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Ahnenliste Behn 

der Cathinka Luise Emilie Behn 
geb. Ltibeck 3.9.1864

Teil-Ahnenliste der AL 7822 Kretschmar 
aus der AL der Kinder: Michael, Barbara, Peter, 
Andrea, Klaus-Joachim und Sybille Kretschmar 
in o4229 Leipzig, PauBnitzstraBe 17

Aufgestellt durch den Vater der obengenannten Kinder: 
Dr.med. Hans-Joachim Kretschmar, Facharzt Prakt.Arzt, 
04229 Leipzig, PauBnitzstraBe 17
Ergånzung und Verbesserung der AL 9065,Stand vom Nov. 
1964
jetziger Stand Okt.1995



Ubersicht iiber die

Ahnen2Listen_der_Geschwister_Kretschrnar in Leigzig

nach der Ahnenbezifferung und mit Hinweisen auf die einzelnen 
Teillisten, bearbeitet von Dr.med.H.-Joachim Kretschmar

la) Gerhard Michael, Dr.med. Facharzt f.Alig.Medizin
in Leipzig, * 15.6.1945, oo Leipzig-Plagwitz 5.7.1974 
M. Ingrid Blume.
(Teil-AL Blume in Vorbereitung); 2 Kinder

lb) Eva Barbara, Dipl.-Ing. und Leiterin der Restauratoren-
werkstatt im Museum flir Volkerkunde in Leipzig,
* 11.9.1947, oo Leipzig-Plagwitz 31.8.1973 Dipl.-Ing.
Bernd Folber, 3 Kinder

lc) .Hans Peter, Dr.med. Facharzt f .Allg .Medizin in Miinchen,
* 10.4.1950, oo Plauen i.V. 15.12.1974 Christiane 
Becker, 3 Sohne (Teil-AL Becker in Bearbeitung).

ld) Andrea Ilse Maria, Sprachmittlerin; Arztsekretårin in
Heilsbronn bei Ansbach/Franken, * 25.9.1954, oo Leipzig-
Stadt (Nikolaikirche) 19.9.1975, Dipl.-Ing. Jiirgen 
Kanemann, 2 Kinder (Teil-AL in Vorbereitung)

le) Klaus-Joachim, Orthopådiemechaniker-Meister in Detmold,
* 30.8.1959, oo Leipzig-Connewitz 6.4.1984 Katrin 
George,Dipi.-Chemikerin, 2 Kinder (Teil-AL in Vor
bereitung)

lf) Sybille Beate, Physiotherapeutin in Delitzsch,
* 15.5.1961, oo Delitzsch 23.10.1980 Klaus Pluhm 
Elektriker und Kranfahrer, Deutsche Bahn AG in Delitzsch, 
2 Kinder (AL Pluhm aus Pommern in Vorbereitung)

2 ) Kretschmar, Hans-Joachim San.-Rat,Dr.med..Facharzt f.
Allg.Medizin in Leipzig-SchleuBig, * 24.2.1918 in
Leesen b.Altenburg/Th. oo Leipzig-Plagwitz 13.12.1943: 
(AL Voigt und Kretschmar)

3 ) Kiihne Eva Hanna Cathinka, Krankengymnastin, ♦ 27.9.1924
in Leipzig

4 ) Kretschmar Ernst, Pfarrer, * 22.11.1886, + 17.10.1968
oo 1914:

5 ) Voigt, Ilse Theodora, * 4.4.1891 GroBbockedra,
+ 8.6.1971 Leipzig (siehe AL Voigt)

6 ) Kiihne Hellmut Dr.phil. Szudienrat, * 2.8.1892 Dresden,
+ 6.2.1959 Leipzig, oo 1923 :

7 ) Gorner Cathinka, Lehrerin und Schuldirektorin in Leipzig
* 9.6.1898 Chemnitz, + 18.3.1974 Leipzig 
(siehe AL Kiihne Nr. 9052 und AL Gorner)

14 ) Gorner Ernst Richard: (s.AL Gorner bei Nr. 7 )
15 ) Behn Cathinka, ♦ 3.9.1864 Liibeck, + 9.1.1933 Leipzig

oo 1897

Von Cathinka Behn (15) geht diese folgende Ahnen- 
liste aus.



Ahnenliste Behn

Ortsverzeichnis mit Familiennamensvorkonunen

Aken/Elbe
Altona/Hamburg
Appenburg b.Salzwesel 
Appelhusen-(hiilsen) 
b .Miinster
Attenderen/Sauerland

4

Kirchmann, v.Uffelen
Behn
v. Appenburg gen.v.Uelzen

Frenking
Attendorn

Bergedorf b.Hamburg 
Bispingen/Soltau 
Bocholt

Niefeld
v.Bischoping
Bockholt

Braunschweig 
Brieg/Schlesien 
Briick/Mark 
Biickeburg 
Biitzow/Mecklbg.

Backmeister, Freden, Scheppenstede I/II 
Hermann
v.Briick (Pontanus)
Bleyer
Hoffmann, Klentz, Klepping, Kohne, 
Mecklenburg, Pahlsen(Pahle), Reuter, 
Siggelkow, Wittkrug.

Cappeln/Schleswig 
Chemnitz/Sa.

v.Malle, Stolterfoth
Behn, Gorner (Teil-Liste Gorner), 
Mecklenburg

Coburg
Crivitz b.Schwerin

Hesse, Spelt 
Prosch, Schroder

Kronach/Franken 
Dortmund

v.Cranach(Mahler), Maler, Hiib(e)ner, 
v.Abdinghof, v.Aledinghof, zum Busch I/II 
Cramer, Degingk, Dusterloe, Fischer, 
Hemmer, Pott, Rotert, v.Schelle

Ehringsdorf/Weimar 
Essen u.Umgebg.

v .Briick
Schellenberg, RehfuB(RhefuB)j v.Schelle

FrieBnitz b.Weida Lange, Meyse (u.a.)

Gågelow/Mecklbg. 
Gestheren/Dortmund

Hoffmann I.Mecklenburg
Cramer



Gifhorn v.Bischoping
Glasow/Malchin 
Gnoien o.Laage
Goslar

Mecklenburg
R-^melin
Backmeister

Gotha/ThUr.
Gottern/Schleswig 
Greifswald
GroB-Laasch/Mecklbg 
Giistrow/Mecklbg 
Guhrau/Schlesien

Brengbier, v. Briick .Janus 
Bruhns
v.Gustrow, Swarte
Hoffmann I
Klentz, Mecklenburg 
Pomariuas (Baumgarten)

Hamburg
Hannover

v.Alverdingen I/II, Schroder 
Kruse, Schaper, Zelsen(Zelsan)

Heiligenhafen/Liibeck 
Helmstedt/NS 
Hemerde/Westf. 
Hermannsdorf/Schlesien 
Heusdorf b.Apolda 
Hunxe/Westf. 
Husum/Schleswig

Grote
Backmeister
Westphal
Hoffmann II, Baumgarten(Pomarius) 
Meyse u.å.
Knevel
Bruhns, Hesse

Jena/Thiir. Spelt, Schon(Scholinhardt, Schroter

Kamen/Westf.
Karft b.Wittenburg 
Kirchkogel/Mecklbg. 
Koln

Metteler
Prosch
Behn, Mecklenburg
Attendorn

Kolbow/Mecklenbg. 
Kraak b.Schwerin 
Kreuzberg/Schlesien

Klentz, Prosch 
Klentz, Ohmen, Prosch 
Hermann, Hoffmann II

Leipzig 
Lemgo/Lippe
Lippstadt
Lowenberg/Schlesien

Behn
Borchel
Klepping
Fritzschner, Homberg, Gleisberg, Lange, 
Reussner, Wirth



Ludwigslust/Mecklbg. Hoffmann I, Klentz, Mecklenburg,Siggelkow
Liibeck v.Achelen, v.Alen, Attendorn, Mecklenburg 

Backmeister, Barnum, Beck, Becker, Behn. 
Bere, Beseler, Bleyer, Biohm, Blome, 
Bordimg, Bockholt, Borchel, Borstel, 
Brdmse(v . d . Netze)I/II, Bruhns, Burmester, 
v.Calven, Carstens, Castorp, Cordes, 
Crispin, v.Degingk, Dreyer, Fischer, 
Frenking, Freudenberg, Gothan, 
Grammendorp, Grote, v.Gustrow, Harms, 
Haverland, Heidenreich, v.Herforten, 
Hesse, Holte, Honerjåger, Hopp, Hiippert, 
Ive I/II, Kirchmann, Klingenberg, Knevel, 
Kock, Koster, Kroger, Kron, Kruse I, 
Kiihl, Lange, Liineburg, Marcker, Marlow, 
v.Melle, Mittendorp, Metteler, Millies,

4 MoTkerke I/II, Morneweg, Moller, Miiller, 
v.d.Netze(Broemse), Niefeld, Neinborg, 
Otto(Otte), v.Parchim, Pleskow, 
Plagemann, Pomariuas(Baumgarten), 
Raceburg(Ratzeburg), Ramm, Rehder, 
v.Rentelen, Reussner, Reuter, v.Reval, 
Rikkersen, Ronenberg, Rump, Runas(Runese) 
Saliger(Beatus), Siricius(Siercks), 
Sode, Spehrs, Siithoff, Sliverke, Swansee, 
Swarte, Schelle(Scheele), ScheppenstedeJ/ 
II, Schinkel(gen.Jagehase), Schrttder, 
Schiitte, Stalbuc, Steinbeke I/II, 
Stolterfoth.Thomsen, Tiedemann, 
Vagt(Vaget), Vrietzte, Wallene, Warendorp 
Watzen, Warnebocke, WeiBe(Wiese),Westphal 
Widderich, Wubek, v.Zehna, Zerrahn.

Liiben/Schlesien 
Liineburg

Homberg, Reussner
v.Appenburg(v.Uelzen), v.Alverdingen I 
Backmeister, v•Bischoping, Broemse(v.d. 
Neetze), Buckmann, Dicke, v.Estorff, 
v.Grabow, Huth, Iserndume(Niegenkerken), 
Koler, Kruse II, Lubbings, v.Melbeck, 
Moring, Rambeke, Roffsack I/II, 
Sothmeister, v.Schiltstein, Tobing, 
v.Wittingen, Zelsen(Zelsan).

Magdeburg
Meiningen
Miinster

Pomarius(Baumgarten)? ReuBner
Spelt, Schroter
Warendorp



Neetze b.Liineburg 
Neukalen/Mecklbg. 
Neustadt/Glewe/ 

Mecklbg.
Niirnberg

Broemse(v.d.Netze) (Bromes, Elfer) 
Mecklenburg
Hofftnann I, Ide, Klentz, Siggelkow

Muller

Oldenburg i.O 
Wagrien

Carstens, Hiippert

Osnabriick

4

Koster, v.Melle

Plau/Mecklbg. 
Plauen 1.Vogtland

Klentz, Thomsen
Doltzsch, Pestel, Schbn(Scholinhardt)

Quakenbriick v.Melle, zur Wohnunge

Ratzeburg 
R(h)ene/Westf.(?) 
Rethorst/NS 
Ribnitz-Damgarten/KL 
Rostock

Marcker
Beseler, Lange
zur Wohnunge
Mecklenburg
Backmeister, Beckmann, Behn(Ben), Berndes 
Beselin, Bording, Bolte, Bomgard, 
Dobbeler, Dume, Dunker, Frese, Grentze, 
Gronenhagen, Hasselbeck, v.Herv(r)den, 
Holloger, Katzow I/II, Kellermann, 
Kirchhoff, Kirchmann, Kohne, Koopmann, 
Koppelow, Korin, Kramer, Kropelin, Kron, 
Kruse III, v.Kyritz, Lange, Lemcke, 
Liischow, Lyse, Mecklenburg, Nigroni, 
de Nore, Putzekow, Rike, Spissenagel, 
Springingut, Scheele, Remelin, Stoltenkop 
Strisenow, Thiegen, Weddigen, Wendelstorp 
Wille, v.Zehna(Sena).
Nachtrag: 
Beester, Klentz



Satrup/Schl,-Holst. 
Settin/Mecklbg. 
Slevershagen/Rostock 
Suckwitz b.Goldberg

Mecklbg.
Siilstorf b.Schwerin

Bruhns
Prosch, Schroder
Beselin
Biohm, Mecklenburg

Klentz, Prosch
Siilte b.Schwerin Ihde
Schutow b.Rostock Beselin
Schwabstedt b.Husum Bruhns, Volkmar(Volkmann)
Schwerin
Stadtberger
Stadt Berge 
oder Sthdtbergen b. 
Quakenbriick

Mecklenburg, Hoffmann

Frien(Frion)

Stolzenau/Weser 
Stralsund 
Strelitz(Neu-Str•)

Bleyer
Behn(Ben), Grahl(Graal).Niefeld(Neufeld)
Zerrahn

Tobingen b. 
Fallingbostel
Travemiinde

Tobing

Fischer, Siricius(Siercks)

Ulvesbiill(Eiderstedt)
Uelzen

Volckmar(Volkmann)
v.Appenburg(v.Uelzen), Roffsack I/II

Verden/Aller Bischoping
Volkmersdorf/Fehmarn hAøTkerke



Weida/Thtir. Lange, Meyse(u.å.), Pestel, Spelt, 
Schon.

Weimar v.Briick, Dietz, Cranach, Hejse, Reussner, 
Spelt, Schroter.

Wendelstorf 
nw.Schwerin

Biohm, Mecklenburg

Winzig/Schlesien Hoffmann, Baumgarten(Pomarius)
Wismar Bolte, Kellermann, Kroger.Saliger(Beatus)
»V.L :■ ■
Wittenberg/

Lutherstadt

Tancke
Backmeister, Brengbier, Cranach, v.Briick 
Pomariuas(Baumgarten) , ReuBner,Schroter

Wredenhagen b.Robel/ 
« Mecklbg.

Klentz, Thomsen

Wunstorf b.Hannover Ive
Wesel/Westf. Zum Busch, Hemmer, Knevel



Europaisches Ausland:
Danemark

Kolding/Jiitland
Kopenhagen

Belgien
Antwerpen

Estland
Dorpat(Livland)
Reval

England«
Lynn (wo?) 

Frankreich

Carpentras/Prov.
Avignon
Paris

Holland/Nd.-Lande
Maastricht
Woerden
Zuthphen(Zutfen) 

Italien
Genua
Teramo Maggiolo 

Osterreich(allgemein) 

Rumanien
ehem.Siebenbiirgen 

Schweden

Visby/Gotland

Tschechien

Bording, Backmeister
Bording,

Adriani(d’Adrian), Bording, Saliger

Dreyer, Honerjåger, Ronenberg
Broemse, Lange III, Liineburg, Nienborg, 
v.Rentelen, Stolterfoth.

Morneweg

Bording, Nigroni
Bording, Nigroni, de Rochelle,
v.Rentelen

Hubens(HUbens)
Saliger
van Doene, Reuter, Trympmaker

Mangiavecche, Nigroni, Vivaldi,
Mangiavecche
Backmeister

Reussner

Geismar, Plesskow, Zoberen

Kupferberg b. 
Joachimsthal Dietz



Ahnenliste Behn

Namensregister

A
v.Abbenburg 
/Abbenborg) 
Abdinghoff 
(Aldinghoff) 
v.Achelen 
(Acheln) 
Adrian 
d * Adrian!
v.Alen
v. Alverdingen 
v. Attendorn

B
Bac(k)meister 
Barnum 
Beck Becker 
Behn(Ben)
Bere
Belster 
Berndes 
Beseler 
Beselin 
v .Bischoping 
(v.Bispingen) 
Bleyer 
Blohm(Blome) 
(Blume,Blohme) 
Bockholt 
Bolte(n) 
Bomgard 
Borchel 
(Borghel) 
v.Borstel 
Bording 
Brengbier 
Broemse 
(Broembse) 
v.Bruck 
(Pontanus) 
Bruns 
Buckmann 
(Buckemann) 
Burmester 
(Burmeister) 
zum Busch 
(thom Busch)

C
v. Calven 
Carstens 
(Kersten u.å.) 
Cordes
Cramer 
(Kremer,Kramer) 
v.Cranach 
(ehem.Maler) 
Crispin

D

(v. )Degingk 
(Degging u.a.) 
Dicke 
van Doene 
Dob(b)eler 
Dietz 
Doltzsch 
Dreyer 
Duncker 
Dume 
Dusterloe

E

v.Estorff

F

Fischer
(Pscator) 
(Piscis, Fisch) 
Frenking 
Freden 
Frit(z)schner 
Frese
Frien(Frion) 
Freudenberg 
(Vroidenberg) 
(Frowdenberg)

G

Gleisberg 
Gothan 
v.Grabow 
Grahl 
Grentze 
Grammendorp 
Gronenhagen 
(Grønhagen) 
Grote(Groot) 
v .Giistrow

H

Hasselbeck 
Harms 
Haverland 
Heidenreich 
Hemmer 
Hermann 
v. Hervorden 
Hesse Hoffmann 
Hoffmann 
Holloger 
Holt(e) 
Honerj åger 
Homberg 
Hubens 
(Hubingk) 
Hop(Hoop) 
Hiibner 
Huppert 
(Hupper) 
Huth(Hout(h)

I

Ihde
Iserdume 
Iwe(Ive)

J

Janus

K

Kellermann 
Kirchhoff 
(Kerkhof) 
Kirchmann 
Klentz(e) 
Klepping 
Klingenberg 
Knevel 
Kock
Koler 
Koster 
Kohne(Kone) 
(Kohne) 
Ko(o)pmann 
Kop(p)elow 
Korin
Kramer 
Kroger 
Kropelin 
Kron



Fortsetzung Namensregister

K

Kruse 
Kuhl 
v. Kyritz 
(Kiritz)

L

Lange 
Lemke 
Lubbings 
Lubbing 
Luneburg 
Luschow 
Lyse «

M

Marker 
Marlow 
Mangiavecche 
Mecklenburg 
Meis(Meys) 
(Meisse) 
Melbeck 
v.Melle 
Meteler 
Middendorp 
(Mittendorf) 
Millles 
(Mylyes) 
Moller 
(Moller) 
Mokerke 
Morneweg 
MUller

N

v.d.Netze 
Niefeld 
(Neufeld) 
Nienborg 
(Nienburg) 
(Nyenborch) 
Nigroni 
de Nore

0

Ohmsen 
Otto(Otte) 
v.d .Ost

P

Pahlsen 
(Palsen 
(v)Parchim 
Pestel 
Plagemann 
Pleskow 
Pomarius 
(Baumgarten) 
Pott 
Prosch 
Putzekow

R

Ramm 
Rambeke 
Ratzeburg 
(Raceburg) 
Remelin 
Rehder 
v. Rentelen 
Reussner 
Reuter 
v.Reval 
Rhefuss 
de Rochelle 
Rike 
Ronenberg 
Roffsack 
Rotberg 
Rotert 
Rump 
Runas 
(Runese)

S

Saliger 
(Salige) 
(lat.Beatus) 
Siggelkow

S
Siricius 
(Siercks) 
vom Sode 
Sothmeister 
(Sootmeester) 
Spehrs 
Spelt 
Spissenage 
(Spitznagel) 
Springintgut 
Suthoff 
Suverke 
Swansee 
(de Zwansee) 
Swarte 
Schaper 
Schele 
Scheppenstede 
v.Schelle 
v.Schiltstein 
Schinkel 
Schroder 
Schroter 
Schiitte 
Stalbuc 
Steinbeck 
Stoltenkop 
Stolterfoth 
Strisenow

T

Tancke 
Thiegen 
Thomsen 
Tidemann 
Toping 
Trympmaker

U

v.Uffelen



Fortsetzung Namensregister

V

Vagt(Vaghet) 
Vivaldi 
Volkmann 
(Volkmar) 
Vritze

W

Warendorp 
Wallene 
Watzen 4 
Warneboke 
(Werdenboke) 
Wedingen 
(Wehdige) 
Weise(Wise) 
(Sapiens) 
Wendelstorp 
Westphal 
Widderich 
(Wiederich) 
Wille 
Wirth 
Wittgrub 
▼.Wittingen 
zur Wohnunge 
Wubek(Wobek)

Z

von Zehna(deSena) 
Zelsan
(Tzehne,Tzene 
Sene) 
Zerrahn(Zerran) 
Zoberen



Ahnenliste Behn

Vorkommende Familien, die keine direkten Ahnen sind 
(oder keine sicheren)

v.Alen
ff

Altmann
v. A^tendorn

v . Bardewigk 
Beermann 
Bensen 
Bentlage 
Beselin

Beve 
Blowich 
Boldewin 
Briiggemaker 
Bruns 
Buck 
Buckstock 
Buntmaker 
le Cercle 
Crispin 
t.Dame 
Divessen(Divitz) 
Dreyer
Falke 
Feldhusen 
Fischer 
Freudenberg 
Garlopp 
Gerdes
Grotj ohanri 
Hackhusen 
v.Hagen 
Hagemann 
Hasselbeck 
Heitfeld 
Herrenstall 
v.Herverden 
Hornemann 
v.d.Horst 
Hovemann(Havemann) 
Koppelow
Kote 
Kropelin 
Kruse 
Kruse 
Kruse

b .Morkerke(Liibeck) 
b .Westphal (Liibeck) 
b. Behn (Al tona, Liibeck) 
b.v.Calven( Liibeck) 
b .Morkerke(Lt)beck) 
b. v. Parchim(Liibeck) 
b.Lemke(Rostock) 
b . Bl ohm (Liibeck) 
b.Hasselbeck(Rostock) 
b.Bacmeister(Rostock) 
b.Lemke(Rostock) 
b . Sothmeister (Liineburg) 
b.v.Borstel(Lt)beck) 
b.Biohm (Liibeck) 
b.Morkerke( Liibeck) 
b.Grote( Liibeck) 
b.Stolterfoth( Liibeck) 
b.Grentze(Rostock) 
b.v.Zehna(Rostock) 
b.Miiller( Liibeck) 
b. Bo ckholt( Liibeck) 
b.v.Calven( Liibeck) 
b.Warnebdke( Liibeck 
b.Borchel( Liibeck, Lemgo ) 
b.Sc hi nkel( Liibeck) 
b.Stolterfoth( Liibeck 
b.Miiller( Liibeck) 
b.Warneboke( Liibeck) 
b. Hu th( Liineburg) 
b.Kirchhoff(Rostock) 
b.Huppert(Oldenbg.SH) 
b.Stolterf o th( Liibeck) 
b.Vritze( Liibeck) 
b .Go than( Liibeck) 
b.Kruse III(Rostock) 
b.Hemmer(Dortmund/Wesel) 
b.Bruns(Schwabstedt?) 
b.Bacmeister(Rostock) 
b.Lemke(Rostock) 
b .Hop(Liibeck) 
b.Kron(Rostock) 
b.Hasselbeck(Rostock) 
b.Duncker(Rostock) 
b.Grentze(Rostock) 
b.Beselin(Rostock) 
b.Hasselbeck( Liibeck) 
b.Hervoden(Danzig)



Fortsetzung:

Vorkommende Familien, die keine direkten Ahnen sind, 
(oder keine sicheren)

Lange 
Loper 
Liineburg 
Meckelburg 
Meyer
v.d.Mohlen 
Moller 
Mohr(Mor) 
Molhusen 
Mormann 
Miither (Miiter ) 
Nolting 
Oertert«
Paal 
Palen 
Penningbiittel 
Petersen 
Platen 
Powels(Pauli) 
Quast
Ramm 
Rembeke 
Rethwisch 
Rhode
Riiter 
Siemssen
Smyt(Schmidt) 
v.Sode 
v.d. Siitzen 
Schalliner 
Schmidt 
Schnittelbach 
Schoping 
Schrader 
Schrey 
Schroder 
Steinmann 
Steneke 
Storkop 
Stortelberg 
StrauB
Stuve 
Tauenberg 
Tessin 
Vischer 
Warendorp 2x

b.Roffsack II(Liinebgl) 
b.Blome II(Liibeck) 
b. Bockholt ( Liibeck ) 
b.Bruns(Schwabstedt) 
b. Hesse( Liibeck) 
b. Broemse (Liineburg ) 
b.Westphal( Liibeck) 
b.Scheppenstedt( Liibeck) 
b.Schinkel( Liibeck) 
b. Warendorp (Liibeck) 
b.Warneboke( Liibeck) 
b.Miiller( Liibeck) 
b.Mecklenburg(Butzow) 
b.Warnebdke( Liibeck) 
b.v.Melle( Liibeck) 
b.Biohm (Liibeck) 
b.Volkmer(Schwabstedt) 
b .Watzen(Liibeck) 
b.Lemke(Rostock) 
b.Grentze(Rostock) 
b.Miiller( Liibeck) 
b. Hop ( Liibeck ) 
b .Ive(Liibeck) 
b.Bacmeister(Rostock) 
b. Thomsen (Liibeck) 
b.Biohm (Liibeck) 
b.Rickersen( Liibeck) 
b.v.Calven( Liibeck) 
b. Hu th( Liineburg) 
b.Pestel(Weida) 
b.Siricius( Liibeck) 
b. Bleyer (Liibeck) 
b. Swansee( Liibeck) 
b. Mi ddendorp( Liibeck) 
b .Biohm (Liibeck) 
b. Hesse(Lt)beck/Hamburg ) 
b . Stolterf oth(Liibeck) 
b.Crispin( Liibeck) 
b.Bldhm( Liibeck) 
b .Reuter (Liibeck) 
b.Schroter(Meiningen) 
b.Beselin(Rostock) 
b .Ramm (Liibeck) 
b.Lyse(Rostock) 
b.Bacmeister(Rostock/Alost 
b. Scheppens tede ( Liibeck)



Fortsetzung
Vorkommende Familien, die keine direkten Ahnen sind, 
(oder keine sicheren)

Vesseler b .Morkerke(Liibeck)
Vickboldt b.Lemke(Rostock)
v.Wickede b. Luneburg (Liibeck)
Vickers b.Lubbing(Luneburg)
Viesendorp b. Kroger(Liibeck)
v.d.Viske b.v.Hervoden(Rostock)
Vitte b.Grentze(Rostock)
Vittig b. Schroter(Veimar)
Volter b .Stolterfoth(Liibeck)
Vover. b .Broemse(Reval)
v.Zehna b.Duncker(Rostock)
Zollner« b.Schroter(Meiningen)



v. A b b e n b u r g (Abbenborg)

Biirger- und Ratsherrenfam. in (Jelzen (aus Apenburg?), dann in 
Liineburg (Wappen: in Silber eihe rote Burg mit drei Tiirmen), 
1451 erloschen. v. Witzendorf:"Stammtafeln Liineburger Patrizier- 
geschlechter", Gottingen 1952, Biittner "Genealgien der Liine- 
burg.Patr.Geschl." 1704. Hier viele Ahn.Gemeinschaften (AHG) 
mit AL 8793 Ing. F. Schlenther, Hamburg; AL 8903 v.Dassel u. 
AL 5369.

\/1044763 = 130071 Gesa (Gesche) * (Liineburg) um 1370
+ ebd. nach 1442, oo Liineburg 14.2.1391 Ludolf

. T o b i n g aus Liineburg.
v2089526 = 260142 Johann, Burger und noch 1386 Ratsherr in 

Liineburg, ♦ (Liineburg) 1333, + ebd. 1388, oo (Liine- 
burg) 1367 Margarete Buck(e)mann .
1389 noch in Liineburg genannt.

'J4179052 = 520284 Johann geb. "von Uelzen", 1308 -32 Rats
herr, zuerst in Uelzen, zwischen 1326 -1332 in Liine 
burg zugewandert, * (Uelzen) um 128o ,+ Liineburg

. kurz vor 1352, oo um 1330 N. N.
^'8358104 = 1040568 Ludolf (Lutke), 1355 Burger in Uelzen, 

dann in Liineburg, * um 1260,+ Liineburg 1355, 
oo um 1280 N. N.

^16716208 = 2081136 Johann d.Alt.,1282 - 84 Ratsherr in Liine- 
burg, * (Apenburg b/Salzwedel) um 1220/30,+ Liine- 
burg um 1292, oo (Liineburg um 1250 ) Mechthild, 
eine T. des Dietrich Roffsack , sie noch urkdl. 
1298.

Abdinghoff (Aldinghof)

Fam. bei Dortmund, Hof zu Schiiren und Diddinghof en. Siehe 
"Beitråge zur Geschichte Dortmunds und der Grafschaft Mark" 
Heft XVI, S.31,34 und S.63 f.

523521 Barbara * (Dortmund) um 1370, + .?, oo um 1390 
Hermann Deggingk (Degging) Dortmund

v. Achelen (Acheln):

"Niederså. Ahnenstamme" Beilage zur Zeitschr. f.niedersa. 
Fam.Kunde, Hamburg 1940 Nr.5 Ahnenstamme f.Fam Lamprecht, 
AL 8344.

16359 Agnete, *(Lubeck) um 1540 + ebd. 5.8.1608, ooebd. 
13.7.1563 Hans M i 1 1 i e s aus Liibeck.

32718 Johann, Burger in Liibeck, 1530 Mitgl. des 64er Aus- 
schusses der Biirgerschaf t, * Liibeck um 1490, + ebd. 
21.11.1549 oo ebd. vor 1525 Anna F r e n k i n aus 
Liibeck.



r i a n d'Adriani)

Patrizier 
1934,S.258 
W. Hauff’s

130605

\/261210

in Antwerpen aus Utrecht, Arch.f.Sippenforschung 
von Dr.W. Pf eilstick-er, Stuttgart "Kritisches zu 
Ahnentafeln", Ahnenarchiv 1. Bd.,Lief 2,S.56

Adrienne, * (Antwerpen) um 1470/80,+ Utrecht oder 
Antwerpen nach 1530, oo um 1505/10 Nicol B o r d i n 
in Antwerpen.
Jacob, Biirger und Kaufmann in Antwerpen,italieni- 
scher Abkunft, * um 1440/50, + nach 1490, sein Bru
der wohl: Swarte A., 2.4.1477 in einer Utrechter 
Urkunde wegen Leidener Laken.

SL

von Ahlen

Fam. in Liibeck. Quelle: s.bei Pleskow.
8358030 Wendelburg, *(Liibeck) um 1300/10 + ? oo (L) um 1330 

Johann Pleskow, Ratsherr in Liibeck, als erste Ehefrau.

x/v. Alverdingen

.Patrizierfam. in Hamburg. AG mit AL 8793, 5369 und 8903
A 2089525 = 260141 Tibbeke ( - Tiburgis) ♦ (Hamburg) um 1335, 

+ (Liineburg) nach 1370, oo (Luneburg) um 1355 Heinr. 
T o b i n g aus Luneburg,Forts.s.von Alverdingen II.

'I v. Alverdingen

J4179049 = 520281 Metteke (Mechthildis) * (Hamburg) um 1300, 
+ (Luneburg) nach 1350, oo (Luneburg) um 1330 
Ludolf T o b i n g aus Topingen b.Fallingbostel 

V8358098 = 1040562 = 4179050 = 520282 Hartwig, Bg. u.Ratsherr 
in Hamburg,* um 1280 (Hamburg), + (Hamburg) nach 1320, 
oo um 1300 N.N.

7 v. At tendorn I

^8358023 » 16716267 = 16716057 Margarete * (Liibeck) um 1270
+ ebd.vor 1334 oo (Liibeck) um 1300 Thomas M o r k e r 

/ aus Liibeck.
'16716046 = 33432534 = 33432114 Conrad, 1236 Ratsherr und Burger 

in Koln (aus Attenderen/Sauerland/Erzbistum Koln), 
dann in Liibeck,*(Attenderen) um 1210, +(Liibeck) 
nach 1280, oo (Liibeck) um 1240/50............. ,Windelbergis
(Wendelburg).



v. Attendornll

Patrizier in Koln aus Attenderen, dann in Liibeck.AL 8793 
4 8358029 Adelheid (Taleke),* (Liibeck) um 1310, + Liibeck

nach 26.5.1384, oo I Liibeck ura 1328/30 Albert von 
d. Mohlen jun. aus Liineburg, + 1332, oo II (Liibeck) 
um 1333 Johann M o k e r k e aus Volkmersdorf

i auf Fehmarn, sie testiert 26.5.1384 als Witwe.
\\ 16716058 Hermann, Burger in Liibeck (ev.. Sohn des Conrad v.

A. (s.v.A. I),*(Liibeck) um 1260/70 + nach 1310, 
oo um 1300 N.N.

\/Backmeister:

TB Gotha Alter Adel und Briefadel 1915 S. 22 (1813 PreuB. 
Adelsstand); Nachrichten iiber die Fam Stolterf oth-Liibeck 
1920 von H . G . Stolterf oth ; Ahne.nar.chiy Band 1 Lief.2 S.53; 
Vitae Pomeran. S.9; Der Deutsche Roland, 1930 S.191f.; Bei- 
tråge zur Gesch . d, Stadt Rostoc, Heft III.S.23; Dt,A.T. 
in Listenform I, Sp. 310 und II. Sp. 24; AT ber. Dt. II 
(AG mit Wilh. Hauff, Friedrich Mahlmann u. Justinus Kerner), 
Zeitschr. f.Niederdt.Fam.kunde 1935, Hamburg XVII, Jg.,S.9f 
von Dr.med.Beselin; Gesch.d.Protestant.in Osterreich von 
G. E. Waldau, Anspach 1784, I, S.222f; Arch.f.Sippenf.1942,7. 
besonders fiir Dr. Lucas B., den Reformator Osterreichs. 
Biirger-und Båckerfam. in Goslar, dann in Braunschweig, Helra- 
stedt, Liineburg, Rostock und Liibeek.

J 16325 Margarete * 29.2.1568 Rostock, + 5.1.1641 Liibeck 
73 J.alt als Witwe, oo 20.6.1587 Rostock Johannes 
Stolterfoth aus Liibeck .(Ihre Briider u.a. 
Heinrich,Dr._j ur. ,oo Sara Reiser, Lucas d.Jg.Dr. 
theol., oo Elisabeth Papke, Jacob,Prof.d.hebråisch. 
Sprache und Johann Prof.med.)

J32650 Lucas d.A.,Kgl.dån.Hofprediger Pfr. in Rostock, 
Prof.Dr.,Superintendent und Konsistorialrat,luth. 
Visitator in Osterreich, imm.Wittenberg 1548, 1552— 
1555 dån.Prinzeninformator in Kopenhagen, 155 er- 
neut in Wittenberg, 1557 Magister, 1559 Hofprediger 
in Kolding/dån,1562-1608 Prof.Dr.theol. in Rostock, 
ab Jan. 1580 bis Nov.1580 Visitator der ost.luth. 
Kirche, 1592 wieder in Rostock, auch Schriftsteller 
* 18.10.1530 Liineburg + 9.7.1608 Roatock,78 J.alt 
oo I Kolding/Dån. 29.6.1560 (14.8.1560) Johanna 
Bording aus Antwerpen, oo II Rostock 25.8. 
1585 Katharina Beselin (*Rostock um 1536 + ebd. 
9.1.1593 - sie: oo I (Rostock) um 1564 Johann von 
Herverden»Ratsherr ebd. er: + 1583. Sie ist Tochter 
des Nicol B.- Brauer und Ratsherr - u.der Cath. 
Rhode in Rostock. ). oo III Rostock 9.12.15'93 
Anna Vischer (♦ um 1560,+ Rostock 1613, eine T. 
des Johann V. in Alost/Flandern(siehe Allg. Dt. 
Biogr.I 758,))

J 65300 Johann gen. Liittke Wilms, Biirger und Brauer in 
Liineburg, hat studiert, *Helmstedt um 1490/1500, 
+ Liineburg 1548, peste , oo(Liineburg )um 1525/30 Anna 
L ii b b i n g aus Liineburg, sie + 1556.



Forts.Bac(k)meister:

130600

261200

522400

104'4800

2089600

4179200

8358400

Ludeke Willm , f iirstl. Liineburger Hof backmeister ,ab 
1461 Fuhrung eines Wappens.das 1498 erneuert und 
vermehrt wurde durch Herzog Erich d.A. zuBraun- 
schweig/Luneburg,+(Braunschweig) un 1450,+(Helm- 
stedt) nach 1498 und vor 1548, oo um 1480/90 N.N. 
Sie + Liineburg 1548 peste bei ihrem Sohne.
Ludeke Burger und Backermeister in Braunschweig, 
urkdl. 1472,das Testament der Ehegatten 1472/1495,
* um 1420/30,+Braunschweig nach 1472, oo um 1450 
Alheyt Freden aus (Braunschweig).
Hinrik, Burger und Backermeister in Braunschweig, 
besaB 1407 - 1444 daS Haus Nr. 7 in der Giildenstr.,
* um 1380/90 (Goslar), + (Braunschweig) um 1444, 
oo um 1420 N.N.
Heneke, 1356 -99 Burger und Ratsherr in Goslar, 
1402 Ratsherr auch Miinzer (1357 -67 Biirge bei der 
Miinzergilde) , schon 1357-65 Ratsherr, 1338 mit 
Biderlah belehnt,*(Goslar) um 1320 + Goslar 1403, 
oo um 1370/80 N.N.
Engelke, Biirger und Ratsherr in Goslar, 1317 -84 
genannt, 1325 Richter, 1330 Gildemeister der Miinzer
* um 1290 (Goslar) + ebd. um 1348 oo um 1320 N.N. 
Johann, 1284 - 1324 Burger in Goslar,uml295 Burger 
1320 Ratsherr, kauft 1315 Renten fiir seine Tochter,
* um 1260/70 (Goslar) + ebd. nach 13.12.1324 
oo um 1290 N.N.
Johann, Burger in Goslar, erwåhnt 2.7.1284 mit seiner 
Frau Johanna und Sohn Johann in einem Pachtvertrag 
mit dem Domkapitel zu Goslar iiber die Miihle an der 
Oster-Gose auf Lebenszeit,zusammen mit Thidericus, 
Sohn des Heydenreich, * um 1230/40 +(Goslar) nach 
1284, oo um 1260/70 Johanna N.

B a r n u m

Fam. in Liibeck ,lt. Archivar A. Kemper , Liibeck
2039 Anna Elisabeth *(Liibeck) um 1665, +(ebd) Sept.1690? 

oo ebd. 9.10.1684 Gottfried B lo m e (Biohm) 
als 2. Ehefrau

B e c k

Liibecker Fam.Lt.StA Liibeck, H.A.Kemper Liibeck und Dr.med. 
Stutzer in Altenholz-Stift.

489 Magdalene *(Liibeck) um 1670/75 + (ebd) nach Aug. 
1693 oo I (ebd) Christoph Roggenhagen aus Lauenburg 
oo II Joh. Christoph Krimers, oo III Liibeck 
1.12.1692 Schweder Harms 'aus Liibeck

978 Claus, Litzenbruder in Liibeck, Handelsmann und Altester 
des Schonenf ahrercollegiums in Liibeck, 29.1.1657 
Burger mit Harnisch, *(ebd) um 1640/45 + Liibeck 
nach 1670 und vor Apr. 1698 oo I Liibeck 28.10.1669 
Catharina K ii h 1 oo II ebd. Stg Reminiscere. . . • 
Anna Bilerbeke.



Becker

Fam. in Liibeck.Vielleicht aus der Fam:Lambert B.,1529 Sekretår, 
1544 Pronator,20.2.1552 Ratsherr in L.,+ L.11.8.1562, 
oo Katharina v. Lenten (Lunten), T. d . liib .Burgers Georg v .L. , 
Bruder des Ratsherrn Gerhard v,L>(lt.Fehling). Quellen: Mittlg. 
von Herrn A. Kemper , Liibeck.

8177 Magdalena,*(Liibeck) um 1560, + (ebd) nach 1589....;
oo .... um 1585 Michael S i r i c i u s (Siercks)

Beckmann

Angeblich Fam. in Rostock.Qu:Fam.Gesch.des Geschlechtes Klentze 
von Dr.W.<Koopmann, Flensburg 1939. Mittlg. von Herrn Dr. H.C. 
Stuhlmann, Wiesbaden.

8033 Margarete, *Rostock um 1580,+(Rostock) nach 1600
oo (Rostock?) um 1600.Christian Klentz

_ (Klentzky) Wachtmeister aus (bohm-) Schlesien.

Behn (Ben)

Ehem. Schif f erf am. in Stralsund (vorher Liibeck? ), spater Kaufmanns- 
fam. in Liibeck (TeegroBhandel = ”Teebehn”, LeinengroOhandel - 
"Pliinnenbehn", Kohlenhandel - "Koksbehn" - dies waren die drei 
Spitznamen der drei Gebriider Behn, die um 1850 in Liibeck lebten.) 
Ein Franz Ben, Liibecker Schif fer, + 1489 bei einem Schiffbruch 
auf der Reise nach Bergen mit 30 Mann, Bild dieses Schiffbruchs 
in der Briefkapelle in St. Marien; Liibeck (Qu: "Der Dt.Roland" 
1930 S.191f.). Matthias Behne (Been) 1451 Ratsmitglied in Stral
sund,+vor 1470.
Eine AG mit der Fam. Behn aus Hamburg(DGB Bd.21,S.lf) konnte 
bisher nicht festgestellt werden (vgl.dortige Anm,). -
Jacob Behn, ein Schiffer, 1714,ein Rostocker, der in Stralsund 
Biirger gewesen ist, wird in den Biirgerrechtslisten von Kammin in 
Pommern erwåhnt (Qu:Nr.4).
Qu: KB Liibeck, Leipzig, Chemnitz, Kirch-Kogel, Stralsund. Aus- 
tausch mit Herrn Prof.F.Behn,Leipzig, Inst.f.Vorgeschichte. 
Forschung von Herrn Prof. Koch,Stralsund."Arch.f . Sippenf."5.Jg. 
S. 128.

15 Cathinka Luise Emilie, ♦ Liibeck 3.9.1864 + Leipzig 
9.1.1933, oo Chemnitz 9.9.1897 Ernst Richard Gorner 
(siehe Teil-AL Gorner)

30 Hermann Ludwig ,Textilkaufmann in Liibeck, gen . "der 
Pliinnenbehn", * ebd. 9.12.1818 + ebd. 19.4.1896, 
oo I Altona/Elbe 1.10.1846 Emma Altmann *Altona 25.3. 
1829,+Liibeck 17.2.1851; oo II Kirch-Kogel bei Krakow 
siigostl .Giistrow/Meckl. 4.9.1855 Henriette Caroline 
Luise Cathinka Mecklenburg .

60 Johann Arnold, Kramer und Kaufmann in Liibeck, hatte 
5 Kinder, * Stralsund ...Mai 1776 (1774), + Liibeck 
16.2.1850 oo Liibeck St. Marien 30.6.1808 Henriette 
Margarete Harm s(e n ) aus Liibeck.

120 Johann Adam .Biirger, Provisor, Kauf-und Handelsmann in 
Stralsund, 5. von 12 Kindern, * Stralsund 12.8.1743



Forts. Behn

+ nach 1776 (liibeck, in Stralsund nicht zu finden!); 
oo Liibeck 20.6.1770 Charlotte Catharina N i e f e l’d 
aus Liibeck. ■ ■

240 Nikolaus - Clas, 4. von 5 Kindern, Schiffer und Brannt- 
weinbrenner in Stralsund, wohnte WasserstraBe 24, 
hatte 9 Kinder, sowie 3 Kinder + Bruders adoptiert, 
get. Stralsund 14.10.1706, + (ebd) zw.Nov.1771 - vor 
22.11.1787; oo (I?) um 1736 (1. Kind get.26.1.1737 I) 
Regine Juliane G r a h 1 ; oo (II?) nach 1770 ?

480 Jacob, Schiffer, Burger und Ratsherr in Stralsund 
1696 Hauseigentiimer im Kirchspiel St. Jacobi, wohnte 
WasserstraBe 24 zw. dem Lnagen- und Heiliggeisttor 
Westseite, hatte 5 Kinder, * (Stralsund oder Rostock) 

,um 1660, + (nach 1714? Kammin in Pommern?); oo (I?) 
um 1682 oo (II?) um 1696

960 Jacob um 1665 Hauseigentiimer in Stralsund, Kirchspiel 
St. Jacobi,* (Liibeck oder Rostock) um 1630 + (Stralsund) 
nach 1666; oo (Stralsund) um 1660

B e 1 s t e r

Kaufmannsfam.in Rostock, Qu: AL 8583 H.Haltermann, Bremen
1028537 ............. .. * Rostock um 1330/35 + Rostock nach 1370/80

bis vor 1411,oo (Rostock) um 1350/60 Kruse , 
Heinrich aus Rostock

2057074 Arnold,Burger und Kaufmann in Rostock um 1365, 1383 
Ratsherr, Hausbesitzer WokrenterstraBe und Mittelmarkt, 
Richter, Provisor des Kreuzklosters 1390, + nach 
14.1.1393, oo N.N.

4114148 Hermann, Advocatus in Rostock 1316 - 27, kauft 1318 
Grundstiick von Heinrich Kolner, Vormund der Beginen, 
+ nach 1327 oo Alheydis N.(sie: oo II Johann N.)

8228296 Wulfhart, 1289 Provisor zu St. Marien in Rostock

Bere

Liibecker Burger f am., aus Liineburg ?,Qu:"Niedersåchs . Ahnenstamme” 
Beilage zur "Zeitschrft f. Niedersåchs. Famkunde", Hamburg 1940
Nr. 5 ( - Ahnenstamme f.Ilse.Werner u.Gerhard Lamprecht).

261725 ................* (Liibeck) um 1435, + ebd. nach 1450/60
oo (liibeck) um 1450 Hans von B o r s t e 1 aus Liibeck 

523450 Jacob, gen.im Testament seines Sohnes Johann,* (Liibeck)
um 1370/75 + Liibeck nach 1420 oo (Liibeck) um 1390/95 
stammt evt.aus Liineburg

1046900 ?Heinrich, Biirgermeister in Liineburg, * .....oo I?....
oo II ? 1394 Mechthild Hoyemann (lt.Dr.Stuhlmann)



v^Berndes

Fam. in Rostock,Qu: AL 8344 Herr Adolf Ihlefeld Schwerin/Meckl. 
Kornerstr.22

J 257131 Taleke ♦ (Rostock) um 1400/05,1421 urkl.erwahnt,+ Rostock 
nach 1474 (1465 u.1474 als Witwe genannt) oo Rostock 
(dos - Mitgiftquittung von 1439) Bernd (Bernhard) 
Dunker aus Rostock.

J 514262 Hans, Einwohner in Rostock *um 1370/80 + nach 1458 
oo um 1400, 1438 -1458 in Rostock erwahnt, kauft 1457/58 
zwei weitere Håuser,oo um 1400 Geseke W i 1 1 e 

■J1028524 Tideke, Hauskauf 1408 Harte StraBe, schoBt 1409/10 
20 B, kauft 1412 zwei Buden Enge StraBe, wird 1411 
Tideke Vette Berndes genannt.

B e s e 1 e r

Fam. in Liibeck. Qu: Dipl.-Ing. Bussmeyer, Bremen, AL 9092
J 522459 Geseke, * (Liibeck) um 1390, + (Liibeck) nach 1420, 

oo ebd. um 1410/20 Lange Godeke in Liibeck, aus 
Rhene.

B e s e 1 i n

Patriziérfam. in Rostock, aus Sievershagen oder Schutow b/Rostock 
Qu.: AL 8344 A.Ihlefeld, Schwerin, DGB 44, 28f. - Unterlagen von 
Herrn Pastor Schmalz in Rostock in Anlehnung an die Sohm'schen 
Tafeln im Rostocker Ratsarchiv.

16069 Taleke, * Rostock um 1530, + ebd. 1593; oo I ebd.1548/49 
Klaus Stuve (4 Kinder); oo II ebd. 1561 Jacob Lemke 
als dessen 1. Ehefrau.

32138 Joachim, 1513 Studium Rostock, 1517 - 18 Magister und 
lic. primarius, ♦ ebd. um 1495/98, + ebd. vor 1543; 
oo ebd. 1526 Margarete v. H e r vo d e n , Witwe des 

/ # Joachim Kruse.
\ 64276 Henning, vornehmer Burger in Rostock, Vorsteher zu St. 

Jacobi, urkdl.1485, 1508,1534, ♦ (Rostock oder Schutow) 
um 1460/70, + Rostock nach 1534; oo (Rostock) um
1490, Taleke Stoltenkop .

128552 Nicolaus, Hofbesitzer in Schutow bei Rostock, * (Sievers
hagen oder Schutow) um 1440, + (Schutow) nach 1460/70 
oo um 1460 N.N.

257104 Hans, .Hofbesitzer in Sievershagen und Schutow bei 
Rostock, ♦ um 1410/20.



v. Bischoping( v . Bisping(en)

Adelsgeschlecht aus Bispingen Krs.Fallingbostel,no Soltau, 
wohnt in Gifhorn u.
J209097

A18194

'4672776

Lunebyrg. Qu.: AL 8903 v.Dassel
= 8358089 Mechthild ♦ Liinebrug um 1280, + ebd.nach 1313; 
oo um 1300 Gerbert Sothmeister
= 16716187 Johann 1303 - 10 herzogl. Vogt in Gifhorn,
♦ (Bispingen oder Liinewburg ) um 1250, + (Gifhorn oder 
Liineburg nach 1310 oo um 1280 N.N.
= 33432356 Heinrich d.Jg. ,Herr auf Bispingen 1241 - 
1244 urkdl. * ( Bispingen) um 1220 + ebd, nach 1250: 
oo um 1240 N.N.
= 66864712 Heinrich d.A.
Bistums Verden /Aller. ♦ 
qo um 1210 N.N.

1193 - 1220 Ministeriale des 
um 1170/75 + nach 1220;

B 1 e y e r ( Bleier)

Musikerf am. aus Stolzenau /Weser, spater in Liibeck. Qu.: Mittlg. 
von Herrn Lic. Chr. Schubart, Weimar, Hugo Riemann "Musiklexikon" 
1919 9.Aufl.S. 122. "Neues Histor. Biograf.Lexikon der Tonkiinstler2 
von Gerber..” Georg Bleyer” von C. Hofer S.2 Anmerkg.1,Jena 1941. 
"Tonkiinstlerlexikon" von Fr.Altmann, 1936, G.Bosse Verig . Regensbg 
S. 60. "Zur Gech. d. Instrumentalmusik in Liibeck" Stiehl 1885. 
Mittlg von Herrn G. Stutzer, Flensburg u. von Herrn Dr.med.
H. Meyer, Schwabstedt iib. Husum/Schleswig.

1921 Anna * (Liibeck) um 1615 + Liibeck 25.3.1693 als verehe- 
lixchte Schnittelbach! ; oo Liibeck 17.10.1635 Paul 
B r u h n s in Liibeck oo II Liibeck 11.12.1655 
Nathanael Schnittelbach, Organist, Virtuose und Geigen- 
lehrer ab 1655 Violinist der Liibecker Ratsmusik. 
S. des Danziger Organisten Schnittelbach.

3842 Nicolai, bekannter Komponist und Kornettist, bis etwa 
1620 am Hofe in Biickeburg Hofmusikus, ab 1621 oder 1624 
Stadt- und Ratsmusikus in Liibeck, dort Besitzer mehrer 
Hauser, schrieb vor allem 5 st. Tånze mit B,c;
♦ Stolzenau/Weser sdl.Nienburg (KB erst ab 1674!) 
2.2.1591, begraben Liibeck Katharinenkirche 11.3.(5.) 
1658 oo (I?) (Stolzenau oder Biickeburg?) um 1610/15. 
oo (II?)

7684 Gerhard, Einwohner in (Stolzenau) *(ebd) um 1560
+ 1609 oo ?

B 1 o h m I (Blom)

Evang.-luth. Kaufmannsfam. in Liibeck. Wappen: Lt.DGB Bd.23 S.21 
"In Gold ein aus blauer Wolke im li Obereck hergehender schwarz- 
geharnischter Arm, in der Hånd drei weiBe Tulpen haltend.auf dem 
Helm mit schwarz-goldner Decke der Arm mit sechs weiBen Tulpen 
wachsend" Qu.: DGB, Bd. 23 S. 21f. KB Liibeck, Suckwitz, Wendels- 
torf bei Miihleneichsen /Meckl. und KBAmt in Schwerin."Die Liib. 
Bergenfahrer und ihre Chronik" von Fr. Bruns, Berlin 1900,S.289



Forts. B 1 o h m

63 Johanna Dorothea Elisabeth, gen. Betty, * Liibeck 
17.3.1798,+ Suckwitz ndl. Goldberg /meckl. +5.6.1855 
oo Wendelstorf bei Miihleneichsen nw Schwerin 25.7.1824 
Karl Friedrich Wilhelm Mecklenburg.

126 Georg, Kaufmann in Liibeck, seit 5.5.1817 auch Post- 
meister, wohnte in der MengstraBe, get.Liibeck 23.12. 
1763, + ebd. 31.5.1819; oo ebd. 22.5.1797 Catharina 
Margarete M ii 1 1 e r aus Liibeck.

252 Jiirgen, Kaufmann in Liibeck, in der MengstraBe, machte 
1752 eine Handlungsreise nach Schweden, 1755 nach Liv
land, Kur land, RuBland, seit 1760 in Liibeck in Geschafts 
gemeinschaft mit seiner Schwiegermutter unter der Fa. 
"Matthias Kroger’s Ww & Blohm", 1769 - 1773 Bergenfahrer 

, und Altermann, ab 1773 Ratsherr (Senator), 1792 - 98 
Bur germeister, * Liibeck get ebd. 1.3.1733 + ebd. 15.11. 
1798; oo ebd. 8.5.1760 Katharina Elisabeth K r o g e r 
aus Liibeck

504 Christian Levin, Målzer und Biirgerkapitan in Liibeck, 
kaufte 1732 unten in der Backergrube, spater Nr.105, 
stammt aus 3. Ehe seines Vaters Jiirgen, get. Liibeck 
21.5.1706 + ebd. 23.8.1768 oo I ebd. 12.5.1732 Lucia 
Elisabeth Ramm aus Liibeck, oo II ebd. 15.11.1763 
Katharina Siemssen, get.ebd.23.2.1741 begr.ebd.29.3. 
1773, T.des Christoph S.,Werkmeister an St. Katharinen, 
vordem Tuchhåndler, sie: oo II Liibeck 16.11.1769 Jakob 
Friedrich Bensen, Kaufmann in Liibeck.

1008 Jiirgen, Juwelier in Liibeck , seit 1701 Brauer, trat 
1701 in die Brauerzunft und kaufte ein Brauhaus in der 
Båckergrube, spater Nr. 117, get. Liibeck 28.2.1643, 
+ ebd. 9.4.1711, begr. St.Egidius oo I ebd. 8.3.1670 
Anna Storkop, + ?,+ ?, oo II ebd. 5.11.1683 Margarete
Penningbiittel ♦ ebd. 2.9.1647 + ebd. ? ,T.des Johann 
P. Hutstaffierer in L. und der Elisabeth Schrey, 
oo III 30.6.1692 Margarete Gertrud I w e (Ive) aus 
Liibeck.

2016 Thomas,Hutstaf f ierer (Hutkramer) in Liibeck, * um 1590/95 
+ (Liibeck) nach 1647; oo I Liibeck, St. Marien 22.8.1619 
Anna Boldewin, * .... + (Liibeck) vor 1641; oo II ebd. 
28.2.1641 .Maria R o h tb e r g(Rotberg)
Die weiteren Vorfahren sollen angeblich aus Livland 
stammen (?).

B 1 o m e (Blume Blohme ) II

Fam. in Liibeck, aus ? Qu. : Mittlg. von Frau M. Hof f schlaeger, 
Diepholz b.Bremen."Der Dt. Roland" 1931 S.3f.,Mittlg. von Herrn 
A . Kemper , Liibeck .

1019 Agnete Gertrud, * Liibeck 3.2.1688 + ebd. 6.8.1713; 
oo ebd. 7.11.1712 Hinrich K r u s e n aus Liibeck.

2038 Gottfried .Backer und Biirger (10.8.1682) in Liibeck
* um 1650/60 (auBerhalb Liibecks) + nach 1688 oo I 
Liibeck 5.10.1682 Anna Loper, oo II Liibeck 9.10.1684 
Anna Elisabeth B a r n u m aus Liibeck.



\J B o c k h o 1 t (Bolcholt

Liibecker Ratsherrengeschlecht aus Bockholt bei Wesel, villeicht
Bockholt bei Eutin ndl. Liibeck? Qu.: AL 5369 und Liib. Ratsherren- 
verzeichnis von Fehling.

4197009

1/ 8358018

16716036

1/33432072

^66864144

/

033728288

Elisabeth, * (Liibeck) um 1290/95,+ Liibeck nach 1329 
oo I um 1310 Hinrich Crispin oo II Liibeck 1318 Johann 
I. Liineburg aus Liibeck.
Gerhard, Burger in Liibeck 1316 - 38 ♦ (Liibeck) um 1270, 
+ ebd. nach 1300; oo I oder II um 1290/9.5 Elisabeth N. 
und N.N. eine natiirliche Tochter des Alexander Liineburg 
Siegfried 1290 - 1313 Ratsherr in Liibeck ♦ ebd.um 
1240/50 + ebd. um 1313; oo (ebd.) um 1270 N«N. 
Siegfried, 1256 -72 Biirger in Liibeck, wohnte Mengstr.6 
(Fehling Nr. 194) * ebd.um 1215 + ebd. 1.27.2; oo Liibeck 
um 1240 Herdeke Stahlbuc, T.des Bgmeisters 
Bertram St.
Henricus (Hinrich) 1227 - 50 Ratsherr in L.(Fehling 
Nr. 120) * ebd. um 1190, + ebd. 1250; oo ebd. um 1215 
Adelheid Heidenreich aus Liibeck 
Richard 1202 Ratsherr in Liibeck * Bokholt b.Wesel 
(Anm.s.so) um 1160 + Liibeck 1202; oo (Liibeck) um 1190 
Ida N.

Bolte (n)

Ratsherrenfam. in Rostock und 
LPr.von David Chytraeus (noch 
Wiesbaden
\| 65311

Wismar, AL 8344; DGB 165 S.638; 
nicht eingesehen) Dr. HC Stuhlmann

J 130622

8.12.1516 + Rostock 28.6.1567 
1537 Joachim Wedige(n) sen 

: Ehefrau

Elisabeth ♦ Rostock 
(1597 ?) oo Rostock 
aus Rostock aLS "
Nicolaus,Senator in Rostock 1510 Ratsherr in 
Apotheker * Wismar um 1480, + ebd. 28.1.1546 
um 1500 Anna T a n c k (e)
1520 wåhrend der Wismarer Unruhen Wortfiihrer 
Wismarer Biirgerschaft

Wismar und 
oo Wismar

der

B o m g a r d

Ratsherrenfam 
Schwerin,

8359749
OO KUbLUCR. XUVU HClUiailll XX • A-i J o 

v/16719498 Engelbert 1262 Ratsmann in Rostock

in Rostock Qu.: AL 8344, Herr Adolf Ihlefeld, 
kornerstr.22
............. .. *(Rostock) um 1280 + (Rostock) nach 1303/05 
oo Rostock 1303 Hermann II. Lyse aus Rostock

*ebd.) um 1240,
+ Rostock 1283; oo(ebd.) um 1260/70 N.N.



B o r c h e 1 (Borghel - Borgehl - Borgel )

Gewandschneiderf am. in Liibeck aus Lemgo? Qu. : Katalog der LPr. un 
sonstigen Personalschriften des Staatsarchisv Hannover” von W. 
Linke, Leipzig 1931 S. 33, Mittlg. von Herrn Dr.med.H. Meyer, 
Schwabstedt iib.Husum/Schleswig

983 Anna Maria get.Liibeck 1.11.1643, begr. ebd. 23.1.1668; 
oo ebd. 14.6.1663 Johannes H e s s e aus Coburg, 
Kanzleischreiber in Liibeck.

1966 Johann (Borghel) Gewandschneider 8.3.1631 
Burger in Liibeck ♦ Lemgo? um 1600 begr. Liibeck 26.2.1651 
oo I Liibeck 7.11.1631 Anna S c h rod e r 
aus Hamburg, oo II Liibeck 20.5.1647 Elisabeth Dreyer 
aus Lemgo.

4

Bording (Pording)

Patriziergeschlecht in Antwerpen, vorher in Liibeck? ein Nicolaus 
B. ist 1469 Bergenfahrer inLiibeck (Vater von Ahnen Nr. 13060479 
AG mit Wilhelm Hauff, Friedrich Dahlmann, Justinus Kerner.
Qu.: TB Gotha Alter Adel und Briefadel 1915, S.22 ”v.Backmeister 
"Ahnenarchiv" 1. Bd. Lief II S. 54, AT "Ber.Dt." Bd. II Wilh.Hauff 
Dt. AT in Listenform I Sp. 310 .

■A 32651 Johanna * Antwerpen 11.2.1543 (1544),+ Rostock 29.7.1584 
(23.6.) oo Kolding/Dånemark 29.6.1560 Lucas 
Bacmeister.

M65302 Jacob Nikolaus F.d.A. Prof. und Dr.med. in Kopenhagen, 
Kgl. danischer Leibarzt, vorher in Rostock; stud. Paris 
und Montpellier, vor allem Medizin, 1537 - 40 Rektor 
der Schule Carpentras/Siidf rankreich 1540 Dr .med . Bologna 
und Carpentras, verlåflt Frankreich aus Religionsgriinden, 
1540 - 45 Arzt in Antwerpen, verlåfltr wieder aus Re
ligionsgriinden die Niederlande, 1545 Arzt in Hamburg, 
1549 Prof. der Medizinischen Universitat in Rostock 
und mecklenburgischer Leibarzt, 1556 Prof. med. und 
dan. Leibarzt in Kopenhagen, * Antwerpen 12.7.1511, 
+ Kopenhagen 13.(5.?) 9.1560; oo Carpentras/Provence

i 10.11.1538 Franziska Nigroni /Nigrona aus Avignon
^130604 Nikolaus, Kaufmann in Antwerpen * (Antwerpen? Liibeck?) 

um 1480 + Antwerpen 1530 oo um 1500/05/10 Adriana
. Adrian aus Antwerpen
^261208 (Nikolaus, 1469 Bergenfahrer in Liibeck)



von B o r s t e 1

Bergenfahrerfam.iQ Liibeck . "Niedersåchs. Ahnenstamme" ,Beilage zur 
"Zeitschr.f.Niedersåchs. Fam.Kunde", Hamburg 1940 Nr. 5 ( = Ahnen 
stamme fiir Ilse, Werner und Gerhard Lamprecht).

65431 Anna * Liibeck um 1499/1500 + Liibeck nach 1520
oo Liibeck um 1520 Joachim Grammendorp 

130862 Claus, Bergenfahrer in Liibeck, 1494 Bevollmåchtigter
in Bergen, 1498/99 Schaffer des Bergenf ahrerschiittings 
in Liibeck, Testament vom 20.9.1507 und vom 20.12.1517, 
Vorsteher des St.-Annen-Klosters , * Liibeck um 1450/60, 
+ Liibeck 1518 oo I Liibeck ............1499 Anneke Hop aus
Liibeck in ihrer 2. Ehe; ewr: oo II Liibeck nach 1500 
Margareta Blowich (Vlowyck)

261724 <Hans, Mitglied einer "Gesellschaft der jungen Leute" 
in der er 1440 Schaffer gewesen ist, erwahnt als Fastel 
abenddichter 1447 und 1452, Testament von 1450,
* (Liibeck) um 1420, + Liibeck nach 1459, oo /Liibeck) 
um 1450 . . . Bere aus Liibeck

523448 Lubbert, Bergenfahrer in Liibeck * (Liibeck) um 1390/1400 
+ Liibeck (lange nach) 1420, oo (Liibeck) um 1420

Brengbier

Patriéziergeschlecht in Gotha. Qu.: TB Gotha Alt.Adel und Briefadel 
1920,S.158 "v.Cranach". ALA 25: AL 7408/1 Dr.H.C.Stuhlmann,Wies- 
baden. AT Hiersemann in "Leipz.Geschl. 1933 von Dr. Hohlfeld, 
Zentralstelle, AL 10776

130679 Barbara ♦ Gotha um 1480/85 + Wittenberg 1541 (kurz vor 
26.12.1540?) oo Wittenberg 1504 Lucas Cranach 
(Maler) d.A. aus Kronach.

261358 Jobst (Jodokus, Justus) 1472/73 imm. Erfurt, 1492 
SchultheiB in Gotha 1512 - 13 Ratsherr und Biirgermeister 
in Gotha, * Gotha um 1450 + Gotha zw. 29.9.1527 und 
11.5.1529 oo .... vor 1484 Ursula, T.d. Hartung 
Janus (Bildnis des J. Brengbier mit Frau und Toch- 
ter Barbara und L.Cranachs Selbstportråt auf L.Cr. Bild 
"Die Heilige Sippe", zw. 1510/12 gemalt.).

522716 Johannes, 1487 Ratsherr in Gotha * (Gotha) um 1420
+ (ebd.) nach 1487 oo .......... um 1450

1045432 Henricus Brengebeer aus Gotha, 1415 imm. Erfurt 
2090864 Petrus um 1375 Kantor in Gotha



B r o e m s e (Brombse) I 

in alt.Zeiten "Bromes genannt aus Neetze = von der Netze 
(v.d.Neetze)" . Beriihmte Ratsherrenfam.in Liibeck, aus Liineburg 
stammend, kommt jedoch aus Neetze bei Liineburg. Qu.: ”Bau-und 
Kunstdenkmaler Liibecks" III.Teil 2, Liibeck 1921, ab S. 322 und 
ab S.352; Broemsen-Kapelle in Liibeck mit den Bildern der u.gen. 
Ahnen (s.Abb. in "Bau- und Kunstdenkmaler Liibecks" III.Teil 2). 
Fehling "Liib. Ratsherrenverzeichnis". "Der dt. Roland" 1931 
11.AL 5369 und AL 8903, Staatsarchiv Liib: Rechnungsbuch der 
Heil. Leichn .Briiderschaf t von 1507. Wappen : Dreimal quergestreif- 
ter Schild in Griin-Rot-Gold.
\/ 130595 Geseke ;♦ Liibeck um 1474, + (Liibeck) lange nach 1508 

oder in Reval? oo I (Liibeck) um ,1490 (vor 1496) Thomas 
.Liineburg aus Liibeck, oo II nach 1498 Johann 
Wower zu Reval. Sie wurde 1507 -1508 mit ihrer Schwester 
Richel ( = Ahnin Nr. 32517 s.u.) in die Heilig.Leichn. 
Briiderschaft aufgenommen.

7 261190 = 65034 Heinrich II. ,1477 Ratsherr (cons.lub.) und Lic. 
jur. (bereits um 1470 ) 1487 Biirgermeister in Liibeck 
"vir grandis doctus et eloqueus", 1478 Gesandter und 
Unterhåndler in Oldesloe, 1484 dasselbe in Ratzeburg, 
Schwager des liib. Bischofs Wilhelm Westfal, er wohnt ab 
1474 Konigsstr. 9, ab 1479 Mitglied der Zirkelgesellschaft 
Test. 11.11.1500. Das beriihmte Gemålde in der Bromsen- 
kapelle, das um 1515 geschaffen wurde, stellt ihn mit 
seiner Frau und Kindern dar ( Fehling Nr. 562), wie er 
in einem Andachtsbuch liest. * Liineburg um 1440 
+ Liibeck 25.5.1502, begr. Liibeck in der von ihm 1488 
errichteten Bromsenkapelle in der Jacobikirche, 
oo Liibeck 16.7.1469 (lt. v.Melle "Notitia majorum" 
S.124 ) Elisabeth Westphal (Westfal).

7 522380 Dietrich II. 1431 Siilfmeister und Burger in Liineburg, 
= 13068 1433 Ratsherr in Liineburg, wird 1455 beim Liineburger

Aufruhr der Ziinfte gegen den Rat gefangen und dann wie- 
der befreit. * Liineburg um 1400, + ebd. 1460, 
oo ( ebd.) um 1422 Geseke T o b i n g

V 1044760 = 26136 Dietrich J. gfl^er und Ratsherr in Liineburg, 
1371, 1391 Sothmeister und Procurator des Franziskaner- 
Klosters in Liineburg. * (ebd.) um 1350, + ebd. 1400 
oo I ebd. 16.6.1376 Beke v. Mohlen, + um oder vor 1397, 

i oo II ebd. 1397 Beata Sothmeister.
\|2089520 = 52272 Heinrich I. genannt "Bromes von der Ne(e)tze" 

* (Liineburg) um 1316 + ebd. nach 1368, oo ebd. 1342 
Margarete v.E s t o r f f gen.Bromes. Biirger in Liine- 
burg, nimmt nach der EheschlieBung deHn Namen seiner 
Frau an. -

i Forts, jetzt v.der Neetze.
>14179040 = 104544 Nicolaus, 1314 Biirger in Liineburg * ebd. um
I 1280 + vor 1342 oo um 1314 N.N.

4 8358080 = 209088 Friedrich, 1308 Biirger und Ratsherr in Liineburg 
1291 bis 1316 urkdl., * ebd. um 1250, + um 1317, 
oo um 1280 Mechthild N. 1318 - 22.

16716160 = 418176 Bernhard, 1289 Biirger in Liineburg ♦ um 1220/30 
wohl in Neetze bei Liineburg + .... oo um 1250 N.N.



Broemse (Brombse) I 

in ålt.Zeiten "Bromes genannt aus Neetze = von der Netze 
(v.d.Neetze)" . Beriihmte Ratsherrenf am. in Liibeck, aus Liineburg 
stammend, kommt jedoch aus Neetze bei Liineburg . Qu . : "Bau-und 
Kunstdenkmaler Liibecks" III.Teil 2, Liibeck 1921, ab S. 322 und 
ab S.352; Broemsen-Kapelle in Liibeck mit den Bildern der u.gen. 
Ahnen (s.Abb. in ”Bau- und Kunstdenkmaler -Liibecks” III.Teil 2). 
Fehling "Liib. Ratsherrenverzeichnis”. "Der dt. Roland” 1931 
11.AL 5369 und AL 8903, Staatsarchiv Liib: Rechnungsbuch der 
Heil. Leichn . Briiderschaf t von 1507. Wappen:Dreimal quergestreif- 
ter Schild in Griin-Rot-Gold.

130595 Geseke * Liibeck um 1474, + (Liibeck) lange nach 1508 
oder in Reval? oo I (Liibeck) um 1490 (vor 1496) Thomas 
.Liineburg aus Liibeck, oo II nach 1498 Johann 
Wower zu Reval. Sie wurde 1507 -1508 mit ihrer Schwester 
Richel ( = Ahnin Nr. 32517 s.u.) in die Heilig.Leichn. 
Briiderschaft auf genommen.

261190 = 65034 Heinrich II. ,1477 Ratsherr (cons.lub.) und Lic. 
jur. (bereits um 1470 ) 1487 Biirgermeister in Liibeck 
"vir grandis doctus et eloqueus", 1478 Gesandter und 
Unterhåndler in Oldesloe, 1484 dasselbe in Ratzeburg, 
Schwager des liib. Bischofs Wilhelm Westfal, er wohnt ab 
1474 Konigsstr. 9, ab 1479 Mitglied der Zirkelgesellschaft 
Test. 11.11.1500. Das beriihmte Gemalde in der Bromsen- 
kapelle, das um 1515 geschaffen wurde, stellt ihn mit 
seiner Frau und Kindern dar ( Fehling Nr. 562), wie er 
in einem Andachtsbuch liest. * Liineburg um 1440 
+ Liibeck 25.5.1502, begr. Liibeck in der von ihm 1488 
errichteten Bromsenkapelle in der Jacobikirche, 
oo Liibeck 16.7.1469 (lt. v.Melle "Notitia majorum" 
S.124 ) Elisabeth Westphal (Westfal).

522380 Dietrich II. 1431 Siilfmeister und Biirger in Liineburg, 
- 13068 1433 Ratsherr in Liineburg, wird 1455 beim Liineburger

Aufruhr der Ziinfte gegen den Rat gefangen und dann wie- 
der befreit. * Liineburg um 1400, + ebd. 1460, 
oo ( ebd.) um 1422 Geseke T 6 b i n g

1044760 = 26136 Dietrich J. Un4 Ratsherr in Liineburg,
1371, 1391 Sothmeister und Procurator des Franziskaner- 
Klosters in Liineburg. * (ebd.) um 1350, + ebd. 1400 
oo I ebd. 16.6.1376 Beke v. Mohlen, + um oder vor 1397, 
oo II ebd. 1397 Beata Sothmeister .

2089520 = 52272 Heinrich I. genannt "Bromes von der Ne(e)tze" 
* (Liineburg) um 1316 + ebd. nach 1368, oo ebd. 1342 
Margarete v.E s t o r f f gen.Bromes. Burger in Liine
burg, nimmt nach der EheschlieBung dejin Namen seiner 
Frau an. - 
Forts, jetzt v.der Neetze.

4179040 = 104544 Nicolaus, 1314 Biirger in Liineburg * ebd. um 
1280 + vor 1342 oo ura 1314 N.N.

8358080 = 209088 Friedrich, 1308 Biirger und Ratsherr in Liineburg 
1291 bis 1316 urkdl., ♦ ebd. um 1250, + um 1317, 
oo um 1280 Mechthild N. 1318 - 22.

16716160 = 418176 Bernhard, 1289 Burger in Liineburg * um 1220/30 
wohl in Neetze bei Liineburg + .... oo um 1250 N.N.



Broemse u.å. II

V 32517 Richel (Rykele - Rickele) ♦ Liibeck 1'477 + ebd. Friihjahr 
oder Sommer 1517 oo ebd. 19.11.1507 Johann S a 1 i r e r 

, d.Alt. ---------------—
v 65034 = 261190 Heinrich II. siehe oben - ab hier Doppelahnen! 

Ahnennummern siehe oben!

v. B r ii c k (Pontanus)

Beriihmte Kanzlerfam. (siehe AL 7822/I=Hier AG des Vaters und der 
Mutter d.er Probanten) Forts, deshalb ab Nr. 130676 = 47424 der Liste i 
in der AL 7822/1 ( = Teilliste v.Schlegel)
Qu.: Vgl.«AL 7822/1 (AL Kretschmar»Teilliste v.Schlegel) 
"Fam. u.Volk" Heft 4,Jg.4,1955,S.146,Art.v.Dr.Huschke, ALA 25 
(Fr. Werwach).,"Ekkehard" 1932,4 und 1935,3,Fam.Gesch. Bl.Jg.32, 
1934,Sp.19 f.

32669 Barbara *(Ehringsdorf b.Weimar ?) zw.1538 und 1543 
begr. 6.3.1609 in Weimar,oo Weimar 1.5.1568 Jacob 
Schroter als 2. Ehefrau

65338 Christian (Kind aus 1. Ehe s.Vaters),Bruder des Rats
herren Gregor v.Briick (Ahne des Vaters der Probanten, 
Teilliste I dieserAL), 1532 imm. Wittenberg, 1542 imm. 
Bologna, 5.2.1543 Dr.jur. Wittenberg,15.2.1543 Rat und 
Diener Kurf.Joh.Friedrichs fur 3 Jahre, 27.1.1546 Rat 
fiir 8 Jahre, 26.12.1550 wesentl. Hofrat flir 10 Jahre, 
29.9.1554 wesentl. Hofrat f. 10 Jahre u. Diener Herzog 
Joh. Friedr.d.Mittleren, 25.6.1556 wesentl. Kanzler fUr 
3 Jahre, 16.12.1558 Kanzler fiir 6 Jahre, 23.10.1566 Geh. 
Rat flir 5 Jahre, kaufte dasGut Ehringsdorf b.Weimar, 
1561 Gr. Grobitz von den Gebriidern Rudlauff zu Torgau, 
die Hammerstadter Zinsen im Amt Capellendorf u. Zinsen 
Zinsen in Weimar (Reg.Gg.413 K,Staatsarch.Weimar).
♦ (Wittenberg oder Briick) vor 1515, + Gotha auf dem Markt- 
platz 18.4.1567, gevierteilt wegen der Grumbachschen 
Handel, oo Wittenberg 9.4.1537 Barbara C r a n a c h

130676 Gregor, Kanzler Friedrichs d.Weisen - siehe unter 
Teilliste v.Schlegel dieser AL = 47424 (Dort weitere 
Fortsetzung!)

B r u n s (Bruhns)

Musikerfam. in Husum und Liibeck, vorher in Schwabstedt so. 
Husum/Schleswig-Holstein, vorher in Liibeck, vielleicht aus Gottorp 
oder einem anderen Ort in Schleswig-Holstein. Eine Verbindung 
mit dem alten liibecker Geschlecht der Bergenfahrer, der Zirkelge- 
sellschaft und der Kaufleute-Komp. konnte bisher nicht gefunden 
werden. Herkunft der Fam. (lt.Dr.Meyer) aus Abgeln in Schleswig 
vom Hof Brunsgaard.
Qu.: ”Nic.Bruns" Schriften des L.Inst.f.Musikforschung Kiel, 
Bd.8: Heinz Kolsch, Bårenreiter Verlag Kassel u.Basel,
AL 67, Dipi.-Ing .W. Brandt, friiher Berlin-Wilmersdorf .
“Die Musik in Geschichte und Gegenwart",Bårenreiter Verlag,Kassel 
u. Basel, 1952,Band 2,Sp.395 bis 398.
H.Riemann "Musik.Lexikon” S.156,Mittlg. von fir.med.H.Meyer,



Fortsetzung Bruns

Schwabstedt und Husum,Schleswig.
Frank Altenauer "Tonkiinstler-Lexikon" 1936,G.Bosse Verlag ,Regens- 
burg.S.8, "Nicolai Bruhns" Leben und Werke,Diss.Kiel 1938 
(masc/hinegeschrieben). "Der Deutsche Roland", 1931,S.3 f..
"Arch.f.Sippenf . " 1943,S.59, AL 8227 Dr.med.G.Stutzer.Flensburg

245 Anna Maria * Husum/Schl.Holstein 6.8.1697 oder 6.7.1698 
+ Liibeck 27.2.1763, oo Liibeck (18.11.1725) Schweder 
Harms (en) (oo 4.12.1725?)

490 Nicolai, Violinist, Organist u.,Kompnist fiir Orgel u. 
Klavier. Lieblingsschiiler Buxtehudes in Liibeck, ab 1681 
in Liibeck zur Ausbildung, var viel auf Reisen, anfangs 
Organist in Kopenhagen,dann kurze Zeit (ab22.7.1689) 

‘Organist in Kiel an St. Nicolai, ab Ende 1689 Stadt- 
organist in Husum, polyphoner Kirchengeiger (mit den 
FiiBen spielte er den OrgelbaB dazu) .schrieb viele 
Kantaten, Motetten und Orgelstiicke, hinterlieB 1 Sohn 
(Theologe) und 4 Tochter.
* Schwabstedt so Husum,osti.Friedrichsstadt/Schleswig- 

•Holstein, um Advent 1665, + Husum 29.3.1697,31 Jahrealt
oo Husum 1689 Ann Dorothea H e s s e

980 Paul »mittlerer Sohn, Organist, ein Schiiler Franz Tunders, 
1665 erwarb er nach s. Heirat die Organistenstelle in 
Schwabstedt b. Husum, er hinterlieB 2 Sohne:Nicolai 
und Georg, beide gingen 1681 zu s. Bruder Peter nach 
Liibeck zur Ausbildung.
* Liibeck 6.4.1640, + Schwabstedt ...1689. ooISchwabstedt 
Anfang 1665 Clelia Volkmann =Volkmar
oo II 24.12.1685 Anna Catharina Herrenstall,Wwe

1960 Paul, bis 1639 f iirstl. holsteinscher Lautenist in der 
Kapelle des Herzogs zu Gottorp im Rang eines Musik- 
meistrs, er muBte mit einigen von ihm selbst besoldeten 
Gesellen dem Herzog die Musik stellen, ab 1639 Lautenist 
der Liibecker Ratsmusik, hinterlieB 3 Sohne,
* (Gottorp? Liibeck? Schleswig-Holstein?) um 16oo,
+ Liibeck 17.1.1655, oo Liibeck 17.10.1635 Anna B 1 e y er 
aus Liibeck.

3920 Petrus (Peter), f iirsdtl. Amts-und Kornschreiber (und 
Organist?) in Schwabstedt.*um 1565,+ (Schwabstedt) 
um oder vor 1623, oo um 1600 (N. Meckelburg, T.d.Paul 
M.,Amtmann in Schwabstedt) - Peter B., vielleicht ein 
Nachkomme des Pastorengeschlechts aus Satrup (Unterlage 
iiber diese Fam sind vorhanden.)



\/ B u k m a nc n (Buckemann)

Fam.in Liineburg .Qu.: AL 5369; AL 8903.

2089527 = 260143 Margarete, *(Liineburg) um 1350, +(ebd.)nach 
1426, 1389 und 1426 als Witwe erwahnt; oo Liineburg 

/ 1367 Johann v. Abbenburg aus Liineburg
4179054 = 520286 Johann, 1343 und 1358 Burger in Liineburg, 

*’..m 1320 + Liineburg um 1359, oo um 1350 N.N.

Burmester Burmeister

Familie -in Liibeck. Vielleicht aus der Fam. Burmester, zu der 
Godeke B. gehort, Bergenfahrer, 1455 Ratsherr bei den Flensburger 
Verhandlurigen, +1459 und als Altestervertreter: Hermann B. 1363 
in Liibeck, Albert B., oo 1366, +1403 Liibeck (war 37 Jahre verh.) 
lt. Fehling. Qu . : Mittlg. von Herrn A.Kemper,ehem.Staatsarchiv 
Liibeck. "Bau-und Kuns tdenkma ler Liibeck” 11,416; Fehling "Liib. 
Ratslinien" S.77,112,107.

2037 Margarete, *Liibeck um 1660/65 ,+ebd. nach Mai 1685 
oo ebd. um 1680/84 Hinrich Kruse d.A. in Liibeck. 
Wahrscheinlich T. d .Sebastian B. ,um 1620 in Liibeck,der 
eine Lebensbeschreibung iiber Dr.Jacob Bording(S.d.Arztes 
Dr.med.Bording) herausgibt. - GroBvater vielleicht: 
Hans B. Burger in L. erwarb 1584 eine Grabstelle in 
der Marienkirche,1595 lebt er noch.Weiter wird ein 
Thomas B. genannt, Brauer in L., dessen T. Anna um 
1560 mit Konrad Wolters verheiratet war.

zum Busche (thom Busch) I

Wandschneiderfam.in Dortmund, eine ehem. Butterkråmerfam.,die bald 
ins Patriziat empostieg. Die Fam. stammt wohl ab von Peter ten 
Busche 1393. Qu.: Vergi. Quellen bei Degingk.AR aus all.d.Gauen III, 
206 und 111,117,205,207.

32723 Anna ♦ Dortmund um 1510, + ............   oo (Dortmund oder Wesel9
zwischen 1530 und 1540, Johann H e m m e r in Wesel. 
Schwester Elske oo Rotger v. Wickede 1513,Besitzer 
des Hauses Markt 16 1/2 u. BalkenstraBe 1 in Dortmund.

65446 Johann, Richter,Ratsherr und Wandschneider in Dort
mund 1531 - 1541, 1524/25 bei Landverkaufen wiederholt 
genannt, * ..., +(Bortmund) nach 1541, oo Dortmund lan- 
vor 28.1.1531 Boleke................+bald nach 1591 (?)

130892 Johann oder Hinrik, + Dortmund 1521, oo Aleke ..................
1521 genannt.

261784 (vielleicht : Hinrik, Gildenratsherr in Dortmund als 
Fettkråmer 1494/97 )



zum Busch (thom Busche) II

Es handelt sich wahrscheinlich um die gleiche Fam., wie bei 
z .B. I
Qu.: siehe wie Bei:Degingk

130881 Catharina, *(£ortmund) um 1420/30 + 
Wilhelm D e g i n g k in Dortmund

, oo um 1450

v. C a 1 v e n

Ratsherrn-und Biirgermeisterf am. in Liibeck.
Qu.: Fehling’'Lub. Ratslinien" Nr.432, Nr.517 und 528. Siehe bei 
Westphal;
Wappen:
zwischen
V130071

^260142

\l 520284

Nr.432,
"Bau-Kunstdenkm. Liib . ” III, Teil 2, 

Im’gelehnten Schild drei Sterne, auf 
zwei Biif f elhornern .
= 522383 Margarete, *Liibeck um 1420 

oo ebd.
ster

= 1044766 Wilhelm, 1433 Ratsherr in L. 1441 Biirgermeister 
und Gesandter in Kopenhagen, 1443 Gesandte auf Gotland 
1444 in Kampen, 1445 in Kopenhagen - desgi. 1447, 
Okt.1447 - April 1448 in Briigge, 1449 in Lauenburg, 
1455 wieder in Kampen, 1456/57 in Liineburg, 1457 in 
Wismar, 1460 in Segeberg (Nr. 517 bei Fehling).
1433 kauft er einenAnteil zu den Giitern Mori und Stockels- 
dorf, Mitglied der Zirkelgesellschaft,wohnte Schlllstr. 
Nr. 12. Sein Bild ist an der Nordfassade des Rathaues 
angebracht. * Liibeck um 1390/95 + Liibeck 28.12.1464, 
oo I und II um 1420 Anna jv._Sod£, T. d. Heinrich v.S.
und Kunigunde v^_Attendorn »T.d. Gottschalk v.A., Witwe 
des Johann v.Dame. Bisher nicht zu klåren, welche Frau 
Ahnin ist.

= 2089532 Reyner, Besitzer des Schlosses GroB-Schenken- 
berg und des halben Dorfes Stockelsdorf, Mitglied der 
Zirkelgesellschaft,wohnte Konigsstr.75 (Nr.432 bei 
Fehling) Ratsherr in L. ,1408 verlieB er mit seinem 
Sohn Wilhelm (siehe zuvor) die Stadt wegen Ratsstrei- 
tigke^ijften, 1396 befehligte er die liib.Truppen im 
Krieg gegen die Herzoge Heinrich und Bernhard v.Liine- 
burg, 1401 Gesandter in Liineburg, 1406 in Am.sterdam, 
1409 in Liineburg, dann in Heidelberg, 1412 in Ofen, 
1416 in Kopenhagen, 1417 in Konstanz,
* um 1360/70, + Liibeck 14.11.1421, oo (Liibeck) um 1390 
Margarete v.Scheppenstede , T. d . 1 ii b. 
Ratsherrn Johann v. Sch.

S.525 
dem Helm ein Stern

+ ebd.nach 1445, 
um 1440 Johann Westphal, 1461 Biirgermei- 

in Liibeck.



Carstens (Kerstens u.å.)

Kaufmannsfam.in Liibeck aus "Oldenburg" vermi Oldenburg in Wagrien 
ndl. Liibeck.
Qu.: "Niedersåchs. Ahnenstamme", Beilage zur "Ztschrft.f.nieder
såchs. Fam.Kunde" Hamburg 1940 Nr.5: f. Ilse, Werner u.Gerhard 
Lamprecht.

32713 Margarete, *Lubeck um 1515/16 , + ebd. 6.5.1573, 
oo ebd. 29.1.1531 Gerhard Reuter aus Zutphen, als 
2. Ehefrau

65426 Hinrich, Kaufmann (Seidenkråmer) in Liibeck, Stifter des 
Carstens-Gang in der ÅgidienstraBe, 7.4.1530 Mitglied 
des 64er Ausschusse der liib. Biirgerschaf t, besaB ein Haus 
in der KonigstraBe, erbte von seinem Schwiegervater in 

’der HolstenstraBe. * "in Oldenburg" um 1490 + L.
21.6.1539, ooL. 1515 Anna G o t h a n.

C o r d e s (Curdes)

Fam. in Liibeck. - Åltestes Vorkommen in L. : Johann C.,liib. und 
magdeburgischer Domherr, +Liibeck 23.9.1514 (begr. Dom Liibeck).
- Die Ahnin Anna ist wohl eine Urenkelin (Enkelin?) des Hinrich 
C., Revalfahrer, der 27.4.1531 in den Rat gewåhlt wurde und An- 
fang 1530 wieder ausgetreten ist (Enkel, dieses Hinrich ist: 
Christoph, 1612 Ratsherr + 5.11.1619 ) It. Fehling S. 95(Nr. 633) 
und S. 117. Qu. : Teilauskunft von Herrn A. Kemper, Liibeck; Fehling 
"Liib. Ratslinien" s.o.

985 Anna, *Liibeck um 1610/15 + ebd. nach 1650/60 oo Liibeck 
1632 Franz Z e r r a h n.

1970 Hinrich, Einwohner in Liibeck um 1600

Cramer (Kremer, Kramer )

Patriziergeschlecht in Dortmund,aus Gestheren b.Dortmund? (ein Hof? 
Qu.: siehe bei Degingk

8181 Sibylla *Gestheren um 1580, + Dortmund nach 1605
oo Dortmund 21.8.1601 Hermann v.Degingk d.Å. 
aus Dortmund.

16362 Gerit (Gerhard) ErbsaB auf Gestheren, Kaufmann und 
Ratsverwandter in Dortmund, * um 1540 +.... 
oo um 1570/80 Anna Pot t



v. Cranach (ehem. MalerJ

Fam. des bekannten Kursåchs.Hofmalers Lucas Cranach, die aus 
Kronach in Franken stammt und urspriinglich M a 1 e r hieB. 
Qu.: u.a. "Lucas Cranach d.A." Veroffentl.d.Deutschen Akad.d. 
Kiinst e , Henschel ver lag , 1953. ALA 25 (Fr .Werwach) . "Eckehard” 1932, 
u. 1935,3. Fam.Gesch.B1.1934,Sp.l9 f. TB Gotha Alt.Ad.u.Brief- 
adel 1920 S.158 u. 1925 Sp.233f mit Wappenbeschreibung.
AT Goethe = AT ber.Deutscher,II. AR 4,46. "Fam.u.Volk" 1958 
Heft 2,S.57 (Art.v.Dr.Huschke) 
Wappen: "Gefliigelte Schlange".

65339 Barbara (Bruder:Lucas Cr.d.J.) *(Wittenberg) um 1520 
+Weimar 16.12.1601, oo Wittenberg 9.4.1537 Christian 
v. B r ii c k (Pontanus) aus Wittenberg. 
Barbara erhalt 5ooo Guiden Mitgift.

130678 Lucas d.A., Kursåchs. Hof maler und Biirgermeister in 
Wittenberg,6.1.1508 Verleihung eines Wappenbriefes 
durch Friedrich den Weisen, (genauerer Lebenslauf 
siehe Quelle 1), 1495-1500 in Coburg u.Gotha, 1500-04 
in Nurnberg und Wien, 1504 EheschlieBung, ab 1504 Hof
maler, ab 1505 in Wittenberg, 1507 als "Lucas Moller" 
erwåhnt, 1508/09 Reise nach den Niederlanden(Antwerpen) 
Haus-u.Grundbesitzer in Wittenberg, betreibt einen 
Weinausschank in s. Haus, 1518 in Gotha als Hausbesitzc 
erwåhnt, 1519 Mitglied des Wittenberger Rates, mehrfach 
Zusammentreffen mit Luther,1522/23 Ratsherr,besitzt 
eine Druckpresse und druckt Luthers Schriften, 1524 in 
Nurnberg bei Durer, 1525 Trauzeuge bei Luthers Hochzeit 
betreibt einen Buchladen in Wittenberg, 1525/26 Ratshei 
Juni 1526 Taufpate bei Luthers 1. Sohn, 1528 4066 Gui
den Grundbesitzsteuer, reichster Mann von Wittenberg, 
1528/29 sowie 1531/32 und 1534/35 Ratsherr, 1537/38 
Biirgermeister, 1538/39 Ratsherr, an 1538 auch Apothe- 
ker in Wittenberg, 1540/41 u.1543/44 Biirgermeister, 
1541/42 u.1544/45 Ratsherr, nach der Schlacht bei 
Muhlberg Gespråch mit Kaiser Karl V., 1550 in Augs- 
burg in Gefangenschaft mit Kf.Joh.Friedrich, 1550 
Testament, 1550 malt er Tizian, 1551 in Innsbruck, 
1552 Heimreise mit dem wiedereingesetzten Herzog 
Joh.Friedrich nach Weimar als neue Residenz, wohnt im 
Hause Christian Briick ’ s(s . Schwiegersohnes) am Markt 
(j.Cranach-Haus), 
♦Kronach/Franken 4.(14.7)10.1472, +Weimar 16.10.1553, 
begr. Jacobsfriedhof, oo Wittenberg 1504 Barbara 
Brengbier aus Go t h a

261356 j.Familienname: Maler, Hans, Maler in Kronach,1492, 
1498 urkdl. erwåhnt, *(Kronach) um 1440, +Kronach 
vor Låtare 1528; oo I (Kronach) um 1470 Anna 
H ii b n e r,T.d.alten Schuhmachermeister Hiibner 
in Kronach, sie +Kronach 1491, oo II (Kronach) um 
1492 N.N.



\/Crispin

Liibecker Ratsherrenfamilie.
Qu.: Fehling "Liib. Ratslinie” Nr.357 und 270; "Die liib.Hausbe- 
sitzer von 1300-1370" Dissertation

8358027

j 16716054

*z33432188

«

Adelheid (Taleke) *Liibeck um 1315, +Liibeck nach 1339 
oo Liibeck um 1330 (Ehefrau noch nicht 15 Jahre alt!) 
Wedekin W-e-r-e-n-d-e-f-p aus Liibeck
Segebodo d.Mittl.,Burger in Liibeck, *ebd . uml280 , 
+L.1328, oo L. um 1314 Morneweg Elisabeth.T.d.
M.
Segebodo d.Altere (Nr.270 bei Fehling), 1290-1323 
urkdl.,1290 Kammereiherr, 1301-23 Biirgermeister u.Rats
herr, 1293 kauft er den Hof Altlauerhof und 1300 das 
Gut Wulmenau, wohnte in L. BreitestraBe 31,
*um 1250, + L. um 1323; oolum 1270/80 N.v.G ii s t r o w 
oo II L. 1294 Helenburgis Steneke,T.d.Bg.-Mstr.
Hinrich St.(Dethmar nennt ihn"de vil wise man",der 
Schiisselbuden 16 wohnt 1274-1298).

(v.) D e g i n g k (Degging u.a.)

Dortmunder Patriziergeschlecht. Degingk, ein Gut in der Herr- 
schaft Loringhoff, Kirchspiel Dattein,osti.Recklinghausen. 
Wappen: In Blau zwei goldene, ins Andreaskreuz gelegte, in sli
berne Gieven auslaufende Lanzen, die auf dem Helme, zwischen 
zwei offenen silbernen Adlerfliigeln wiederholt sind.
Es sind Patrizier jiingeren Ranges, die 1654 von Kaiser 
Ferdinand III. geadelt wurden und von der Konigin Christina von 
Schweden unter dem Namen von Schlangenfeld in den Grafenstand 
erhoben wurden. Ein Zweig geht auch nach Liibeck.
Wandschneider-Tuchhandler.
Qu.: u.a.: ALA 128 Else Rogge; "Bau-und Kunstdenkm.Liibecks" 2,403. 
"Die westfål.Geschl." S.115 f,von Fahne; "Westfalen" Mittlg.d.
Landesmus.d.Prov.Westfal.u.d.Ver.f.Gesch.u.Altertumskunde 
Westfalens, 18.Jg.1933,Heft 4,S.188.
"Beitråge zur Gesch. Dortmunds u .d.Grafschaft Mark" 1922, 
Dortmund, Heft XXIX/XXX, an S.97f u.S.247.
"Aus Hansischer Geschichte" vom Ver.f.Gesch.u.Altertumskd.Westf. 
Abt .Miinster , 1927 , S. lOlf. "Vj .Schr .Herold" ,Jg . XIII, 1885 , S.87f , 
S.77. Siebraacher,Gr.u.Allg.Wapp.Lex,Band6,11,Abt.Tafel 43.
Mittlgen von Fr.Hoffschlaeger,Hannover. "Der Deutsche Roland", 
1931,Art.von K.Fahrenhorst. Kneschke II,S.440.
Dr.Dr.A.Meininghaus,Dortmund CA Starke-Verlag 1938,Sonderdruck 
"Von einigen Gefahrenquellen fiir Dortmunder Fam.Forscher"



Fortsetzung v.D e g i n g k

2045 Dorothea *Liibeck um 1647/55, +Liibeck nach April 1687 
oo Liibeck 2.6.1673 Christoph Siricius (Siercks) 
aus Liibeck

4090 Caspar, 3.Sohn des Hermann d.A.in Dortmund, Senator 
in Dortmund, ab 19.1.1668 Ratsherr in Liibeck; 
♦Dortmund um 1612, +Liibeck 18.3.1680 (66Jahre alt) 
Epitaph St.Marien Liibeck; oo Liibeck 26.11.1646 
Margarete Middendorp.

8180 Hermann d.A.,Wandschneider in Dortmund,urkdl. 1600, 
Rittmeister und Ratsherr (Ratsherr 1611-54) 2.Biirger- 
meister 1634-36, von Kaiser Ferdinand III. am 14.7.1654 
geadelt, *Dortmund zw.1570/80, +ebd.l654.

« oo ebd.21.8.1601 Sibylla Cramer (Kramer u.å.) 
16360 Caspar, Senator, Richter u.Kåmmerer in Dortmund, 

1570-71 Ratsherr; *ebd.zw.1530/40, +ebd. 14.11.1591 
oo(ebd.) 9.10.1564 Margareta H e m m e r aus Wesel.

32720 Hermann, Senator,Richter,Camerarius,1542 Wandschneider, 
1543-59 Ratsherr u.Richter in Dortmund, *ebd.zw.

.1490/1500, +ebd.l559, oo(ebd.) um 1530 Margarete 
v.Schelle a.d.H. Schellenberg b.Essen

65440 Johannes, beriihmter Rechtsgelehrter in Dortmund 
♦ebd. um 1450, +(ebd.) um 1500, oo ...um 1480/90 
Anna R o t e r t.

130880 Wilhelm, in Dortmund, * um 1410/20, +...........
oo....um 1450 Catharina zumBusch (thom Busch)

261760 Balthasar, Einw.in Dortmund, *(ebd.)um 1390, 
+ ............ , oo um 1410 Susanna Dusterloe.

523520 Hermann, 1406 Einw. in Dortmund, * um 1360, 
+ Dortmund nach 1406, oo................... um 1390 Barbara
Abdinghof.
ST Vater ist der 1360 in Dortmund eingebiirger te: 

1047040 Bernd Degginek, Schneider, 1360 in
1360 in Dortmund eingebiirgert, 1393 Hausbesitzer in 
Dortmund, *um 1330, +nach 1393, oo um 1360 N.N.

D i c k e

Biirgerfam. in Liineburg. Wappengleichheit mit B e v e. 
Qu.: AL 8903 v.Dassel.
33432419 = 4162275 = 33432363 = 836395 ........................ *Luneburg um

1210, +ebd. nach 1260, oo ebd.um 1230 Dietrich 
Roffsack .Biirger in Liineburg,aus Uelzen 

66864838 = 8324550 = 66864 = 1672790 Nicolaus Dicke, uml250
in Liineburg, *um 1190, +nach 1250, ooum 1210 
Walburg N.



D i e t z (Ditz)

Familie in Weimar, aus Kupferberg,Kr.Oppeln OS oder Kr.Hirsch- 
berg OS oder Bdhmen no Joachimsthal CSSR oder no Kulmbach oder 
Rheinland b. Kliippelberg
Qu.: Siehe bei:Schroter, ALA 25 (Werwach). AL 8053 (Chmann). 
AT Goethe (Nr.489 und 978).

65337 Gertrud ♦(Weimar) um 1490, +(Weimar? Kupferberg?)..........
oo (Weimar) um 1510/20 Peter Schroter 
aus Weimar

130674 Jorg,Schneider in Weimar, ♦ um 1450, +Weimar 1526 
oo N.N.

D o b Ćb) e 1 e r

Fam. in Rostock. Qu.: Dipi.-Ing.W.Billig,Braunschweig und 
H.Haltarmann in Bremen.

1044969 Margarete *(Rostock) um 1360, +(ebd.) nach 1390
oo ebd.um 1387 Johannes Gronenhagen aus 
Rostock.

Doltzsch (Doltz u.a.)

Familie in Plauen/Vogtland. Qu.: "Hempel-Blåtter" S.132, 
von A. Hampel,Geldern,Nrh.

261373 Magdalena *(Plauen) um 1470/80 +(ebd.) nach 1500,
oo........... um 1500 Heinrich P e s t e 1 aus Plauen/Vgtl.

522746 Erhard in Plauen + nach 1537

van D o e n e

Hollandische Familie, wohl in Zutfen (Zutphen) an der Ijssel. 
Qu.: "Niedersåchs. Ahnenstamme” Beilage zur "Zeitschrift fiir 
Niedersåchs. Fam.Kunde” Hamburg 1940 , Nr. 5: Ahnenstamme fiir Ilse, 
Werner und Gerhard Lamprecht.

65425 Lumme *(Zutphen/Holland nd Arnhem) um 1470/75 
+Zutphen ...1552, oo(Zutphen) um 1490/93 Gerhard 
Reuter aus Zutphen



Dreyer

Familie in Dorpat ( u . Liibeck? ), wohl Kaufleute. 
Qu.: Mittlg. von Herrn A. Kemper in LtJbeck.
\/ 32653 Geseke *(Dorpat/Estland ehem.Livland) um 1550/54 

+ (Liibeck) nach 18.1.1575............. oo (Liibeck) um 1570
Gerhard Kirchmann .

M 65306 Helmeke, Einw. in Dorpat (u.Liibeck?) wohl Kaufmann, 
*um 1510/20, +...........nach 1550, oo(Dorpat) um 1540/50
Dorothea Koner.j ager aus Dorpat.

X/130612 Reinhold, Ratsherr in Dorpat, +nach 1547 in Dorpat.

D u n k< e r (Duncker)

Biirgerfamilie in Rostock. Qu.: AL 8344
x/ 128565

\?257130

v/514260

Tebbeke, *Rostock um 1450/56, +ebd. nach 1474, 
oo Rostock um 1470 (dos-Quittung = Mitgift von 1474) 
Heinrich Kron aus Liibeck, als 2.Ehefrau 
Bernd (Bernhard) jun.,1424 und 1426 unmiindig, verk.mit 
s.Bruder Rente, urkdl. 1443/64. 1437 besitzt er ein 
Haus am Hopfenmarkt in Rostock, vom Vater ererbt, 
1458 ein Haus in pl.parva apud St. Jacobi, das er 
1462 verkauft. *Rostock ura 1405, +ebd. nach 1464, 
oo Rostock (dos-Quittung von 1439) Teleke B e r n d e s 
aus Rostock.
Bernhard sen. 1423,1424,1430,1436 usw.urkdl. Burger 
in Rostock *(ebd.) um 1370/80, +Rostock 
zw. 1436/39, oo I um 1400 N. N., oo II Rostock 
(dos-Quittung von 1426) Vredeke N., sie: 1406 Witwe 
des Johann Kote und Ehefrau des Jacob Tzene(v.Zehna), 
testiert 1435, + zw. 1435/36.

D u m e I

514269

1028538

AL 8583 H.Haltermann,Bremen .
*ura 1390/93 (Rostock), +1435 Rostock 

___________ aus Rostock. 
Kaufmann in Rostock um 1380, 

Schwester Geseke

2057076

Familie in Rostock. Qu.:
Ghese (Geseke) 
oo (Rostock) um 1410 Bernd Kruse 
Bernhard, Burger u.
gibt 1372 Haus b. Vierglindenmiihle an s. 
als Brautgut, kauft 1394 ein Drittel der Miihle, 
1386 Ratsherr, 1381 Vorsteher von St. Nicolai, 
1406 noch Ratsmann, *Rostock um 1355/60, 
+ebd. 1407-09, oo I Rostock um 1380/90 N. N. , 
oo II Gisela N. Witwe d. Eberhard Diestelow in Giistrow. 
Heinrich , Biirg. u. Kaufm. in Rostock 1357-70 urkdl.,um 
1355 a.Walkendorf zugewandert,Ratsherr u • Biirg • meist. 
in Ro.,Hausbes. in d.StraBe zur Vierglindenmiihle, 
♦Walkendorf no Laage westl.Gnoien um 1320/40, 
+(Rostock) 1370, oo(Rostock) um 1355 Gese N.,sie 1379 
als Witwe genannt.



D u m e II

J 257137 Mette *(Rostock) um 1400 +nach 1425 (Rostock), 

oo um 1420/25 Rolf I.Kirchhoff(K e r k h o f.) 
514274 = 1028538 Bernhard, s.o.bei Dume I 

1028548 = 2057076 Heinrich, s.o.bei Dume I
Qu.: StR.E. Reincke,Saarlandstr.30,Ratzeburg

Dusterloe

Familie in (Dortmund ?)
Qu.: Si«ehe bei Degingk.

261761 Susanna *(Dortmund) um 1300, + .......................... ..
oo um 1410 Balthasar Degingk aus Dortmund.

v. Estorff

Seitenlinie der uradligen v.Estorff, Burgerfamilie in Liine- 
burg, die von dem Knappen Johann v. Estorff gen. Elver abstammen. 
Qu.: AL 8903 v.Dassel
\J 52273 = 2089521 Margarete gen. B r o m e s, *Liineburg 

um 1320, +ebd. vor 1356, oo Liineburg 1342 Heinrich 
B r o e m s e e i g 11. von der N e e t z e (Netze). 
Nach ihr heiBen die Nachkommen mit Heinrich v.d. 
Netze B r o e m s e (Broembse).

I “Bromes”
104546 = 4179042

Luneburg 
um 1266, 
Gertrud Kruse,

Heinrich nimmt mit 
den Namen seiner Frau an. 
Dietrich gen.Bromes (broembse),Burger in 
1286 urkdl. 1286 - 1338, *Liineburg 

+ebd. 1338, oo ebd. um 1300
/ Gertrud Kruse, T.d. Johann Kruse.

\J209092 = 8358084 Johann gen.E Iver, Knappe, urkdl. 1282 
1291, *(Liineburg) um 1235, +(ebd.) nach 1291,
oo um 1260 N. v.S chiltstein .



Fischer (Piscator, Piscis, Fisch)

Auch Vischer (Vysker, Visker), Familie in Liibeck und Travemiinde 
Herkunft aus Dortmund.
Qu.: Mittlgen. von Frau Hoffschlaeger, Hannover (Brief).
Liib. Genealogie (Staatsarchiv Liibeck) noch nicht erschopft. 
"Der Deutsche Roland", 1931, Art.von K.Fahrenhorst "Eine Fund
grube sippenkundl. Materials iiber liib Geschl.", "Die Liibecker 
Bergenfahrer u. ihre Chronistik" von Fr. Bruns,Berlin 1900 
S. 229.

1023 Engel Dorothea *Liibeck 17.5.1697, +(Liibeck 
oder Travemiinde) nach Aug.1721, oo Liibeck 26.10.1716 
Johann Hermann Siricius (Siercks) aus Liibeck

2046 Arend Jiirgen, Kaufmann u.Landkramer in Liibeck aus 
Dortmund, 21.1.1692 Biirg. in Liibeck, *Dortmund

4 um 1660/70 +.............. nach 1721 (Liibeck angeblich
negativ) oo Liibeck 9.2.1692 Engel M a r c k e r .

Frenking

Liibecker Kauf mannsfamilie aus Appelhusen b . Miinster/Westf alen 
Qu.: "Niedersåchs. Ahnenstamme" Beilage zur "Zeitschrift f. 
Niedersåchs. Fam.Kunde" Hamburg 1940, Nr.5 Ahnenstamme fiir 
Ilse, Werner und Gerhard Lamprecht.

32719 Anna (Anneke) *Liibeck um 1500, +ebd. bald nach 
1564, oo Liibeck 1525 Johann v. Achelen aus Liib.

65438 Paul, Kaufmann in LUbeck aus Appelhusen b.Miinster/ 
Westf., *Appelhusen um 1460/60, +Liibeck vor 
1504, oo Liibeck um 1490/1500 Anneke Schinkel 
- (auch:) Jagehase aus Liibeck.

Freden

Familie in (Braunschweig ?)
Qu.: TB Gotha Alt.Ad.u. Briefadel 1915, S.22 "v.Bacmeister". 
AT ber.Deutscher, Band II (W.Hauff). "Ahnen-Archiv" l.Band, 
Lief.2,S.56 f.

261201 Alheyt *(£raunschweig) um 1430, +(ebd.) um 1499
(friihestens 1495), oo...................... um 1450/60 Ludeke
Bacmeister (Backmester) aus (Braunschweig)

522402 Henning, Einw. in (Braunschweig), *um 1410
+ (Braunschweig) vor 1494, oo...........um 1430
Gretke ..................



F r e s e

Kaufmannsfamilie in Rostock. Qu.: AL 8583 H.Haltermann,Bremen . 
\J 4114147 = 8359759 Helene (Helburgis) *Rostock um 1290 

+ebd. 1329, oo I ura 1308/10 Herder Fleck, 
oo II Rostock 1314/15 Arnd K o p m a n n aus

j Rostock als 3. Ehefrau.
V 8228294 = 16719518 Heinrich, Burger u.Kaufmann in Rostock, 

1280 Ratsherr, kauft 1284 Spotendorf no Laage, 
1286-87 Kauf der Miihle (Rosin b.Giistrow)

Fre’udenberg (Vroidenberg,Frowdenbergh )
4

Fam. in Liibeck. Qu.: AL 8583 H .Haltermann, Bremen
\J 65299 Anna *Liibeck um 1500, +ebd. vor 1547,

oo I (ebd.) um 1520/25 Barthold Warneboeke 
in Liibeck, als 2.Ehefrau, oo II n.1525 und vor 
1533 David Divessen (fiievitz,Reiche) Ratsherr, 
+Liibeck 11.10.1533

^130598 Jacob, 1504 Biirg. u. Kaufmann in Liibeck, stiftet 
1509 Commende ad altan Mariae in St. Petri, hat

. 1532 Bude in Falsterboe verpachtet, + nach 1536.
V261196 Daniel, Biirg. in Liibeck, Schiffseigner u. Seefahrer 

1431, Biirge fiir Claus Burow in Haft, verpfandet 
1441 seinen Holk, 1442 Bayenfahrer

F r i e n (Frion)

Fam. in "Sfadtbergen", wohl Badbergen oder Berge bei 
Quakenbriick. Qu.: AT Chemnitz in "Zeitschr . f . Niedersåchs . 
Fam.Kunde" 35.Jg.,Heft 6,ab S. 163

v 8161 Hildegundis *um 1590 "Stadtbergen" wohl Badbergen 
oder Berge b.Quakenbriick, +Quakenbriick nach 
Dez.1614, oo(Quakenbriick) ....um 1610/13 Johann

i v. M e 1 1 e aus Quakenbriick
16322 Cordt, Einw. in "Stadtbergen”, ♦ um 1550, 

+ebd.nach 1590, oo(ebd.) um 1580/90 N.N.

Frit (z) s c h n e r

Familie in Lowenberg/Schlesien. Qu.: ALA 25 (Fr. Werwach,Potsdam) 

32665 Barbara *Lowenberg/NS Schlesien um 1520/30
+(ebd.) nach 1550, oo(ebd.) um 1550 Franz 
Reussner aus Lowenberg

65330 Christoph, Biirgermeister in Lowenberg, *ebd. um
1470/80, +(ebd.) ................ oo(ebd.) um 1500/20
Anna W i r t h aus Lowenberg



G e i s m e r :

Famiflie in Wisby/Gotland. Qu.: siehe bei (v.) PleskoW

16716061) Adelheid, * (Wisby) um 1280. + (ebd.) nach 1300
oo (ebd) um 1300P_l_e_s_k_0 w .Johann I. auf Wisby

Gleisberg

Familie in Lowenberg/ Schlesien. Qu.: ASTAKA ReuBner

65329 ) Barbara, ♦ um 1480 (Lowenberg), + (ebd) nach 1505. <■ "
oo (ebd) um 1500 Nicol Reussner' ' ------------------------------ aus

Siebenbiirgen



G o t h a n (Gutan, Guthan)

Liibecker Patrizierfamilie.
Qu.: "Niedersåchs. Ahnenstamme ",Beilage zur "Zeitschr.f.Nied- 
dersachs. Fam.Kunde.".Hamburg 1949,Nr. 5 = Ahnenstamme fur Ilse, 
Werner und Gerhard Lamprecht.

65427 Anna *Liibeck 1490 +ekd. 8.3.1556, oo^ebd.1515
Hinrich (Karstens) Carstens aus 
"Oldenburg".

130854 Herrfmann, 1482 Mitglied der Kråmerkomp.,Hauseigen- 
tiimer in der HolstenrfraBe, *Liibeck (um) 1459, 
+ebd. 3.7.1515, oo ebd. um 185/90 Abelke N. , sie 
ist 1503 mit ihrer Tochter im Ninderstadtbuch erwåhnt.

261708 Hermann sen.. Burger in Liibeck, *ebd. um 1430,
4 +ebd. nach 1467, oo Liibeck 1459 Greteke N., 

oo I (um 1450/55) Bernd Hagemann, +tot 1459.
523416 .................................... *(ebd.) um 1400, +(ebd.) nach

1430, oo(ebd.) um 1430 Wobbeke N.,Wobbeke ist in 
Liibeck als Mutter des Hermann Gothan genannt.

r. G r a b o w

Liineburger Biirgerfamilie
Qu.: AL 8903 v. Dassel

\) 104551 = 4179047 Hille, *Liineburg um 1300, +ebd. nach 
1300, oo(ebd.) um 1330 Johann Iserndume 
aus Liineburg

209102 = 8358094 Lubbert, 1301 urkdl. Burger in Liineburg, 
♦ebd. um 1270, +ebd. nach 1301, oo(ebd.) um 1300 

i N.N.
/418204 - 16716188 Johann, erk. den Zehnten in Oitzen, 1280 

Burger in Liineburg, *um 1250, +Liineburg nach 
1280, oo(ebd.) um 1270 N. N.



G r a h 1 (Graal)

Familie in Stralsund,wahrsch. dort schon um 1550 ansåssig.
Verm. aus der Fam. Grahl, der Los-und Kuchenbåcker in Stralsund. 
Vater (oder Bruder) der Ahnin Nr.241 ist wahrschl.
Grahl, Gabriel, Altermann der Los-und Kuchenbåcker in Stralsund, 
er tauft 6.12.1739 einen Sohn Johann Gabriel (St. Nicolai), 
s. Witwe verk. um 1750 ihr Haus Frankenstrafie 313 Siidseite 
an Nicolaus Behn (1751 letztes Kind getauft).
Gabriel G., *(Stralsund) vermuti, um 1680/90, +ebd.
Ende 1750, oo (I) um 1710/15 N.N., oo (II) um 1738 N.N.,
* um 1700, +.................   Bruder der Nr.241 (?): Peter Grahl,
Gevatter 26.1.1737 bei Peter Niclas Behn.
In AL 7388 (Dr.Polthier, Berlin): wird ein Jakob Grahl genannt, 
1. Ehemann der Katharina Schoele, T.d. Heinrich Scheele in 
Stralsund, 2. Ehemann ist ein Peter Grubbe, +1563
Qu.: KB Stralsund (St. Jacobi). Vgl bei:Behn.

241 Regina Juliane, *Stralsund um 1710/15, begr.Stral
sund St. Jacobi 7.1.1770,"Schiffer Behns Frau in der 
Kirche beigesetzt", oo .................um 1736 Nicolaus
Behn (Ben) aus Stralsund.

482

Grammendorp

Gewandschneider familie in Liibeck , Herkunf t Grammendor f b. Liibeck, 
lt.Dr. H.C. Stuhlmann, Wiesbaden.
Qu.: "Niedersåchs.Ahnenståmme", Beilage zur "Zeitschrift f. 
Niedersåchs. Fam.Kunde",Hamburg 1940,Nr.5.

32715 Katharina, *Liibeck um 1520, +ebd. nach 1540/50, 
oo ebd. um 1540 Friedrich Knevel aus Wesel 
oder Hiinxe/Westf.

65430 Joachim, Gewandschneider in Liibeck, am 27.4.1531 in 
den Rat gewåhlt, Mitglied des 64er Ausschusses der 
liib. Biirgerschaf t, Anfang 1533 aus dem Rat ausgetreten 
♦Liibeck um 1490, +ebd.l535, 3 Wochen in den Fasten,
oo(ebd.) um 1520 Anna von Borstel aus Liibeck.

130860 Reynold, Gewandschneider in Liibeck , test. von 1502 
und 1505 mit Zuwendungen zum Bau des St.Annen 
klosters, *(Liibeck) um 1460, +ebd.vor 1508, 
oo(ebd.) um 1480/90 Anneke N., + L.vor 1508

G r e n t z e (Grenze) I

Fam. in Rostock. Qu.: StR E.Reincke,Ratzeburg,Saarlanderstr.30

128569 Mette, *(Rostock) um 1440/45, +n.l470,
oo vor 1462 Berthold II.Kirchhoff 
(Kerkhof). Eltern der Mette bisher unbekannt.



II

Patrizierfamilie in Rostock. 
Qu.: AL 8344 
\) 522485

\l 1044970

Katharina, 
nach 1426, 
Gronenhagen

\/2089940

'J 4179880

♦(Rostock) 
oo I(ebd.)

__________________________________________________ ________________ 9

Heinrich Burger in Rostock 
♦(ebd.) um 1360/65, 
1388 Mechthild K a t z o w

Johann, 1341, 1351
BuchbinderstraBe in Rostock 
♦ebd.um 1320, 
1342 Alheidis (v.Diilmen ?),Wwe d. 
oo II ebd. um 1360 Oda Krjjp^lin 
lebt noch 1370 als Ehefrau 
2 ._Ehefju_Ahnin ?
Gerhard, 1316-45 Burger in 
1290/95, +ebd. vor 1350, 
Rike, T.d.Reinecke R. in Rostock.

um 1390/1400, +(ebd.)
um 1415/20 Engelkinus
oo II um 1426 Hermann Quast. 

, lebte noch 1410, 
+ebd. nach 1410, oo Rostock

kauft er das Eckhaus Hopfenmarkt/ 
, 1353 Ratsherr, 

+ebd. vor Georgi 1363, oo I 
Eberhard Witte, 

, T.d.Arnold Kr.
des Dietrich Buckstock.

Rostock, *(ebd.) um 
ooebd. 1316 Agnes

G r e n t z e

4

Gronenhagen (Grønhagen)

Patrizierfamilie in Rostock. Qu.: AL 8344 /Stadtarch.Rostock: 
Sohmsche Tafeln.
\/ 130621 .................. *Rostock um 1470, +ebd. nach 1560,

ooebd. um 1490 Heino (Henning) W e h d i g e aus Rostock. 
261242 Engelke (Engelbert) 1465-89.Ratsmann in R.,

11.2.1489 ab- und 23.3.1489 wieder eingesetzt, 
♦ebd. um 1420, +ebd. nach 1489, oo ebd. um 1460 
.............. L a n g e T.d.Ratsmanns Johann L.

\/ 522484 Engelkinus d.A. 1412 - 24 urkdl. in R.,Ratsmann, 
♦ebd. um 1390, +ebd. vor 1426, oo ebd. um

i 1415/20 Katharina G r e n t z e
\J1044968 Johannes, 1369-1418 urkdl. Burger u. Ratsherr in R. 

quittiert 1387 iiber den Brautschatz s.Frau, 
♦ebd. um 1355/60, +ebd. nach 1413/18, oo ebd.

. um 1387 Margarete D o b e 1 e r .
V2089936 Petrus, 1349-60 urkdl. in R. *ebd. um 1320/30 

+ebd. 1360, oo um 1350/55 Gose (Gertrud) Lyse.

4179872 Peter d.A.,1313-42 Burger in R. urkdl. provisor 
ecclesiae Mariae virgin. 1327, *um 1290/1300, +R.vor 

Mårz 1349, oo um 1320 N.N.
8359744 Johannes, 1306 Burger und Kaufm. in Rostock, Biirgermei- 

ster, 1317 genannt, oo um 1290 Wendula Kramer



Grote (n) (Groot, Grote)

Vermuti, aus der alten liibecker Bergenfahrerfamilie Grote, die 
bereits 1379 erwahnt werden. (Johann Grote,20.5.1379, S.26 - 
Qu. 1) Oder aus der liib. Familie Grote, die aus Bergedorf kam 
(Christoph Gr., 1629 Amtsschreiber in Bergedorf, +Liibeck 1637) 
oder nach Bergedorf ging. ( = Qu.2) ,auch in Heiligenhafen 
ndl. Liibeck in Wagrien.
Qu.: "Die liib. Bergenfahrer und ihre Chronistik" von Friedr. Bruns, 
Berlin 1900, (DB Leipzig 1917 B 1746) S. 26,34,37,38,58, 
142,162.
"Der Deutsche Roland",1931, Art.von K.Fahrenhorst (Grote), 
Mittlgen von Fr. Hoffschlaeger, Hannover.

'J 1021 Anna Katharina *Liibeck 25.7.1702, +ebd. 17.11.1785
< oo Liibeck 23.1.1719 Samule Gerhard v. M e 1 1 e aus 

Liibeck.
•>1 2042 Hans (Johann), Biirger in Liibeck, Eisenhandler und 

Kramer in Heiligenhafen u. Liibeck, *Liibeck 
17.5.1656 +Liibeck 1734, oo I Liibeck 20.1.1699 
Anna Catharina Widderich aus Liibeck, 
oo II Liibeck 7.12.1711 Catharina Elisabeth Bruns.

4084 Martin, Eisenkramer in Heiligenhafen, 2.4.1650 
Eisenkråmer in Liibeck, *(Heiligenhafen) ..........
um 1620/30, +Liibeck 11.10.1689, oo Liibeck 
3.7.1655 Margaretha H ii p p e r t aus Oldenburg in 
Wagrien.

v.Gustrow

Liib. Patrizierf amilie. Qu. siehe bei Crispin.
33432109 Abele ............. .. »(Liibeck) um 1250/60, +ebd.

vor 1294, ooo(ebd.) um 1290 Segebodo d.Åltere 
Crispin ,als 1. Ehefrau.

66864218 Johann, Ratsherr in Liibeck, aus Greifswald, 
*(Greifswald) oo um.................Aleke S w a r t e



Grote (n) (Groot, Grote)

Vermuti, aus der alten liibecker Bergenfahrerfamilie Grote, die 
bereits 1379 erwahnt verden. (Johann Grote,20.5.1379, S.26 - 
Qu. 1) Oder aus der liib. Familie Grote, die aus Bergedorf kam 
(Christoph Gr., 1629 Amtsschreiber in Bergedorf, +LUbeck 1637) 
oder nach Bergedorf ging. ( = Qu.2) ,auch in Heiligenhafen 
ndl. Liibeck in Wagrien.
Qu.: "Die liib. Bergenfahrer und ihre Chronistik" von Friedr. Bruns, 
Berlin 1900, (DB Leipzig 1917 B 1746) S. 26,34,37,38,58, 
142,162.
"Der Deutsche Roland",1931, Art.von K.Fahrenhorst (Grote), 
Mittlgen von Fr. Hoffschlaeger, Hannover.

1021 Anna Katharina *Liibeck 25.7.1702, +ebd. 17.11.1785 
« oo Liibeck 23.1.1719 Samule Gerhard v. M e 1 1 e aus 

Liibeck.
2042 Hans (Johann), Burger in Liibeck, Eisenhandler und 

Kramer in Heiligenhafen u. Liibeck, *Liibeck 
17.5.1656 +Liibeck 1734, oo I Liibeck 20.1.1699 
Anna Catharina Widderich aus Liibeck, 
oo II Liibeck 7.12.1711 Catharina Elisabeth Bruns.

4084 Martin, Eisenkråmer in Heiligenhafen, 2.4.1650 
Eisenkråmer in Liibeck, *(Heiligenhafen) ...........
um 1620/30, +Liibeck 11.10.1689, oo Liibeck 
3.7.1655 Margaretha H ii p p e r t aus Oldenburg in 
Wagrien.

v.Giistrow

Liib. Patrizierfamilie. Qu. siehe bei Crispin.
33432109 Abele ................ *(Liibeck) um 1250/60, +ebd.

vor 1294, ooo(ebd.) um 1290 Segebodo d.Åltere 
Crispin ,als 1. Ehefrau.

66864218 Johann, Ratsherr in Liibeck, aus Greifswald, 
*(Greifswald) oo um.................Aleke S w a r t e



Harms (Harmsen)

Liibecker Pfarrerfamilie und Handwerkerf amilie .
Qu.: KB Liibeck u. Familienunterlagen (Behn-Nachkommen), 
AG mit AL 67 Dipl.-Ing. W.Brandt, friiher Berlin-Wilmersdor f. 
Fam.Gech. Bl.1936,Sp .9. , "Der Deutsche Roland”,1931,S.65, 
Artikel von K.Fahrenhorst. AL 8227 Dr .med.G.Stutzer,Flensburg

61 Henriette Margarete, *Liibeck 19.7.,get.21.7.1781 
St. Marien, +ebd. 13.3.1860, oo Liibeck St.Marien 
30.6.1808 Johann Arnold Behn.

122 Johann Hermann, Pastor u. Archidiaconus an St. Marien 
in Liibeck, get. ebd. St. Marien 23.8.1733, 
+ebd. 31.1.1799, oo ebd. St. Marien 11.10.1761 
Marie Z e r r a h n aus Liibeck

24A Schweder, Schreibmeister in Liibeck, 22.11.1725 
Burger in Liibeck, *ebd. 9.8.1693, +ebd. 14.12. 
1778, oo Liibeck 18.11.1725 Anna Maria Bruns .

488 Schweder, Einw. u. Kriiger in der Fischergrube in 
Liibeck, *(ebd.) um 1660/70, +(ebd.) nach 1693
oo Liibeck 1.12.1692 Magdalene B e c k aus Liibeck

Hasse 1 b e c k I

Pa.trizierfamilie in Rostock. Qu.: AL 8344 u.s.bei Kron 
Margarete, *Rostock um 1490, +ebd.vor 1538, 
oo ebd. um 1516/20 Bernt (Berend) Kron aus Rostock. 
Arnold (Arend) d.Jg., 1505 Ratmann, 1507-25 
Bg.mstr. in Rostock, *ebd. um 1470, +ebd.l527,
oo ebd. um 1490 Mettke Kruse
Arnold d.Mittl., 1451 mj.,5.1.1482 imm. Rostock, 
1465 Bg., 1479/81 Ratmann, 1482 Bg.Mstr., fliichtet 
wåhrend des Domstreites 28.3.1487, kommt 11.6.1491 
wieder zuriick, 1492,95 u. 96 Bg.Mstr., 
*ebd. um 1440, +ebd. nach 1496, oo I ... 
"neptis" Bernhardi Koppelow; oo II ebd. vor 1487 
(um 1470) Tilse ................Wwe.d.Bg.Mstr. Bernd Kruse.
Arnold d.A.,1422 vollj., Haus am Mittelmarkt, 
1428/29 Kaufmann, besitzt eine Miihle "buten up dem 
Dannel", quittiert 1431 den Brautschatz s.Frau, 
♦efed. um 1400, +ebd. vor 1451, oo ebd. um 1431 
Anna Putzekow.
Hermann, 1382 u.92 urkdl.,1399 erhebt er in Herdewig 
Erbgut, am Mittelmarkt in Rostock ein Haus. 
♦(Rostock) um 1360/65, +ebd. vor 1407, 
oo ebd. um 1395/1400 Hille .................. 1407 Witwe,
sondert 1407 ihre Kinder ab, sie lebt noch 1436 
und oo II Brun Bentlage.

\| 64283

128566

257132

514264

1028528

I

J



Hasselbeck II

Siehe H. I. Qu.: StR.E. Reincke, Ratzeburg
>/ 128571 Margarete, »(Rostock) vor 1450, +(ebd.)n.1475, 

oo um 1470/75 Lambert Kropelin
Sie wohl eine T.des Arnold H. »um 1400 in Rostock. 
s. Hasselbeck I

Haverland

Familie in Liibeck. Qu.: H.Georg Reeper, Reinbek b.Hamburg 
Bahusenallee 9.

x| 1044913 Alheyt (Adelheid), »(Liibeck) um 1350, +n.l370
oo (ebd.) um 1370 Hans H o n e, r j åger

J+ 1406, Kaufmann i.Liibeck.
2089826 Detlev, Einw. in Liibeck, »(ebd.) um 1320, 

+(ebd.) um bzw. n. 1350, oo (ebd.) um 1350 
Elsabe W u b e k aus Liibeck

Heidenreich

Eine der altesten liib. Familien, die 1158 Liibeck grunden. 
Qu.: AL 5369

66864145

\/ 133728290

V 267456580

J534913160

Adelheid, »(Liibeck) um 1195, +ebd. nach 1215, 
oo ebd. um 1215 Henricus (f/einrich) Bockholt 
Nicolaus, Bg. in Liibeck, *(ebd.) um 1170, 
+(ebd.) nach 1200, oo ebd. um 1190 N.N.
Sechard, 1190 Bg. in Liibeck, » um 1145, +(ebd.) 
nach 1190.
Heidenricus, 1158 angebl .Mitbegriinder von Liibeck, 
Nicol * um 1120

H e m m e r

Wandschneiderfamilie in Dortmund, wahrschl.aus Wesel 
Qu.: Siehe bei Degingk. AR 111,107,204.

16361

32722

Margarete (Schwester:Elseke aus Wesel, lebt noch 
12.10.1579, 1560-79 genannt; oo Jaspar Heitfeld,
* um 1515,1556-79 Ratsherr, 1565 aus Dortmund einge- 
wandert) »(Wesel oder Dortmund) um 1540, 
+(Dortmund) uml570/80, oo(Dortmund) 9.10.1564
C a s p a r D c i n g k •
Johann, Einw. in Wesel, um 1560 ErbsaB in Dortmund, 
Mitglied der Wandschneidergesellschaft, »um 1530, 
+(Dortmund) vor 1.9.1567, oo (Wesel oder Dortmund) 
zw. 1530 und 1540 Anna zum Busch_ e_
(thom Busch).



Hermann

Fam. in Brieg/Schlesien N.S.
Qu.: ALA 25 /Fr. Werwach,Potsdam).

16331 Barbara, *Brieg/Schlesien um 1570, 
+(Kreuzburg O.S. Schlesien) nach 1600, 
oo(Brieg) um 1590/1600 ..............Hoffmann
aus Kreuzburg/Schlesien.

32662 Paul, Einw. in Brieg, *(ebd.) um 1520/30, 
+(ebd.) um 1570 ?, oo(Brieg) um 1550/70 ..........

65324 Paul(us), Einw. in Brieg

4
v. Hervoden

Patrizierfamilie in Rostock, Koopmann "Gesch.d.Stadt Rostock" 
S.46. Qu.: AL 8344 Herr Adolf Ihlefeld, Schwerin.

32139 Margarete, *Rostock um 1505/08, +(ebd.) nach 1543,
oo I um 1524 Joachim Kruse, oo II Rostock 1526 
Joachim B e s e 1 i n aus Rostock, 
oo II (1543) Albrecht von der Wiske.

64278 Vicko d.J.,vornehmer Bg. in Rostock, *(ebd.) um 1465, 
+ebd. 25.10.1534, oo(ebd.) um 1487 Anna Kone 

128556 Vicko d.Å., 1486 Biirgermeister in Rostock wahrend des 
Domstreites, *um 1425, +Rostock nach 1486, 
oo (ebd.) um 1460 Tyleke N.

257112 Vicke, um 1400 Bg. u. Backhausbesitzer in Rostock 
1422 Haus mit Braupfanne am mittl. Fleischscharren 
1438, + R. 1452, oo um 1425 Gese N., 1465 Witwe.

514224 Vicke, Bg. in Rostock 1378, aus Liibeck ?, +Rostock
zw. 1396 bis 1404, kauft 1378 und 1389 Backhauser, 
oo Geseke N., sie oo II Johann Beringer.

1028448 Vicco, Bg. in Liibeck, Test. 18.11 .1350 , 1317 in 
Liibeck (im Kåmmereibuch 1317 von L.:10 Namenstråger 
de Hervoden).

H e s s e

Liibecker Familie, aus Coburg/Franken stammend. Anf rage in Liibeck 
negativ. Qu.: siehe unter :Bruns. Mittlg.v.Herrn Dr.med.H.Meyer, 
Schwabstedt iib .Husum/Schleswig . AL 8227 G. Stiitzer , Stif t 
Cappel/Westf.b. Lippstadt.

491 Dorothea An net- *Liibeck 4.4.1664 , get. ebd.8.4.1664 
-f-Liibeck 3.10.1732, oo Husum 1689 Nicolai Bruns

982 Johannes, Kanzleischreiber in Liibeck, *Coburg/Franken 
um 1620/25, +Liibeck ...3.1675, oo I Liibeck 
Elsabe Schroder aus Hamburg, oo II Liibeck 14.6.1663 
Anna Maria B o r c h e 1, oo III Liibeck 4.11.1669 
Gertrud Meyer.



Hoffmann I

Mecklenburger Familie in Ludwigslust, aus GroB-Laasch oder 
Giistrow, woher ?
Qu.: Familienunterlagen der Fam. Behn-Gorner; Herkunft der
Fam. noch nicht geklart! Mitteilungen von Fr. Hoffschlaeger. 
KB-Ausziige.

125 Louisa Friederika Amalia, *Gr.Laasch 17.5.1769 
(get. Ludwigslust 20.5.1769) +Gagelow soSternberg 
1.1.1847, oo Ludwigslust 12.9.1793 Johann Heinrich 
Christian Mecklenburg

250 Johann Andreas Matthias,herzogl. Kammerdiener in 
Ludwigslust, 1764 herzgl.Frisor, 1765 Kammerdiener, 

. *(Herkunft?) ...........1733, +Neustadt/Mecklenburg
1.5.1815, 82 Jahre alt, oo •»«■? um 1768 Charlotte 
(Caroline) K 1 e n t z . ScÅAffA-fe/'KflLe.

Hoffmann II

Miillerfamilie in Kreuzberg/Schlesien
Qu.: ALA 25 (Fr. Werwach, Potsdam.

8165 Martha, *Kreuzberg/Schlesien um 1600, +(Hermanns- 
dorf/Schlesien).................. .. oo(Winzig/Schlesien)
um 1620 Kaspar Pomarius (Baumgarten) aus 
Guhrau/Schlesien.

16330 ........................,Muller in Kreuzberg, *(ebd.) um 1560/70
+(ebd.) nach 1600, (Brieg) um 1590/1600 Barbara 
Hermann aus (Brieg).

Holloger

Kaufmannsfamilie in Rostock.
Qu.; AL 8583 (H.Haltermann, Bremen)

2089945 ..................... *um 1350, +(Rostock) nach 1370
oo(ebd.) um 1370 Hinrich Lange a. Rostock, 
1... - 1416.

*4 417890 Dietrich, Bg.u.Kaufmann i.Rostock 1331 .Ratsherr 1335, 
Richteherr 1345, + vor 1361, oo N.N.

•J 835780 Engelbert, Bg.u.Kaufmann i.Rostock um 1290, 
Vater auch von Taleke und Dietmar, + vor 1317, 
oo N.N.

^1675760 Gerhard, Bg.u.Kaufmann i.Rostock, kauft 1274 mit 
s. Bruder Albrecht ein Haus zw.Mittelmarkt und 
Scharren, 1279 Ratsherr, + n. 1280, oo N.N.



H o 1 t (e)

Biirgerfam. in Liibeck. - Qu.: AL 8793 Ing. F. Schlenther, Hamburg, 
AL 9327 I H.Haltermann, Bremen.

7 2081143

J 4162286

\j 8324572

= 8358135 Elisabeth, *um 1300 (Liibeck)
+(ebd.) nach 9.6.1379, begr. Warendorp-Kapelle Marien- 
kirche in Liibeck, oo um 1320 Wilhelm
Warendorp a. Liibeck, er +1359. Ihr 
Test, am 9.6.1379 in Liibeck.

= 16716270 Johann, 1302 urkdl.,1328 Bg. in Liibeck, 
stiftet Vikarie zu St. Jacobi in L. 1325, wohnt 1305 
in Konigstr., kauft 1339 mit Bruder Bruno das Dorf 
Eckhorst, * um 1270, +nach 1339, oo(Liibeck) 
Wendula Klingenberg

= 33432540 Hermann, Bg. in Liibeck 1292, erwirbt 1295 
Renten in Wismar, muB 1 StreitroB halten, laBt 
1300 einen Schuldbrief iiber 8o Mark durch einen 
Stettiner Geschaftsfreund einlosen, *um 1240, 
+Lubeck 1305, oo um 1270 N. N.

H o m b e r g

Familie in Liiben /Schlesien , ndl. Liegnitz
Qu.: ALA 25 (Fr. Werwach, Potsdam)

16333 Martha *(Liiben) um 1560, +(Lowenberg/Schlesien 
oder Liiben) nach 1585, oo(Lowenberg oder LOben) 
um 1580/85 Franz R e u s s n er aus Lowenberg 

32666 Melchior, Einw. in Liiben /Schlesien.

Honerjåger

Kaufleute u. Biirgermeister in Dorpat und Liibeck.
Qu.: Dipi.-Ing. Illo Bussmeyer, Bremen, H.Georg Reepen,Reinbek.

\| 65307 Dorothea, *(Dorpat) um 1520, +(ebd.) nach 1550,
oo(ebd.) um 1540/50 Helmeke Dreyer , Kaufmann 
in Dorpat.

xl 130614 Godeke, Biirgermeister in Dorpat, *(Liibeck) um 
1460/65, + nach 1520 (Dorpat), oo um 1500/10
Catharina R o n e n b e r g aus Liibeck ?

7 261228 Hans, Biirger in LUbeck, *um 1400/10 (Liibeck), 
+ 1466 in Liibeck, oo (ebd.) um 1450/60 Geseke

. Lange
x/522456 Hinrich, Bg.u. Ratsherr in Liibeck, *(ebd.) um 1370, 

_ +(ebd.) 1421, oo(ebd.) um1400 Perleke, M a r 1 o w
41044912 Hans, Bg . u . Kauf mann i.Liibeck, *um 1340/50 (ebd.)

+ 1406 Liibeck, oo um 1370 Adelheid Haver la_ n_ d—



H u b e n s (Hiibens, Hubingk)

Liibecker Familie aus Maastricht/Holland
Qu.: "St. Marienwochenbuch" Bd . 1616,S.231; "Katalog der LPr.u. 
sonst. Personalschriften d. Staatsarchivs Hannover" von W.Linke, 
Leipzig 1931,S. 114.
Mittlgen von Fr. Hoffschlaeger, Hannover, Mittlhen von Herrn 
A. Kemper, Liibeck, "Der Deutsche Roland", 1931, art.von 
K.Fahrenhorst "Hiibens"; AL 8344; "Zeitschr . f . Niedersåchs . 
Fam.Kunde" 20.Jg.1938,S. 80 "Vj.Herold" 13,S.81;
AL 7871/III Dr.Fabel = AT Noltittg

4065 Anna *Liibeck 14.9.1596, +Liibeck 3.1.1674 
(12.7. 1659?), oo Liibeck 3.10.1617 Daniel Muller 
aus Liibeck.

8130 Jacob "der Alte",Kaufmann in LUbeck, aus Maastricht, 
, seit 1584 urkdl. in Liibeck, *Maastricht um 1560, 

+Liibeck 30.6.1616, oo ................um 1590 Anna................... ..
♦um 1565, +Lubeck 14.7.1614 (24.7.1614 "op dem 
Kerkhof under einem Stein begraven")

Hop (Hoop)

Liibecker Burger familie.
Qu.: "Niedersåchs. Ahnenståmme",Beilage zur "Zeitschrift f.nieder
såchs. Fam.Kunde" Hamburg 1940,Nr.5. Mittlg.Dr.H.C. Stuhlmann, 
Wiesbaden;

130863 Anneke, *Liibeck um 1475, +ebd. nach 1500, 
oo I ebd. um 1490/95 Hinrich von der Horst, 
+ L. vor 1499; oo II Liibeck 1499 Claus 
v. Borstel als dessen 1. Ehefrau.

261726 Marquard, Bg. in Liibeck, seit 1447 in den Niederstdt- 
biichern ofters erwåhnt, *(ebd.) um 1420/30, 
+ebd. 1485, oo I ebd. 1450 Elisabeth N.,Wwe.d. 
Hermann Rembecke, er: + 1448, oo II ebd. um 1475 
Telseke Rickersen aus Liibeck.

523452 verm. Werner, 1408 Ratsherr in L....................... ,+Liibeck 1409

H ii b n e r (Hiibener )

Familie in Kronach/Franken. Qu.: Mittlg. von Herrn H.C. 
Stuhlmann, Wiesbaden; siehe bei (v.) Cranach.

261357 Anna Barbara *Kronach um 1450, + ebd. 1491,
oo(ebd.) um 1470 Hans Maler) (siehe unter 
Cranach !), Maler in Kronach.

522714 Hans, der alte Schuhmachermeister in Kronach, 
*(ebd.) um 1420/27, +(ebd.) nach 1492; oo I (ebd.)
um 1450 N. N.; oo II (ebd.) ...........Adelheid N.,
+Kronach 1491/92.



H ii p p e r t (Hupper)

Familie in Oldenburg in Wagrien ndl. Liibeck. 
Qu.: Mittlg. von Herrn A. Kemper, Liibeck .

4085 Margarethe, *01denburg/Wagrien um 1630/38, 
+ (Liibeck bisher negativ! 2.Ehe?) .............. nach Mai 1656,
oo Liibeck 3.7.1655 Martin G r o t e (n) aus 
Heiligenhafen ndl. Liibeck.

8170 Hans, in Oldenburg/Wagrien, *(ebd.) um 1600,
+................ .. oo(ebd.) um 1630 ..................
Witwe des Hermann Grotjohann.

H u t h. (Hout, Huoth)

Patrizierfamilie in Liineburg.
Qu.: AL 8903 v.Dassel
\|104549 = 4179045 Benedikte, 1347,55 u.70 urkdl., 

♦Liineburg um 1320, +ebd. nach 1370, oo I ebd. 1338 
Johannes Sothmeister , oo II ebd. 1357 
Hartwig von der Siiltzen, Ritter u. Bg.Mstr.in Liineburg 

| +ebd. 1391.
M209098 = 8358090 Hermann d.Åltere, Bg. u.Ratsverwandter in 

Liineburg, 1313, 1345, 1356; 1329 Bg-Mstr.
♦ebd. um 1285/88, +ebd.25.8.1353; oo I ebd.um 1305/15 

. Beke Garlopp, +vor 1320; oo II ebd. um 1320 N.N.
x/418196 = 16716180 Heinrich d.Alt., 1288 Bg.u.Ratsherr 

in Lbg. 1292 -1301 erwahnt, 1308 tot, */ebd.) 
um 1260, +ebd. vor 1308, oo ebd. um 1285/88 
Elisabeth Roffsack aus Liineburg



I h d e (Ide)

Bauernf amilie in Siilte sdl.Schwerin/Mecklenburg
Qu.: Mittlg. von Herrn Schomaker, Schwerin, Berufsforscher.

997 Ilsabe Katharina, *Siilte um 1680/94, 
+(Neustadt/Glewe /Mecklenburg) nach Aug.1712..........
oo Neustadt-Glewe 3.12.1711 Jacob Siggelkow 
d.Jg. aus Neustadt-Glewe

1994

Iserndume

Liineburger Biirgerfamilie. Der Bruder der Ahnin Hilleke ist 
Johann d.Jg.,der eine v.Nigenkerken ehelicht, er nimmt deshalb 
den Namen s. Frau an und heiBt Johann Nigenkerken 
gen. Iserndume..
Qu.: AL 5369 und 8903 (siehe vorn).
v] 52275 = 2089523 Hilleke (Hildegunde), *Liineburg um 1340,

+ebd. 1412, oo ebd. 1358 Heinrich Sothmeister 
104550 ='4179046 Johann, 1328^54 Bg ;• .in , Liinebbdg , v .♦ebd.

um 1300, +ebd. 1354, oo(ebd.) um 1330 Hille
v. G r a b o w

209100 = 8358092 Johann gen .Menke, 1289-1317 urkdl. Biirger 
in Liineburg, 1333 tot, *(ebd.) um 1270, 
+ebd. um 1330; oo um 1300 N.N.

I w e (Ive) I

Familie in Liibeck (Beutler), aus Wunstorf b.Hannover zugezogen. 
Qu.: Teilauskunft von Herrn A. Kemper, Liibeck, ehem.Mitarbeiter 
des Liib. Staatsarchives, - Siehe: bei Biohm.

1009 Margaretha Gertrud *Liibeck 11.5.1673, begr.ebd. 
9.4.1742, oo I Liibeck 30.6.1692 Jiirgen B 1 o h m 
als 3. Ehefrau; sie oo II ebd. 8.9.1713 Joachim 
Rethwisch, Brauer in Liibeck.

2018 Hermann d . Jg . , ”Budeler" = Beutler in Liibeck, 
12.10.1669 Bg. in L., *(ebd.) um 1630/40 .............
+ (ebd.) nach 1673................ .. oo ebd. 12.10.1669
Catharina W a t z e n aus Liibeck.

4036 Hermann d-Alt. zieht aus Wunstorf b.Hannover nach 
Liibeck, Beruf:............. *(Wunstorf b.Hannover) um
1600 ............. .. +(Liibeck) nach 1640/45.................. ..
oo(Lubeck) um 1630................Gertrud..............



I w e (Ive) II

Vielleicht aus der glelchen Familie wie Iwe I. 
Qu.: Mittlg. von Herrn A. Kemper, Liibeck.

1013 Catharina, *(Liibeck) um 1675/78 .............
+ebd. nach 13.12.1700 ....................  oo Liibeck
15.11.1694 Mathias K r c g e r .

2026



Janus

Biirgerf amilie in Gotha/Stadt Thiir. Qu.: Siehe bei Fam.Brengbier! 
261359 Ursula *(Gotha) um 1470, +ebd. nach 1527

oo(ebd.) vor 1484 Jobst Brenbier, Ratsherr 
in Gotha.

522718 Hartung, €inw. in Gotha, *um 1430(ebd.),
+(ebd.) nach 1470, oo(ebd.) um 1460 N. N.



K a t z o w

Patrizier 
Sohmsche 

x/1044971

J 2089942

V 4179884

in Rostock. Qu.: AL 8344; DGB Band 88,359, 
Tafeln" Stadtarchiv Rostock.

Mechthild, *(Rostock) um 1370, +(ebd.) 1407
oo(ebd.) 1388 Heinrich G r e n t z e a. Rostock.
Engelbert, Ratsherr in Rostock 1375,Bg.u.Kaufm. kauft 
1385 Klingendorf mit Miihle, 1388 Weddemeister, 
* um 1340, + nach 1392, oo(ebd.) um 1370
........... v. K y r i t z
Heinrich, Bg.,Kaufm.u. Hausbes. in Rostock am 
Miihlentor 1333, 1339,41 und 55 urkdl., Provisor v. 
St. Marien 1339, bes.Schute, *(Rostock) um 1310,
+ (ebd.) n. 1355, oo um 1350 Gertraugf N.N.
+1373 Rostock

Kellermann

Patrizierfamilie in Wismar.
Qu.: AL 8344 Adolf Ihlefeld, Schwerin,Kornerstr.22. 

x/32143 Margarete ♦(Wismar) um 1500/08, +Rostock 

27.2.1581, oo Rostock 1524 Bartelt (Bertold) 
Kirchhoff (Kerkhof).

64285 Albert, seit 1511 Ratsherr in Wismar, 
♦(ebd.) um 1470/80, +(ebd.)nach 1511, 
oo(ebd.) um 1490/1500 N. N.

Kirchhoff (Kerkhof)

Biirgerfamilie in Rostock.
Qu.: AL 8344 Adolf Ihlefeld, Schwerin,Kornerstr.22. 
StR.E. Reincke, Ratzeburg.

16071 Elisabeth, *(Rostock) um 1550, + ebd.nach 1580,
oo(ebd.) um 1570/80 Markus L u s c h o w aus Rostock. 

^32142 Bartelt, Bg. in Rostock, *(ebd.) um 1500,
+ebd. 1556, oo I (ebd.) um 1520 N. Gerdes, 
T.d. Ratmannes Heinrich G. in Rostock, oo II Rostock 
1524 Margarete Kellermann aus Wismar.

64284 Rolf II., Bg.i.Rostock 1484, hat durch s.Fr. Anteil 
an vielen Giitern, *um 1460 (Rostock),

. +ebd. zw. 1502/03, oo um 1484 Anna Kropelin.
J 128568 Berthold ll. , 1465 Ratsherr, 1473 Bg.Mstr. i.Rostock 

hat mehr.Håuser,1446/47 baccal.art., *(R.) 
......um 1420/30, +ebd. 3.12.1499, oo vor 1462

. Mette G r e n t z e
J 257136 Rolf I. 1411 miindig, 1434 Altermann d. Wandschneider 

1436 Ratsherr, Grundbesitzer, * (R.) um 1390,
+ebd. 1459/60, oo um 1420/25 Mette Dume, T.d. 
Bernhard Dume in Rostock.

s.Fr


Fortsetzung Kirchhoff (Kerkhof)

k 514272 Berthold I., ab 1382 Grundbesitz in Rostock, 1393 
Ratsherr, 1404 Provisor d.Marienkirche, 
*(R.) um 1350/60, +(R.) 1401/06, oo I kunna,
Wwe d.Alb.Rode, oo II um 1380/90 Margarete N. 
lebt noch 1428.

Kirchmann

Patri^zierfamilie in Liibeck, aus Aken/Elbe.
Qu.: AL 8344; AT Chemnitz, Math.Friedr. in "Zeitschr•f•Nieder
såchs . Fam . Kunde" 35.Jg.Heft 6,S.163. "Nachr . ii. d . Fam.
Stolterf oth" von H. G . Stolterf oth , S . 73 , Liibeck , 1920 .
"Der Deutsche Roland",1932,S.96 f.. "Zeitschr.f.Niederdeutsche 
Fam.Kunde" Hamburg 1935 XVII.Jg.,S.9/10. = Artikel von Dr.med. 
0. Beselin, Hamburg 39, Gottschedstr.24, "Die Lebensbe- 
schreibung Rostocker Gelehrter des Predigers Krey".
"Bau-u. Kunstdenkmåler Liibecks" 11,355 mit einem Bild des 
Joh. Kirchmann, der auch Mitbegriinder und 1. Bibliothekar der 
liib. Stadtbiicherei war.

v 8163 Dorothea, *Liibeck 16.2.1609, + 18.6.1637
(25.6.1658?), oo Liibeck 2.10.1626 Jacob

. Stolterfoth aus Liibeck,als 1. Ehefrau
^16326 Johann, Magister, dann Prof.der Dichtkunst in Rostock 

1605 aus Liibeck, ab 12.6.1613 Rektor der Schule St. 
Catharina in Liibeck, * Liibeck 18.1.1575, 
+Liibeck 20.3.1643, Brustbild in St. Marien;
oo Rostock 3.2.1606 Emerentia S c h e 1 e (Scheel)

, aus Rostock.
v32652 Gerhard,Kaufmann in Liibeck, *Aken/Elbe um 1540, 

+Liibeck 9.8.1593, oo ........... (Liibeck) um 1570
Geseke Dreyer aus Dorpat.

* 65304 Hermann, Einw.in Aken/Elbe, *um 1500/20, 
+(Aken) nach 1540, oo(ebd.) um 1540 Elisabeth 
v.U f f e 1 e n aus Aken.



K 1 e n t z (e) (Klenz, Klenss)

Z.T. reformierte Familie in Biitzow/Mecklenburg, zum Hofpersonal 
des Herzogs in Biitzow gehorig, Pensionårs-(=Pachter)Familie 
(u.Amtmann) in Wredenhagen(sdl.Robel) und Plau(PLauer See), 
vorher in Kolbau b.Neustadt/Mecklbg. und in Kraak b.Siilstorf 
sdl. Schwerin. Noch friiher war die Fam. in Diensten des Herzogs 
in Giistrow, das Herkunftsland soli jedoch Schlesien sein. 
Wappen: Schwimmender Schwan.
Alteste Namensform :Klentzky.
Qu.:"Fam.Gesch.des Geschl.Klentze" von Dr . W.Koopmann,Flensburg 
1939 (DB Leipzig 1940 B 1501). Mecklenburg.KB-Amt Schwerin 
(Herr Knaack) .
Forschungen im Dom-Archiv Ratzeburg (nur teilweise, da durch 
Tod unt,erbrochen) durch Herrn Pastor Fischer-Hiibner, + , Salem 
b .Ratzeburg.
Mittlgen von Herrn Dr.H.C.Stuhlmann, Wiesbaden, Kapellenstr.41B 
(mit Unterlagen eines Teils der St-Tafel der Klentz(e) von 
Herrn Philipp Klentze, Hamburg 30,Gartnerstr.34) 
Forschungen durch Herrn G.Briigmann, Genealoge, Hamburg-neugraben 
(Dom Archiv Ratzeburg:KB Wredenhagen)

251 Dina Margaretha Carolina (5 Geschwister) ref.,get. 
Biitzow (ref.KB!) 12.10.1737, + Neustadt/Mecklbg.
18.10.1822, 85 J. alt, oo 22.4.1768 SchlolT&fi'werin 
Johann Andreas Matthias Hof fmann (Hofmann), 
Kammerdiener in Ludwigslust.

502 Johann Christian (1IGeschwister) 9.Kind, 1722 Pate in 
Biitzow b. SchloBbåcker Priess, 1729 hochfiiriitl. 
Kiichenschreiber in Biitzow, 1748 Einnehmer b.d.Landes- 
kasse, 1750 Stadtsekretarius u. Stiftseinnehmer, 
1771 Aufseher in Ludwigslust (s.Ehefrau u.l unverh. 
Tochter leben noch dort mit ihm) (1779 Hofgerichtsrat 
u.Kanzlist ?) * Wredenhagen b.Robel 28.5.1699
+(Ludwigslust) ....nach 1773 (1779?), 
1773 war er etwa 74 J.alt, oo Biitzow (ref.KB) 
27.5.1729 Catharina Christina K o h n e (Kohne,Kone) 
aus ? , * um 1710/13, +(Ludwigslust) nach 3.4.1771

1004 Hans (Johann) Albrecht (2 geschwister: Gotthard 
Christoph u. Joachim). Notar u.Amtmann in Wredenhagen 
sdl.Robel und in Plau/Mecklbg. 26.12.1656
Kolbau b.Neustadt +Plau 21.5.1705, ooWredenhagen 
4.7.1688 Ilsabe Thomsen aus Liibeck 
♦Liibeck um 1660/70 +(Wredenhagen? Plau? ) . . • nach 1700.
Uber Hans Albrecht ist in Schwerin eine LPr.gedruckt 

2008 Hans(Johannes)Albrecht sen. hochf iirstl.mecklenbg .
Pensionarius (=Påchter) in Kolbau ,1667-78 in 
Karft b. Wittenburg, spater in Kraak b.Siilstorf 
sdl. Schwerin, *(Giistrow) um 1630, +(Kraak, 
Siilstorf?) nach 1691 am:..., er stiftete der Kirche 
in Siilstorf einen silb.Kelch, vergoldet, auf rundem 
FuB, mit der Inschrift"Hans Albr.Klentz, Verwalter 
zu Kraak 1691", oo Kraak/...........um 1655 Anna Maria
Prosch (e),T.d.Pachters Joachim Pr. u.der 
Anna Ohmsen in Kraak, Enkelin d.Joachim Pr.,fiir£tl. 
Pachters in Settin/Crivitz u.d. Ilsabe Schroder.



Fortsetzung Klentz (e)

4016 Paschasius (Paschen, Futtermarschall d.Herzog Hans 
Albrecht in GUstrow, ♦ um 1600, +................ ..
oo.............. um 1630 Kunigunde Lemke aus vornehmer
Rostocker Familie, 1611 Stalljunge, 1616 Stallknecht.

8032 Christian, * in Schlesien..................... .. oo um 1600
Margarete Be c k m a n n aus Rostock. Wachtmeister.

Klepping

Familie im Raume Biitzow oder im Bezirk Hessen-Kassel ?
Herkunft ? Lippstadt
Qu . : dtsch.-ref.-KB Biitzow/Mecklbg. 
Forschung durch Herrn Pastor Fischer-Hiibner, Salem b.Ratzeburg.

1007 Margarete, *............. um 1680, +...........nach 12.10.1737,
oo ....um 1700/05............. K o h n e (Kone)
Margarete ist am 12.10.1737 im dtsch.-ref. KB Biitzow 
als Patin mit ihren beiden noch unverheirateten 
Schwestern erwahnt und ausdriicklich als Schwiegermutter 
des Johann Christian Klentz bezeichnet.



Klingenberg

Kaufmannsfami1ie in Liibeck, in Clingenberch.
Qu.: H.Haltermann, Bremen, AL 9327/1

4162287 = 16716271 Wendula, *(Liibeck) um 1270/80,
• +nach 1300, oo um 1300 Johann Holte , 1325 gen.
' 8324574 = 33432542 Johannes, Bg. u. Kauf mann in Liibeck um 1260, 

wohnte in Clingenberch iiber der Marlsgrube, Partner 
von H.Warendorp, Messinggrabplatte in St. Petri/ 
Liibeck (Bau-u . Kunstdenkm.Liibeck) 
♦um 1240, + n. 1270, oo N.N.

KneVel (Knåwell)

Biirger-u. Ratsherrenf amilie in Liibeck aus Wesel/Rhein und 
Hiinxe/Westfalen.
Qu.: "Niedersåchs. Ahnenståmme"Beilage zur "Zeitschrift fiir 
Niedersåchs.Fam.Kunde" Hamburg 1940,Nr.5 (Lamprecht).

16357 Anna, *Liibeck um 1540/50, +ebd. 2.2.1621,
oo ebd. 1.8.1568 Johann(es) Reuter aus Liibeck.

32714 Friedrich, wurde 29.5.1537 Bg. in Wesel, 1559 Ratsherr 
in Liibeck, 1564/65 Flottenfiihrer im Kampf gegen 
Schweden, er eroberte am 31.5.1564 das schwedische 
Admiralsschiff (Seeschlacht bei Gothland) als 
Befehlshaber auf dem liib. Admiralsschiff "Der Engel" 
* (Wesel/Rhein oder Hiinxe/Westfalen) um 1512, 
+Liibeck 24.11.1574, begr. 27.11., oo(Liibeck) um 
1540 Katharina Grammendorp aus Liibeck

65428 Henrich d.Ålt. aus Hiinxe Westf., wohnte ab etwa 
1510 in Wesel, wurde am 19.4.1524 Bg. in Wesel 
und Schoffe, am 3.7.1551 stiftete er fiir die 
Hig.Geistkirche in Wesel, *(Hunxe/Westf.) u,1480, 
+(Wesel) nach Juli 1551, oo(Wesel) um 1510 
Alheit N.

K o c k

Liib. Burgerf amilie, vielleicht aus der Fam.Kock,zu der der liib. 
Chronist Reimar Kock(+Liibeck 16.6.1569) gehort, der Mitte 
des 16.Jh. seinen 2.Band einer Liib.Chronik schrieb.
Qu.: Mittlgen von Herrn A.Kemper, Liibeck.

1015 Elisabeth, *Liibeck um 1675/80 ...., +ebd. nach 
15.11.1710..., oo Liibeck 15.2.1696 Johann Lorenz 
Otto. Kaufmann in Liibeck.

2030 Hermann, Einw. in Liibeck



Koler

Kaufmannsfamilie in Liineburg.
Qu.: H.Haltermann, Bremen, AL 9327/1 

J 526413 

\/ 1052826

Wendula *(Liineburg) um 1390, 
oo um 1410 Hermann Kruse 
Dietrich, Bg.u.Kaufmann in 
♦um 1345, +ebd. n.1390,

+(ebd.) 7.9.1438 
__  in Liineburg 
Liineburg 1367,

oo N. N.

Koster

Familie in Liibeck, aus Osnabriick.
Qu.: Mitteilungen von Fr. Hoffschlaeger, Diepholz u.Bremen 
"Der Deutsche Roland”,1932,S.96 f., Mitteilungen von 
Herrn A.Kemper, Liibeck.

1017

2034

4068

Margarete, *Liibeck 19.6.1664, +ebd. 19.8.1725, 
oo Liibeck 7.8.1695 Daniel Muller aus Liibeck 
als 2. Ehefrau
Andreas II. Brauer in Liibeck, 12.2.1663 Bg . in Liibeck 
aus Osnabriick,
+Liibeck . . . 1691,
S ii v e r k e 
Andreas I. Einw.

♦(Isnabriick 
oo Liibeck

um 1640,
1663 Margarete

in Osnabriick, *(ebd.) um 1610/20

K o h n e (Kone.Kohne u.a.) I

Familie, die in Mecklenburg auftritt, im Gefolge der Herzogin 
Sophie Charlotte v. Mecklenburg geb.Landgrafin von Hessen- 
Kassel. Die Fam. stammt aus Mecklenburg oder aus dem Reg.~ 
Bezirk Hessen-Kassel. Herkunft nicht gesichert.
Qu.: KB-Forschung im Dom-Archiv Ratzeburg durch Herrn Pastor 
Fischer-Hiibner,ehem.Sal em b.Ratzeburg

503 Catharina Christina, ♦................um 1705/10,...
4... (nach Jan.1742 letztes Kind get.), oo Biitzow/ 
Mecklbg. deutsch-ref. Gemeinde 27.5.1729 Joh. 
Christian Klentz .herzogl. Kiichenschreiber.
Die Ahnin war Kammerjungfer bei der Herzogin Sophie 
Charlotte in Biitzow.

1006 ......................................... *um 1670/75.....................+................
oo um 1700............. Margarete Klepping, am
12.10.1737 ausdriicklich im KB als Patin u.Schwie- 
germutter des Joh. Chr. Klentz genannt.



Kone (Konow) II

Kaufmannsfamilie in Rostock.
Qu.: H.Haltermann, Bremen, AL 8583

64279

\/ 128558

257116

Anna, *(Rostock) um 1457/58, + n.1490 (ebd.)
oo (ebd.) 1487 Vicko v. Hervoden 
aus Rostock, der Jiingere.
Cord (Konrad), Bg. u.Kaufmann in Rostock, 1421 
miindig, 1460 Ratsherr, 1477 Biirgermeister, 
♦um 1400 (Rostock), +(ebd.) 1480,
oo I (um 1440/45) Witwe,N. Smedebek, oo II Rostock 
um 1452 Anneke Strisenow a.Rostock,
oo III n^ach 1458 Geseke Witte, Wwe d.N.Schutow 
Heinrich, Bg.u.Kaufmann in Rostock, * um 1370 
(ebd.), +(ebd.) vor 1421, oo um 1400 (ebd.)
Metteke N..Witwe d.N.Rigmann, sie oo III n.1421 
Johann Rygemann, + nach 1462 (Rostock).

K o (o) p m a n I

Kaufmannsfamilie in Rostock.
Qu.: H. Haltermann, Bremen, AL 8583, auch fiir Kopmann II

\/ 2057073 Gese(ke), *(Rostock) um 1314/15, +(ebd.) n.1345
oo I (ebd.) um 1330 Gerhard Kruse aus Rostock, 

. oo II (ebd.) 1345 Eberhard Voghe.
y/4114146 = 8359758 Arndt,Bg.u.Kaufmann in Rostock 1291,1314 

Ratsherr, 1323 Biirgermeister, *(Rostock) 
um 1260/70, +ebd.vor 5.4.1336, oo I N.N., 
oo II (Rostock) 1308 Gretke de Dame, 
oo III (ebd.) 1314/15 Helburgis (Helene) F r e s e 

/ aus Rostock, oo IY (Ebd.) n.1329 Elisabeth Wilde.
V 8228292 = 16719516 Arnoldus, Bg.u.Kaufmann in Rostock 1260 

1267,75 u.1280 Ratsherr, begiitert in Pastow und 
Broderstorf(6 Rostock) begiitert, kauft 1267 ein 
Salzhaus zu Sulz (jetzt Bad Siilze) b.Marlow ’no. 
Rostock, *um 1230(Rostock, +Rostock 29.9.1279 
oder 1289, oo um 1260 N.N..

K o (o) p m a n n II

V 4179879 Mechthild, *(Rostock)um 1320, + ebd. vor 1384,
oo I (ebd.) vor 1339 Michael Wilde(Witte),

. oo II (ebd.) 1344 Eddeler Wilde (Witte),I oo III (Rostock) 1351 Johann K y r i t z a.Rostock
8359758 - 4114146 Arndt, Bg. u.Kaufmann in Rostock, siehe 

bei K.I.



K o p e 1 o w (Koppelow)

Fam. in Rostock.
Qu.: AL 8344

v 2057051 Bertha, *(Rostock) um 1320, +(ebd.) n.1350
oo (R.) um 1340/50 Vicke K o r i n aus Rostock, 
Ratmann in Rostock

K o r i n

Familie in Rostock.
Qu.: AL 8344

J 1028525 Tilse, *(Rostock) um 1350, +(ebd.) nach 1380
I oo (R.) um 1373 Hinricus v.Z e h n a (de Sena)

\J 2057050 Vicke ,Ratmann in Rostock, oo(Rostock) um 1340/50 
Berta Koppelow

Kramer

Burgerfamilie in Rostock.
Qu.: H.Haltermann,Bremen AL 9327/1

\l 8359745 Wendula, *(Rostock) vor 1300, +(R.) n.1329,
oo I (R.) um 1317 Johann Gronenhagen

i aus Rostock, oo II n. 1319 Rostock DietrichLyse.
a |16719490 Tidemann "der Kramer" (institor) Bg.in Rostock 

♦um 1260/70, um 1295 "istitrix", +nach 1300, 
oo um 1290 (R.) N. N. Wendula



K r o g e r (Kriiger, Krogher)

Liibecker Familie. Es gibt um 1700 mehrere Familien Kr. in 
Liibeck, u.a.die Fam. der Bergenfahrer. Diese Kroger stammen 
aus Wismar.
Qu.: DGB Band 23 S.21 f Biohm. ”Die Liibecker Bergenfahrer 
und ihre Chronistik” von Fr.Bruns S.289, Berlin 1900, weiter 
S. 239 u.S. 147, Mittlg. von Herrn A. Kemper, Liibeck.
"Der Deutsche Roland” 1933, Artikel von K.Fahrenhorst. 
Vgl. auch Fam.Kroger in Rostock (Kaufleute u.Brauer in 
AR 111,174.

253 Katharina Elisabeth, *Liibeck 21.9.1740, 
+ebd. 29.3.1814, oo ebd. 8.5.1760 Jiirgen B 1 o h 
aus Liibeck.

506 Matthias, Kaufmann in Liibeck, schenkt 1743 dem 
St.Annen-Kloster eine Orgel mit Chor, 1745-1747 
Bergenfahrer u.Altermann, *Liibeck 13.12.1700, 
+Liibeck 5.5.1758, oo I L. 2.5.1729 Anna Maria 
Wiessendorp, + vor 1739, oo II Liibeck 29.10.1739 
Margarete Elsabe Otto

1012 Matthias d.Altere, Kaufmann in Liibeck, *(Wismar) 
um 1670 + Liibeck nach Dez.1700, oo Liibeck
15.11.1694 Catharina I v e (Iwe).

2024 Matthias d. Alteste, Einw. in Wismar, ging nach 
Liibeck mit s. gleichn. Sohn , *(Wismar) um 1640, 
+Liibeck... . 1691, oo ...........

m



Kropelin I

Kaufmanns-und Ratsherrenfamilie in Rostock.
Qu.: StR.E.Reincke, Ratzeburg, H.Haltermann,Bremen,
H.Thierfelder
7 64285

J 128570

\J 257140*

yj 514280

1028560

Anna, *(Rostock) um 1475, +ebd. nach 1509, 
oo(Rostock) um 1484 Rolf II. Kirchhoff 
(Kerkhoff)
Lambert IV., 1454 noch unmiindig,mehrfach urkdl. 
genannt, 1485 Ratsherr. Die Herzoge ziehen n.s. 
Tode das gesamte Vermogen ein, miissen es aber 
1528 den Erben wieder aushåndigen. Mit ihm er- 
lischt das Geschlecht im Mannesstamm, *(R.) um 
1440, +ebd.l496, oo um 1470/75 Margarete
Hasselbeck
Henneke, (Johann) 1411 unmiindig, Ratsherr in Rostock 
1426, mit dem alten Rat 1427 abgesetzt, 1433 flieht 
efir, sein Besitz wird wg. Verrat einbezogen, 1439 
bek. er seinen Besitz nach Restituierung des alten 
Rates zuriick, 1427 quittiert er iiber den Braut- 
schatz seiner Frau, *(R.) um 1395, +(ebd.)
1473/74, oo(R.) um 1427 Tilsche v.Z e h n a 
aus Rostock.
Lambert d.Altere (II.),Vormund s.Schwester Oda 
1370, der spåteren Frau Grentze, 1394 Ratsherr, 
urkdl. 1395,97,1400,01,03,04,05, erhalt 1378 ein 
Drittel von Monchhagen (friiher Tolinesches Gut), 
* um 1345/50(R.), + (R.) zwischen 27.3.1405
und 13.4.1407, oo I (R.) 1373 Oda Alkum T.d. 
Ratsh. Vicko A. und der Mechthild Tolner, 
oo II (R.) vor 1385/90 Gese .................. (ev.Gese
Rode) ,sie ist am 13.4.1407 Witwe,lebt noch 1413, 
kauft 1411 mit ihren Sohnen Dorf Sievershagen.

= 4179882 Arnold, 1334 erstmals urkdl.,1346 Ratsherr, 
1361 Biirgermeister in Rostock, kauf t 1348 die Pfeffer- 
miihle, 1350 Dorf Kessin, 1354 Dorf Kussewitz u. 
Finkenberg, 1386 ein Drittel des Gutes Monchhagen, 
1384 Bertelsdorf, stiftet mit den von Kyritz und 
Baggele die Warstorfer Vikarei i.d.Marienkirche, 
con 1358 bis 1385 ist er 58 mal als Ratssendbote auf 
Stådtetagen, 1350 wird er wåhrend der Judenverfol- 
gungen exkommuniziert u. gebannt. Spater wird das 
Urteil aufgehoben. Laut Krause in ADB 17,1883,S.191— 
193 der bedeutendste Staatsmann von Rostock. Seit 
1265 ist das Geschl. in R. bekannt, *(R.) um 1310 
+ (R.) zw.2.5.1393 und 3.9.1395, oo(R.) um 1340/ 
45 N.N.

20457120 = 8359764 Conrad,ab 1307 urkdl.,1316 Vorsteher zu 
St. Georg,u.dann z.Heilgen Geist, 1317/18 Ratsherr in 
Rostock, ♦ um 1270 (R.), +(R.) Friihjahr 1334,
oo I N.N., oo II (R.) 1308 Ermengard v.K y r i t z 
+ nach 1341



Kropelin II

8359751 *(R.) um 1285/88, +(R.) n.1310................................» um izoj/oo, +vk.j n.lJl 
oo (R.) vor 1308 Matthias T h i e g e n (Thyge). 
Kaufmann in Rostock

16719502 Hermann, Bg.u.Hopfenhandler in Rostock 1329, 1342
schoBt er fiir 300 Mark, *um 1260 (R.), +(R.)
1348, oo(R.) um 1285 Alheydis ............... sie 1367
Ehefr.d.Tideman Bermann (2.Ehe).

Kropelin III

s/ 2089941 Oda, ♦ (R.) um 1340, +(R.) nach 1370,
. * oo (R.) um 1360/70 Johann G r e n t z e a. Rostock

v 4179882 = 1028560 Arnold siehe bei Kropelin I.
v/8359764 = 20457120 Konrad, siehe Kropelin I.

Kron

Bekannte Rostocker Biirgermeister-Ratsherren-u. Wandschneider- 
familie, die aus Liibeck einwandert.
Qu.: AL 8344 Adolf Ihlefeld, Schwerin,Kornerstr.22 ; 
"Rostock-Osloer Handelsbeziehungen im 16.Jh.” Die Geschåfts- 
papiere der Kaufleute Kron in Rostock und Bene in Oslo, von 
Dr. Hildegard Thierfelder, Weimar 1958, H.Bohlau-Verlg Nachflg

32141 Margarete, *Rostock um 1520, +ebd. nach 1572
als Witwe, oo Rostock vor 1541 Dr. Markus 
L u s c h o w d.A. aus Rostock.

64282 Bernt (Berend) d.Ålt.,altester Sohn, 1516 Ratsherr,
1547(1527?) Burgermeister in R.»Wandschneider, 
verk. 1489 ein Haus (v.s. GroBvater) in der Harten- 
straBe, erhålt durch Testament s.Schwiegervaters 
1538 ein neues Ećkhaus Schwaansche Str./Hopfenmarkt 
mit Baumgarten und Scheune,gibt das v.s.Vater er- 
erbte Haus am Mittelmarkt 1541 s.jiingsten Tochter 
Margarete als Mitgift (s.o.),1494 kauft er 1/4 
Hopfenhof vor dem Petritor (1503 wieder verk.) 
1505 kauft er einen ganzen Hopfenhof,desgi.1506 
1548 tauscht er einen von s.Schwiegervater ererbten 
Hopfenhof im Mittelgarten gegen einen anderen vor 
dem Steintor mit dem Rat, er veranlaBt,daB 1532 
evangel. Prediger eingesetzt werden im St.Jiirgen- 
hospital, 1523 in Liibeck, Kopenhagen u.Malmd, 1524 wisler in 
Liibeck als Ratssendbote, 1524 beim Konig von Schweden 
in Verhandlungen, 1528 u.1534 zu Verhandlungen in 
Liibeck, *Rostock um 1470, +ebd. um 1551/52, 
oo Rostock um 1516/20 Margarete Hasselbe.c_ k



Fortsetzung Kron

i/ 128564 Heinrich, 1468 Bg. in Rostock, erwirbtl469 2 Håuser 
mit Brauinventar in der KoBfelderstraBe aus dem 
Besitz der Familie von Zehna, er kauft und erbt 
Anteile an den Makeschen Miihlen, 1477 erwirbt er 
einen Garten vor dem Steintor.1489 ausgewiesen 
1491 restituierf, 1490 erwirbt er ein Haus am Mittel- 
markt, 1474 Ratsherr, 1488 Biirgermeister, 1502 verk. 
er Buden zwischen Herings-u.Monchentor, durch s. 
2.Ehefrau kommen 1000 M. als Heiratsgut hinzu, 
♦Liibeck um 1430/40, +Rostock vor 1516, 
oo I (Rostock) nach 1466 Telsche N.,Witwe des Rats- 
herrn Bernt Hovemann(Havemann), + vor 1460, 
oo II Rostock um 1470 (vor 1474) Tebbeke Dunker 

/ aus Rostock.
V 25713& Hinrich (Joachim ?),in Rostock zugewandert, 

♦(Liibeck) um 1400, +Rostock vor 1469, oo(Liibeck, 
Rostock) um 1430 Anneke von Z e h n e (von Sena)



Kruse I

Fam. in Liibeck, wahrscheinlich aus der Fam.der Kauf leute-Komp. 
oder der Bergenfahrer. - 1260 stiftet Johann Kruse in der Kleinen 
BurgstraBe den Krusenkonvent. Eine weitere Fam. Kruse kommt aus 
Boitzenburg nach Liibeck.
Qu.: Mittlgen von Frau M. Hoffschlaeger, Diepholz b.Bremen. 
"Der Deutsche Roland" 1933/35, S.15 ,"Kruse".Mittlg. von Herrn 
A.Kemper,Liibeck."Die liib .Bergenf ahrer und ihre Chronistik" von 
Friedr.Bruns, Berlin 1900.S.62,99,175,207 und 285 (Kruse).

509 Margarethe Elisabeth *Liibeck, 28.7.1713 +ebd . 2.5.1780 
oo ebd.10.9.1731 Carl Gustav M ii 1 1 e r aus Liibeck 

1018. Hinrich, Brauer in Liibeck ♦ ebd. 14.5.1685 +ebd . .. 2.1762 , 
oo ebd . 7.11.1712 Agnete Gertrud B 1 o m e aus Liibeck.

2036 Heinrich d.Ålt. Brauer in Liibeck, *(Liibeck) um 1650/60 
+Liibeck nach 1685, oo ebd.um 1680/84 Margarete 
Burmester

Kruse II

Patrizierfam. in Luneburg, aus "Doggmark"? 
Qu.: "Ahnenarchiv 1.Band,Lief.2,8,56 u.AT ber.Deutscher",II 
(Wilh.Hauff).H.Haltermann,Bremen; AL 9327/1

Metke *(Liineburg) um 1480, +(ebd.) nach 1500;oo(ebd. ) 
um 1500 Mattheus Lubbing (Liibbings) aus Liineburg. 
Erhard, Patrizier in Liineburg, aus "Doggmark" 
*um 1430/40, + (Liineburg)...., oo I Heilwig Z e 1 s a n
T. d.Bernhard Zelsan; um 1460/70; oo II (ebd.) um 1490
....Moring. Erhard ist Siilf besitzer, 1442 Ratsherr 
Hermann, Burger und Salzpachter in Liineburg 1399;1414 
Ratsherr ; 1422 Vorsteher von St .Johann ; 1432 Siilfmeister ; 
1436 Biirgermeister; *(L.) um 1380, +Liineburg 29.11.1441, 
oo (ebd.) um 1410 Wendula Koler ,+L. 7.9.1438. 
Hermann, Burger u.Kramer in Liineburg, 1382-1411 urkdl. 
*um 1340 (L.) +(L.)1421, oo(ebd.) ura 1370/80 Margarete 
Wittingen j_1426 Wwe 
Hans, 1354 Burger und Handler in Liineburg .hinterlieB 
S.Hans,Hermann und die Tochter Ilsabe und Greteke, 
*(L.) um 1300, + L. nach 1354, oo (L.) ura 1330/40 
Gesche R a ra b e k e 
Hans sen. Burger und Handler in Liineburg, um 1300, 
* (L.) um 1270, +(L.) nach 1300, oo (L.)um 1300 .............
von M e 1 b e c k, T.des Johann v.M. in Liineburg.
U. a.Qu,: Th.v.d.Decken,Bz.Dir.in Stade 
Heinrich, 1287 Biirger in Luneburg

131603

J 263206

J 526412

x| 1052824

J2105648

\l42ii296

\/e422592



Kruse (n) III

Rostocker Biirgermeisterf amilie.
Qu.: AL 8344 und siehe bei: Kron, AL 8583 H.Haltermann,Bremen 
\/128567

\J257134

514268

1028536

1411 Hausbesitzer 
1424 Ratsherr, stiftet 
1 Vikarie, 1414 Hausbe- 

* um 1370/80 (R.) 
Gese (Gertrud) D u m e 
1358 Patron einer

2057072

4114144

8228288

Mettke, *Rostock um 1470, +ebd.nach 1538, 
oo ebd.um 1490 Arend (Ernold) Haselbeck 
sie wird 1538 als Wwe genannt.
Bernd, Biirgermeister in Rostock, *(ebd.) 
um 1440/50, +Rostock vor 1487, oo ebd.um 1470 
Tilse .......................,die vor 1487 als Witwe den Biirger-
meister Arnold Hasselbeck heiratet in ihrer 3.Ehe, 
1. Ehe Anneke VoB, 2.Ehe:Cath.Langermann.
Bernd d.Ålt., 1407 Bg. in Rostock, 
u. 2 Buden, 1410 - 15 und ab 
1426 f.das Hig.Kreuz-Kloster 
sitzer i.d. Cosfelder Str., 
+(R.) 1426, oo(R.) um 1410 
Heinrich, 1345 Bg.i.Rostock,
Vikarie, 1367 kauft er 1/8 des Dorfes Sildemow(sdl. 
Rostock) verk.1368 1 Haus s. Bruders Ludwig, das 
er geerbt hatte, bezieht 1368 Tuche aus Flandern, 
*(R.) um 1325/30, +(R.) nach 1368,wahrschl.um 1380
oo (R.) um 1325 .................. B e 1 s t e r aus Rostock.
Gerhard, 1325 Bg. i.Rostock,1329 HAuskauf u.Verkauf 
an Rotger Ammentrost, 1330 Vormund, desgi.mit s. 
Briidern 1333,36 und 39 Heinrich und Ludwig Vormiinder 
der Kinder Haltermann, *(R.) um 1300, +(R.)
vor 1345, oo(R.) um 1330 Gese K o (o) pman n 
Johannes, Bg.u.Kaufm. i. Rostock, um 1290 Stifter 
der Krusen Kap. zu St. Marien, 
100 M an die Stadt ist im J.
Henricus (Crispus),
StraBe, 1282 im Hig .Geistspital, 
mit s.Schwester Hedwig von Schiff 
1386 Rente, +(R.) 1290, Bruder

seine Anleihe von 
1300 getilgt.

1275 Bg.i.Rostock, Monecken- 
1285 Vergleich 

und Haus, verk. 
des Hermann

Kruse IV

Fam. i. Liineburg.
Qu.: Georg Reepen, Reinbek

4179043 = 104547 Gertrud, *(Liineburg) um 1280, +(L.)
nach 1320, oo (1.) um 1300 Dietrich 
von E s t o r f f, gen.B r o m e s/Bromse in Liinebg. 
Vater: moglicherweise Kruse, Hans (Johannes) sen. 
bei Kruse II in Liineburg.

K ii h 1

Fam. in Liibeck.Qu.: Mittlg.von Herrn A.Kemper,Liibeck.
979 Catharina, *Liibeck um 1645/50. ..... , +ebd.nach 

1670/75, ooLUbeck 28.10.1669 Claus(Nicolaus) 
B e c k aus Liibeck

1958

«



v. K y r i t z (Kiritz) 1

Familie in Rostock (z.Bv.Kiritz(Kyritz),Arnold, +Rostock 
vor 1316, hat 1313 4/2 curia agricultura ante valnam Sywan, 
oo I N.N., oo II Christine N.)
Qu.: AL 8344,W.Billig, AL 8583 H.Haltermann.

2089939

4179878

^8359756*

J16719512

............................... *Rostock um'1350, +ebd. nach 
1370, oo ebd. um 1370 Engelbert K a t z o w 
aus Rostock
Johann, Bg.u.Kaufmann i.Rostock, 1344 genannt, 
1352/53 Ratsherr, 1356 und 1359 Gerichtsherr, 
1359,61 und 62 Kåmmereiherr, 1364-1384 Biirgermeister 
kauft 1373 Hof in Wahrsdorf, 1376 Hof in Hucksdorf, 
* um 1320 (R.), +(R.) vor St. Lucia 1384,
oo (R.) 1351 Mechthild Ko (o) pmann aus Rost. 
Bernd, Bg.,Kaufmann und Bankinhaber i.Rostock 
(campsor = Wechsler), 1313 bis 1345 Inh. einer 
Wechselbank, 1312 exil, hat Dorf Bentwisch, kauft 
1317 Haus am Mittelmarkt, 1327 und 1330 Vormund,*(R)um 
1285/90 +(R.) 1345, oo(R.) vor 1316 Wendula
aus Rostock.

= 40914242 Arnold (de Cyrisse), 1303 Bg.u.Kaufmann 
in Rostock, 1307 Ratsherr, 1313 Biirgermeister, 
besitzt 1313 ”1/2 curia agricultura ante valnam 
Sywan", 1316 Haus in der Wokrenter Str., 2 Hauser 
am Mittelwall, *(R.) um 1250, +(R.) vor 1316,
oo (R.) vor 1290 l.Ehe N. N., oo II (R.) 
Christina N., 1316 als Witwe genannt.

v. Kyritz II (de Cyrisse)

Fam. in Rostock. Qu.: StR. E. Reincke, Ratzeburg
J 20457121 Ermengard (Schwester des Bernd Nr.8359756 siehe 

bei v.K.I ), *(R.) um 1290, +(R.) nach 1341,
oo (R.) um 1308 Conrad Kropelin als 2.Ehefr. 

^40914242 = 16719512 Arnold, Kaufmann in Rostock, siehe bei
v. Kyritz I



Lange I

Familie im mitteldeutschen Raum, wohl Gegend um Weida/Thiir.
Qu.: Siehe bei Meyse(Meise):AL 7825 Dr.H. Schultze,Wiesbaden- 
Biebrich, Biebricher Allee 121

130685 Hedwig *(Gegend um Weida/Thiir.?) um 1490
+ (Weida ?FrieBnitz b. Weida/THiir. ? ) nach 1518; 
oo .............. um 1510/15 Burkhard Meyse (Meis(e)).

Lange II

Rostoqker Ratsfamilie.
Qu.: AL 8344

( 261243 Hilleke *Rostock um 1430/40, + ebd.nach 1470;
oo ebd. um 1460 Engelke Gronenhagen .

\J 522486 Johann, 1454 - nach 1476 Ratmann in Rostock, 
*(ebd.) um 1400, + ebd. 1430; oo I (ebd.) um

, 1430 N. N.; oo II Tilse verw.Quast
^1044972 .................. Burger in Rostock, *(ebd.) um 1370,

+ (ebd.) vor 1439; oo (ebd.) um 1400 N.N., 
sie + nach 1442

V2089944 Hinrich, 1370 Hausbes. Mochenstr.Rostock, 1389 
Pfandbesitz von Hinrichsdorf ndl.Rostock, ♦ (ebd.) 
um 1340, + (ebd.) n.1389; oo (ebd.) um 1370
Holloger (Hollogen) ...........

Lange III

1044753

2089506

Liibecker Ratsherrenfamilie
Qu.: AL 5369; Fehling"Lub.Ratslinien” S.57,Nr.447;
"Bau-u. Kunstdenkm.Liibecks” III,2,S.340

Helene, * Liibeck um 1375, + ebd. nach 1390;
oo ebd. um 1390 Johann III., der Alte, 
Liineburg aus Liibeck.
Johann, 1408-15 Ratsherr, 1408-09 Bg.Mstr. in Liibeck, 
1394-1404 Wohnung Konigstr.15, dann Breite StraBe 18, 
besitzt das Gut Rondeshagen, (verk.es 1404) u. erwirbt 
das Dorf Sierkerade, Mitglied des 60er Ausschusses 
und des Finanzkomitees, verhandelt 1408 in Molln mit 
dem ausgewiesenen liib. Rat, * Liibeck uin 1355, 
+ ebd. um 1415; oo ebd. um 1375 Adelheid 
Morkerke, T.d.Thomas M.
Hermann, 1372-87 Ratsherr in Liibeck, *(Reval?) 
um 1320, + 26.5.1387 Liibeck; oo (Liibeck)
Elisabeth Warendorp (Varendorp) aus Liibeck. 
Johannes, Bg . u. Kauf m. i . Liibeck , gen.1314 und 1358

4179012

8358024

verk.es


AL 9092

Lange IV

Fam. in LUbeck, aus Rene/Westf. 
Qu.: Dipl.-Ing.I.Bussmeyer,Bremen, 
>/ 261229 Geseke ♦ (L.) um 1420, + (L.) nach 1460/65;

oo (L.) um 1450/60 Hans Honerjfiger 
aus Liibeck

y 522458 Godeke, Bg . u. Schonenf ahrer i . Liibeck, Altermann d. 
Anton .-Briiderschaf t aus Rene/Westf., ♦ (Rene) 
um 1380, + (Liibeck) n.1420; oo (Liibeck) Geseke

, B e s e 1 e r aus Liibeck.
V1044916 Hinrich, vor 1467 Burger in Rene/Westf., ♦ (Rene) 

um 1360, + (Rene) vor 1467; oo um 1380 N.N.

Lange V

Fam. in Ldwenberg/Schlesien.
Qu.: DGB Band 12, 1926,S.532 bei Wirth.

130663 Barbara * (Ldwenberg) um 1440/42, + (ebd.)
n.1521; oo (L.) um 1460 Georg Wirth aus 
Ldwenberg.

L e m k e (Lembke, Lemcke u.å.)

Rostocker Ratsherrenfamilie.
Qu.: "Fam.Gesch.d.Geschl.Klentze" von Dr.W.Koopmann,Flensburg 
1939 (Standort Leipzig DB 1940 B 1501)
AL 8344 Adolf Ihlefeld, Schwerin

4017 Kunigunde (Vorname ist nicht vollig gesichert!) 
"aus vornehmer Rostocker Familie" ♦ Rostock um 1610, 
+ (Giistrow) nach 1630; oo (Rostock) um 1630 
Paschen (Paschasius) K 1 e nt z (e), Futtermarschall 
in Giistrow.

8034 Hermann, imm.Rostock Jan.1586, Senator in R. seit 
16.2.1616, Erbherr auf Finkenberg und Kussewitz, 
welches er 1600 kauft, * Rostock 22.3.1567, 
+ ebd. 7.9.1622, begr. Marienkirche 9.9.1622; 
oo I Rostock 1594 Margarete Beermanns, + R.1596 
nach der Geburt des l.Sohnes Jakob, T.d. Johannes B. 
und der Margarete Kron; oo II Rostock um 1597 
Elisabeth L u s c h o w (4Kinder).

16068 Jacob, 1561 Bg.in Rostock, 19.3.1576 Ra'bsherr, 
25.2.1583 Bg.Mstr., 1582 nach Plau zu Verhandlungen 
abgeordnet, 1584 in Danemark, * Rostock um 1530, 
+ ebd. 7.2.1605, begr. Marienkirche 12.2.;
oo I Rostock Taleke B e s e 1 i n , oo II Rostock 
1594 Anna Beselin, * R., + R. 1617, Wwe.d.
29.4.1593 + Bg.Mstr.Bernd Powels (Pauli).



Love fraglich siehe Korin

Rostocker Ratsfamilie 
Qu.: AL
1028525

. ni, 4 VkU i

2057050

L u ,b b

8344.
Tilse * Rostock um 1350, + ebd. nach 1380;

oo (ebd.) um 1373 Hinricus von Z e h n a (de Sene, 
de Sena). '

Johann, Ratsmann in Rostock, *
+ ebd. nach 1350; oo (ebd.) um

(ebd.) um 1310/20 
1340/50 N.N.

i n g s (Lubbing)

Liineburger Patrizierfamilie.
Qu.: TB Gotha "Alt.u.Briefadel” 1915,S.22 
archiv " l.Band, Lief.2.S.55; "AT ber.Deutscher 
(Wilh. Hauff)
\j 65301

y.Bacmeister; "Ahnen- 
" II

J131602

Anna * Luneburg um 1500, + ebd. (1556) oder (1553)
oo I (ebd.) um 1525/30 Johann (Hanns) Bacmeister 
oo II ebd. 1550 Bernhard Wichers, 
Luneburg.
Matheus, Patrizier in Luneburg,
+............  oo (ebd.) um 1500 Metke

Miinzmeister in

* (ebd.) um 1470 
Krus e .

L ii n e b u r g (Luneborch, Louenborg

In Norddeutschland, besonders auch in Liibeck (ab 1297) bzw. 
ab 1260 auftretende Ratsfamilie, die weit verzweigt ist, gehorte 
auch zur Zirkelgesellschaft in Liibeck, Wappen in St.Jacob, 
Grabkapelle in der Burgkirche.
Qu.: "Nachr.ii.d.Fam. Stolterfoth" von H.G. Stolterfoth,Liibeck, 
1920. "Der Deutsche Roland" 1932, Art.von K.Fahrenhorst:
"Die Liib.Bergenfahrer und ihre Chronistik" von F.Bruns, Berlin 
1900, S.36,58,63,82,83 u.103. AT Chemnitz;
Fehling "Liib .Ratslinie" S.78,Nr.549 f; "Zeitschr . d . V. f . Liib . 
Gesch.u.Altertmkd." Band 4,Heft 2, 1881,S.219

"filia Thomae et neptis Henrici a
* Liibeck um 1495/98, 
oo Liibeck 1526 Johann 
aus Reval.

Thomas , S. d . liib. Bg . Johann L. , * Liibeck um 1450,
+ ebd.1498; oo ebd. um 1490 (vor 1496)x'Geseke 
Broemse aus Liibeck.
Johann V., 1467 Ratsherr, 1473 Mitglied der Gesandt- 
schaft nach Utrecht, Eigentiimer von^Padeliigge und der 
und der Lachswehr, die er 1463 an defe^Stadt verk., 
wohnte Beckergrube 10, seit 1443 Mitglied der Zirkel
gesellschaf t , *Liibeck um 1427/28, + ebd . 29.8.1474 ,
begr.St. Catharinen, oo ebd. um 1445/50 Agnes 
Steinbeke , T.d.Nicolaus St.

s/ 65297

130594

\l 261188

Elisabeth,
Broemse, Cons.Lub." 
+ Liibeck 29.9.1548;
S to 1 t e r f o t h



Fortsetzung Liineburg

v/ 522376

1044752

J 2089504

\/ 4179008

\f8358016

J

Johann IV., (Fehling Nr.511) 1430-34 Amtmann zu 
Ripenburg, 1434-38 Amtmann zu Bergedorf, 1428-30 Rats
herr in Liibeck, 1442 Bg.Mstr., 1440 u. 42 bei Verhand- 
lungen in Kolding mit Konig Christoph v.Danemark. 
Befehlshaber (Admiral) der hans. Flotte, die den Sund 
gegen die Hollånder absperren soilte, 1445 in Soest, 
1449 Gesandter beim dan. Konig Christian, 1448 in 
Danzig, 1460 in Segeberg. Wahrschl. unternahm er mit 
Hinrich Rapesulver eine Reise nach Jerusalem, ihm 
gehorte die Lachswehr und das Dorf Sierksrede, das 
Gut Padeliigge und die Brandenmiihle (verk.1451 u.54) 
1456 kaufte er Geschendorf u.die Halfte von Obernwohlde. 
1430 hatte ihm der Rat fiir ein Darlehen von 4ooo Thaiern 
auf 8 Jahre die Verwaltung des Schlosses Riepenburg 
und Bergedorf iiberlassen. Seine Wohnung war: 
Beckergrube 10, er war Mitglied der Zirkelkompagnie. 
Die Ertrågnisse von Geschendorf u. Obernwohlde ver- 
machte er "fiir ewige Zeiten zur Unterstiitzung der 
Armen",, * Liibeck um 1390, + ebd. 25.11.1461,
begr. St. Catharinen,Grabplatte mit Bild in gz.Figur; 
oo I ebd. 1427 Taleke Rentelen (v .Rentelen); 
oo II .... Elisabeth v.Wickede, T.d.Gottschall v.W., 
2. Ehe kinderlos.
Johann III. der Alte, Bg . u . Bg . Mstr. in Liibeck, er 
testiert am 10.5.1406, * ebd. um 1360, + ebd.
vor 1429; oo ebd. um 1390 Helene Lange aus Liibeck 
Johann II, 1368 Ratsherr in L., * ebd. um 1320,
+ Reval 2.4.1374 auf einer Gesandtschaftsreise nach 
Nowgorod; oo (Liibeck) um 1350 Katharina 
Scheppenstede .
Johann I., Bg. in Liibeck, * ebd. um 1290, 
+ ebd. 1335; oo ebd. 1318 Elisabeth B o k h o 1 t. 
Alexander, 1260 angebl. aus Livland in Liibeck einge- 
wandert, 1293 Ratsherr in Liibeck, 1298 Kammereiherr, 
1302 Bg.Mstr.(1293-1302 im Rat), wohnte Johannisstr.il 

u - + Liibeck 13.7.1302, begr. St .Catharinen
* "in Livland" um 1240, 
oo Liibeck um 1290 Elisabeth P a r c h i m

Johannisstr.il


Rostocker Patrizierfamilie
Qu.: AL 8344 Adolf Ihlefeld, Schwerin, Kornerstr.22

8035 Elisabeth *Rostock 1580, + ebd. 1625;
oo ebd. um 1597 Hermann L e m k e (Lembke) aus Rostock, 
als 2. Ehefrau (4 Kinder^

\/ 16070 Marcus, Prof.Dr.jur. utr.in Rostock, ♦ (ebd.) 
um 1540/45, + (ebd.) nach 1580; oo (ebd.) u,

. 1570/80 El^isabeth Kirchhoff (Kerkhof)
\/ 32140 Marcus d.Ålt., Dr.,imm.Rostock 10.5.1511, baccal.art. 

W.S 1512/13, Magister W.S. 1515/16, 1534 Ratsherr in 
Rostock, * ebd. um 1490/95, + ebd. 1558;
oo (ebd.) um bzw. vor 1541 Margarete Kron.

v 64280 Bartholomåus, imm.Rostock 3.4.1486, * (ebd.) um
4 1470, + ebd. vor 1566; oo (ebd.) um 1490/95

N.N. Wendula.
128560 Gerd, Apotheker in R.,1445 imm.R., 1483/84 urkdl. 

+ R. 1492; oo um 1470 ...........Hille.

Lyse (Liese, aus dem Vornamen Elisabeth )

Rostocker Ratsfamilie 
Qu.: AL 8344 

f 2089937 1362;
9

4179874

8359748

k/16719496

Gose (Gertrud) * Rostock um 1330, + ebd. nach
oo I ebd. um 1350/55 Petrus Gronenhagen 
oo II ebd. 1362 Johann Tessin.
Hermann III, 1324,28,29 Ratmann in Rostock, urkdl.1359 
Bg.Mstr. in Rostock, ♦ ebd. um 1303/05, + ebd.
1365; oo ebd. um 1325/30 ....T h i e g en .
Hermann II., Bg.in Rostock, * ebd. um 1270, 
+ ebd. 1308; oo ebd. 1303................Bom gård
Hermann I., 1279-98 Ratmann in Rostock "Hermanus 
domina Lyse" = Sohn der Frau Liese(Elisabeth), 
♦ (Rostock) um 1250, + ebd. um oder nach 1298,
oo (ebd.) um 1270 N.N.

7
7



Mangiavecc ffie

Familie in Teramo MagTioll/Oberitalten
Qu.: AT ber.DeutscherBlI S.110, "Ahnen-Archiv" l.Band.Lief 2,S.58 

2089697 Violante "imperiale” *(Teramo Maggioli) um 1320,

Imperiale-M ggiavecche

+ (Genua) ngch 1381; oo ........... um 1360 Filippo
N i g r o nfi in Genua, sie 1381 (1387?) erwahnt,als
1.Ehefrau.

oo

4179394 Bartolomeo,«Einw.in Teramo Maggioli. Fam.-Name ev.

M a r c k e r (Markers

Kramer familie in LtlbeOT, ab 1709 auch in Ratzeburg. 
Herkunft: O
Qu.: Mitteilung von Herrn A.Kemper, Liibeck

2047 Engel * (ijbeck) zw.1670/75 ........... + Liibeck 1721,
oo Liibeck 9 Æ. 1692 Arend Jiirgen Fischer, 
a. Dortmund.*

4094 Martin, KråmTr in Liibeck, 10.3.1691 erwahnt, soli 
1709 nach Ravzeburg in Lauenburg verzogen sein,

+ (Ratzeburg) nach 1790....♦ (Liibeck) u® 1640
oo

M a r 1 o w

Fam. in Liibeck. ■
Qu.: Dipi.-Ing . I. Bussm^er, Bremen, AL 9092,Gg Reepen, 
in Reinbek. ■

\/ 522457 Perleke * (Liibeck) um 1380, + (L.) n.1420,
oo (L.) um 1400 Hinrich Honer jager a. Liibeck 

1044914 Nicolaus, Ein$. in Liibeck, * (ebd.) um 1340,
+ (L.) n. 1380, oo (L.) um 1380/70 N.N.



15872

N.
31744

Fortsetzung Mecklenburg

Stenze (Eustaxh), Burgmann (aus Giistrow) in Biitzow, 
1583 in BiitzCw auf der Vierburg, sein Bruder Balzer 
II studiert fl583 in Wittenberg, * (Giistrow) um 
1560, + Biijzow nach 1583; oo um 1580 N._____
Baltzer I., Xlosterhauptmann in Ribnitz (-Damgarten) 
bekommt 1555leine Rente nach dem Tode s.Vaters - des 
Herzogs Ulrich v.Mecklenburg (Obotrit), 1577 urkdl. 
gen., hat viéle Kinder.Er soli ein unehel.Sohn des 
Hz Ulrich v.ft. sein.-
(Qu.: Dr .BarXewitz ,Biitzow, Stadtarchiv)
* um 1530, nach 1585 Giistrow, oo um 1560 N. N.

4

M e i s

32671

(Meys, MeisseU 
=============»

Schosserfeunilie in Wei^a/Thiir. aus Heusdorf b. Apolda/Thiir . 
Qu.: ALA 25 (Fr.WerwacU, Potsdam).
Mitteilungen von HerrnlDr.A. Lindner,Crimmitschau. 
"Hempel-Blåtter" S.128Bvon A.Hempel, Geldern.Nrh.
Arch.f.Sippenf.,1940,sJ160:Hochz-Ged . in Univ.Bibliothek Jena 
unter: Hist.lit.VI.f.3>p.18 (lt.Dr.H.Koch.Jena)
"Das Zisterzienser-KloSter Roda" (Stad troda/Thiir. ) von M.Ldbe,1878 
DGB Bd.88,S.576,"Das A?nt Leuchtenberg im Mittelalter" 
von Dr.R.Trager, Jenau941, S.32

Margarete (B?uder:Peter (1553 ? - 1622) ,Ratskåmmerer 
in Weida), Weida um 1550/60, + (Weimar?)
30.3.1609, loo 16.12.1580 Wolfgang Spelt 
Peter, 1554 Tmtsschosser in Weida, 1550 -1556 
Schosser zu floster Roda (j . Stadtroda), besitzt 
"100 fl.werb^nde bahrschafft" zur Zeit dd.Auflosung 
d.Klosters un 1555 (Steuerreg•Amt u.Closter Roda) 
besitzt ein ^ut, eine Miihle mit Fischerei in FrieBnitz 
b.Weida, ab ?558 Amtsschosser und Verwalter d.Klosters 
Cronachwitz Ir.Weida als Nachfolger s. Schwiegervaters 
Johann Pestel^, + Heusdorf b.Apolda...........(1518),
+ (Weida odeS FrieBnitz) vor August 1594; oo (Weida) 
um oder vor 1549 Sara P e s t e 1 .
Burkhard, inlWeida, vorher Schosser>|(?) d.Klosters 
Heusdorfb.Apolda, * um 1480[Weida) ...........
oo um 1510/1^ HedWig L a n aus ?

* fdann Stadtschreiber in Weida

65342

130684



Mecklenb ujr g

Das biirgerl. Wappjn hat erhebliche Ahnlichkeit mit dem Wappen- 
schild der herzogr.mecklenb.Linie Werle und Giistrow.
Familie in Mecklenburg, in Glasow, Neukalen, Suckwitz und Biitzow 
b.Giistrow. Fam.stammt vieil. aus Rostock oder Warnemiinde? 
Greifswald? Boitzenburg? Wismar? Ribnitz? Giistrow? Lowenstein 
oder Konigsberg,effem.OstpreuBen(Vorkommen zw.1600 u.1650).
Qu.: KB Ausziige fliilow/Bristow( f iir Glasow),Chemnitz/Sa.,Kirchkog 
b.Krakow, Neukaleæ zw.Teterow u.Dargun, Suckwitz ndl .Goldberg, 
Wendelstorf b .Miihjeneichsen, Biitzow, Schwerin (z.T. Mecklenburg. 
KB-Amt in

31
Schwerin) Ludwigslust.

Henriette Caroline Louise Cathinka * Glasow/ 
Malchiner See 15.4.1828, + Chemnitz/Sa. 2.4.1908;
oo Kirclncogel b.Krakow 4.9.1855 Hermann Ludwig 
B e h nlals 2.Ehefrau.

ædrich Wilhelm, Rittergutsbesitzer auf Glasow 
gi 1840), dann auf Suckwitz ndl. Goldberg, 
fen 22.6.1797, + Suckwitz 14.1.1862;
Lstorf b .Miihleneichsen nw.Schwerin 25.7.1824 
i Johanna Dorothea B 1 o h m ,gen.Betty.

, dann PAstor u. 
s in Buchholz b.Schwaan sdl.Rostock, 
ow 30.12.1768, + Schwerin 5.8.1822;

12.9.1793 Louisa Friederike Amalia

63

124

Carl Fra 
(bis etw 
* NeukalJ 
oo Wende
Elisabet . ________ ___________ __  _ _
Johann risinrich Christian, Rektor 
Pråpositi 
get. Biit<:_..___
oo Ludwi’ fslust 
Hoffilann

248_ JohannHéinrich „.(Michael? ) , _Tabakhåndler in Bu tzow ,
* Biitzowl30.12.1734, + (Rostock) nach Juli 1793;
oo BiitzoJ 24.10.1764 Sophia Dorothea 
Siggglkow aus Biitzow

496 Johann Hinrich der alte, Tabakspinner u.Schneider in 
Biitzow, I* (B.) 20.11.1701, + (B.) 8.5.1784;
oo I (BiiKsow) um 1728/29 N. N. , oo II (B.) 
16.5.1732 Marie Elisabeth Hangke.

992 Johann Emist, Einw. in Biitzow, Soldat in hollånd. 
Dienst 1æ04, 1711 in schwedischen Diensten, b.Kapitån 
v . Winter fléld in holl.Dienst, get.Biitzow 16.7.1679, 
+ Biitzow»4.7 • 1734 , oo Biitzow 23.2.1701 . Emma 
Sabine pW h ls e n, eine Soldatenfrau (Witwe?)

1984 Joachim, Æiirger , Ratsherr (Senator) Schneidermeister , 
Åltermaniades Schneiderhandwerks in Biitzow,
* (B.) unS1640, + Biitzow 25.2.1720; oo I um 1665
N.N., siej + 1676/77, oo II (B.) um 1678 N. N. 
Witwe, leTt noch am 25.4.1721 in Biitzow

3968 Christoffer, Bg.in Biitzow, 1655 als Genosse der 
St.MartinTgilde (Bestattungsgesellschaft) bezeugt,
* (B.) umll610/15, + (B.) nach 1655; oo (B.)
um 1635/3? N. N.

7936 .............. "fer alte Mecklenburg", Pachter der Vier
oder Vorbjrg in Biitzow, * um 1580/85 (Biitzow), 
+ (B.) nafh 1645; oo um 1610 N. N.



M e 1 b e c k

Familie in Luneburg. B
Qu.: AL H.Haltermann,ffremen Nr.9327/1

/ 4211297

8422594

........................*ffLiineburg) um 1280, + (ebd.) nach 1307, 
oo (ebd.) uiq|l300 Hans Kruse aus Luneburg 
Johannes, uinl290 Einw.in Luneburg, ♦ um 1240/50, 
+ (ebd.) n.1*90, oo um 1280 Euphemia .....................

Wappen: "Drei rote Scwagrechtsbalken in silb.Feide mit einen 
Hermelin-Freivaertel im li Obereck."

Pfarrer- und Kaufmannsiamilie in Liibeck, die aus Quakenbriick 
stammt, eigentl .HerkunfB aus Melle(Stadt so Osnabrirck) , Altester 
v.Melle:Albero de MellJL 1278,1287 u.1304 Schoffe in Osnabriick. 
Qu.: u.a. "Katalog deđLPr. u . sonst. Personalschrif ten d.Staats- 
arch.Hannover" von W. ffinke,Leipzig 1931,S.157
KB Liibeck, MitteilungOT von Frau M. Hof f schlaeger , Diepholz b. 
Bremen. "JugenderinneTungen" von Werner v.Melle, in s.familien- 
geschichti.Einleitung <DB Leipzig 1928 A 11791), Verlag
G. Westermann , Hamburg .jCMi t teilungen d . Histor . Ver . zu Osnabriick" 
Band 6,S.17-57. B
Allg.Deutsche Biogr.,Ba.21,1885,S.297 f (Jacob v.Melle) 
"Zeitschr . d . Ver . f . Liib .&esch . u. Altertumskd . " Band 1,1860,S.10 f 
"Jahrb.d.Ver.f.niederdffutsche Sprachforschung" Bd.35,1909,S.17 f. 
Fam.Gesch,Bl.1931,29.J?«Sp.204; AT Chemnitz in "Zeitšchr.f. 
niedersåchs.Fam.Kd" 35RJg.,Heft6,S.163 f.
Flugschrift f .Fam .Gescff. Nr.17 "Hanseat.Fam.Gesch.Forschung" 
Artikel 2. ■
"Nachr . ii. d .Fam. StolterToth" von H.G.St. Liibeck 1920. 
"Ekkehard", 1928,S.15,fcild d.Joh.Jac.v.Melle in d. Bildnissamm- 
lung d.Franckeshen StiTtung in Halle, gem.v.J.Chr.v.d.Hude.

255 Catharina Do&othea * LtJbeck 18 . (28 . )8.1747 , 
+ ebd. 2.12.1815, oo ebd. 17.12.1767 Karl Gustav 
Muller aus Liibeck.

x/ 510 Johann Jacobffstud.theol. Jena, Magister in Jena u. 
Mitgl.der^Teuftschen Gesellschaft" u.d."Kgl.Grofl- 
britann.Gese&sch. " ,ab 1745 Prediger u.Pfarrer an 
St. Jacobi iuj Liibeck, ausgezeichn.Kanzelredner u. 
Gelehrter, scnrieb theolog. Schriften u. Gedichte, 
Archidiakon, Diplom ein . kaiserl. gekronten Poeten 1744 
von der Univfcrfurt, soilte 1751 nach Gottingen an 
die Universitet u. als Superintendent, wegen Erkrankung 
u. baldigem Tod nicht moglich gewesen.
♦ Liibeck 24.J1721, + ebd. 11.6.1752, 31 Jahre alt
an hitzigem ffleber; oo ebd. 20.6.1746 Engel 
Dorothea S iWr i c i u s (Siercks).



Fortsetzung v.M e 1 l£e

xf 1020

V 2040

4

^4080

/ 8160

J 16320

========3»=
Samuel Gerlflrd , altester Sohn, stud . theol. Wittenberg 

u. Jena, Magister in Jena, Studienreise ins Ausland, 
1718 Prediger, spater Archidiakonus in LUbeck an 
St. Aegidiu'Š, vgl. "Bau- und Kunstdenkmdler der 
Fr. Hansest&dt Liibeck" Bd . 3,1920 , S.525,
♦ Liibeck 29110.1690, + ebd. 30.6.1733, 42 Jahre alt,
an einem hitzigen Fieber, Gedåchtnistafel in St. 
Aegidienkirthe; oo ebd. 23.1.1719 Anna Katharina
G r o te ft).
Jacob Franziskus, Sohn aus 2.Ehe, imm.Kiel(mit 15 Jahr 
imm. Jena iftRostcok, stud. Theolg.,Philos.,Historik
u. Naturwi^enschaften, Magister in Jena 1680, schrieb 
4 Biicher ii fiiib .Geschichte, hielt in Rostock philos. 
Vorlesungeif5 1683 wissenschaf11.Reise nach d.Nieder-

R låndén, . England ?uchFrånkreich , ?. 1684 Prediger an St. 
Marien, 1706 Hauptpastor St.Marien, 1719 Senior d.liib. 
Ministreiums, Polihistoriker, Schriftsteller u. 
Genealoge (čen. d . liib .Geschlechter !) Numismatiker, 
vergleichenaer Sprachforscher, Herausgeber eines 
plattdeutsch.Worterbuches, Naturalien-u.
Al ter tiimer Jammler , sammelte Stammbiicher beriihmter 
Månner uswO(Vgl. auch: Arch.f.Sippenf.8 . Jg . Jan.1931 
S. 226/228 )$gl. auch: Vj . Her old , 33 . Jg . S . 55) ( Vgl. auch :
v. Hellbach pid.Lex.Bd.2,113,1lmenau,1826)
♦ Liibeck 1^6.1659, + ebd. 13.6.1743, fast 84 J.alt,
Bild in denMarienkirche Liibeck an einem Chorpfeiler, 
von J.M.v.røHude gemalt; oo ebd.15.6.1685 
Dorothea Pro m a r i u s aus Magdeburg
Gerhard (Gérdt),Kaufmann in Liibeck, zog 1660 mit 
s. 2 . Ehef railnach Cappeln in Schleswig, ihr 1659 ge - 
borener Solni Jacob blieb in Liibeck u. wohnte im Hause 
einer Schwester s.Mutter,wurde von dieser und deren 
Ehemann Pastor Senior Magister Bernhard Krechting 
erzogen; É' Quakenbriick ndl.Osnabriick 2.12.1614. 
+ Liibeck (Gappeln?) 29.12.1680; oo I ....18.6.1649 
Elsebe PalJ|n ,T. d .Jasper Palen -i- (Liibeck) um 
1650/55; (TO II Liibeck 14.4.1656 Anna Maria 
Stolt dir f o t h (Stoltervot) aus Liibeck. 
Johannes (Bruder:Engelbrecht,Eisenkråmer u. Kaufmann 
in Liibeck, £b 1629 wohnte Gerdt, der Sohn des Johannes 
zur Lehraustildung b.s.Onkel Engelbrecht in Liibeck 
da der Vater bereits verstorben war)
♦ Quakenbriick 1583, + Quakenbriick 22.8.1623
(vor s. Va&r! ) oo (Quakenbriick) um 1610/13 
HildegundifBF r i e s s (Frion) aus Stadtbergen. 
Engelke, Eii^r.in Quakenbriick, *(ebd.) um 1550,
+ Quakenbriick/Wes tf alen 27.3.1629; oo (ebd.) um 
1580 Anna zflir Wohnunge ,T.d.Hermann z.W. 
Vater: vieJÆ.Johannes v.Melle,1563, Senior der 
Kollegiatsl^rche in Quakenbriick, aus ^Osnabriick?)



M e t e 1 e r

* (Liibeck) um 1325, 
1342 Eberhard 

oo II (LUbeck) 
+ 1379,

J1040562

\72081124

I
Familie in Liibeck aus Kamen/Westf. 
Qu.: Ing.Fr.SchlenthVr,Hamburg, AL 8793 
v/520281 = 2089529 L^seke (Elisabeth),

+ (ebd.) nw 1379, oo I (Liibeck) um 
Ruschenberg^ (Russenberg) , + 1343,
um 1360/65tHinrich Westphal 
oo III (ebd’.) n.1379 Werner v.Essen.

= 4179058 Johann, 1358—73 Ratsherr i.Liibeck aus Kamen, 
1363 Fiihrez|der liib.Truppen vor Borgholm, 1366 bei 
Verhandlungen mit dem Rektor der Kirche von Rellingen 
b.Hamburg,KL367 fiir die Stadt tatig, ♦ (Kamen) 
um 1300, R- Liibeck 3.4.1373; oo I (Liibeck) um 
1320/25 Elisabeth .................. .. des Eberhard Witt Witwe,
oo II (L.)^im ...........N. Margarete, Witwe des Tidemann
Schoneke. tt

= 8358116 Jonann d.Alt.,Bg.in Liibeck, um 1315 in Liibeck 
aus Kamen/Westf. in Liibeck zugewandert, 1316-38 Wiesen- 
pacht b.Wokenitz am westl.Trave-Ufer.

4

Middendorp (Mittendorf)

Auch: Myddendorp, Myadeldoerp u.Myddelstorp, werden als lUbecker 
Bergenfahrer ab 1436|12.9. erwahnt in "Die liib.Bergenfahrer und 
ihre Chronistik" vonlFr. Bruns, Berlin 1900,S.68,70,75,76,80, 
83, u.89. Mitgl. der lKråmerkomp.
Die Ahnen M. stammen Iwahrschl. aus diesem Geschlecht in Liibeck. 
Qu.: Siehe unter: Einieitung, Middendorp; Mittlg.von Herrn 
A.Kemper, Liibeck. Fah*ne "Gesch. d .Westfal .Geschl. ” S.115 f 
bei v. Degingk. tt

Margarete, W * (Liibeck) um 1630, begr. Liibeck 2.6.1701; 
oo Liibeck 26.11.1640 Caspar v.Degingk aus 
Dortmund. ||
Joachim, Eisenkramer in Liibeck, 10.9.1621 Bg. 
in Liibeck, ^fitgl. d . Kråmerkomp . 22.2.1622 , 1636 Altermann,

* (Liibeck) um 1590/1600 ............. .. + Liibeck 29.6.1646;
oo I Liibeckjt 8.11.1621 Elsabe R u n a s (Runese) aus 
Liibeck, ocfII 24.1.1631 Catharina Schrader.

4091

8182



M i 1 1 i e s (MylyFs)

Liibecker Familie,z.T» der Kråmerkompanie zugehorig 
Q Ailnnnof-ommo” Rni 1 OA rt »«««-
Niedersåchs.Fam.Kunde" 
"Vj.Herold"

8179

16358

32716

65432

Cl AQU1XXXCjX««A jK VI C X A 1 d U1

Niedersåchs. Ahnenståmme" Beilage zur "Zeitschrift f. 
---------------- Hamburg 1940, Nr.5(Lamprecht) 
,Jg.l3,S.74, AL 8344

Elisabeth,H ♦ Liibeck um 1570, + Liibeck 6.4.1644,
oo Liibeck 27.5.1593 Gerhard Reuter aus Liibeck. 
Hans, Bg. |tn Liibeck, Mitvorsteher der Armen tor Borg,
* Liibeck um 1530, + ebd. 1578, 6 Wochen in den
Fasten, 5?o ebd. 13.7. 1563 (1562?) Agnete 
vonAch'Mlen aus Liibeck.
Hans, 1520t|als Bg. in Liibeck erwåhnt, ♦ ebd. 
um 1490/1500, + ebd. vor 1547, oo (ebd.) um
1520/30 Allieyd ............................  * (Liibeck) um 1500,
+ Liibeck L562, 4 Wochen nach Pfingsten.

Hans, 1469j[Mitglied der Kråmerkompanie in LUbeck,
* (ebd.) um 1445/50, + Liibeck 1505; oo (Liibeck)
um 1480 Taleke ...........

4

J M o 1 1 e r (Moller

Familie in Liibeck,
Qu.: H.Haltermann,

260141 = 1044765 ____
+ (L.) n.f400 
W e s t p In

i
aus Liineburg 
Bremen
^elheid (Taleke), * (Liibeck?) um 1375 

), o (L.) vor 1395/97 Hermann 
______ a 1 ( + 1433 Liibeck)

520282 = 2089530 iAndreas, ermordet Liibeck 1426



Morkerke I fl -------------------------------------II

Liibecker Ratsherrenfamilie.
Qu.: AL 5369; FehlingJ’Liib .Ratslinie" Nr.392, "Bau-u.Kunstdenk- 
maler Lubecks" 11,161

Adelheid, i 
oo ebd. um 1_._ 
wohl aus 1 |Ehe?
Thomas, 1Š65-1401 Ratsherr in Liibeck, 1386 Bg.Mstr. 
erteilt dem| Minoriten Lesemeister Dethmar den Auftrag 
zur Abfassung der LUb.Chronik (Dethmars LtJb .Chronik). 
Er befehligte 1369 mit Bruno Warendorp die liib 
Truppen imlKrieg gegen Konig Waldemar. 1385 liib. 
Kriegshauptmann mit Hinrich Westhof in Mecklenburg, 
1380-98 Vertreter der Stadt L. auf den Hansetagen, 
1391 Schiedsrichter. 1364 kaufte er das Gut Branden- 
baum, 1374|neun Hufen in Behlendorf und Hollenbeck, 
1380 Besitzer des GutesHemmelsdorf. 1372 auf einer 
Fahrt nachlFehmarn von zwei holsteinischen Adligen 
iiber f allenjl verwunde t und gefangen , durch die Grafen 
von Holstein wieder aus der Gefangenschaft geldst, 
wohnte Schildstr.10.»Mitglied der ZIrkelkomp., seine 
Briider sind! Konrad Gottschalk und Albert, ♦ LUbeck 
um 1330, O- ebd.1401; oo I(um 1350) Christine 
P 1 e s k olw T.d. Ratsherrn Johann PI., 
sie: + votil368; oo II (Liibeck) nach 1369
Adelheid Brtiggemaker, T.d.liib Bg.Dietrich B.;
oo III 1375|(Liibeck) Adelheid Wesseler, T.d. Ratsherrn 
Johann W.,Witwe d.Eberhard v.Alen.
Johann, Bg j||in Liibeck, * (Liibeck) um 1300, 
+ ebd. 1350|(1351?) oo (ebd.) um 1330 Adelheid 
v. Attetndorp
Thomas, 1301-31 Bg.in Liibeck, stiftet den Altar in 
St. Petri (Morkerkenkapelle in der Petrikirche), 
* (Liibeck) film 1270, + Liibeck um oder nach 1331;
oo Liibeck um 1300 (Margarete v. Attendorn,T.d .Conrad 
v.A.) sie: ti vor 1350.

^2089507

^4179014

4

\?8358028

J16716056

M o r k e r k e II

* Liibeck um 1350, + ebd. nach 1380;
1375 Johann Lange aus Liibeck,

Siehe bei Morkerke I j , 
J 4179011 = 835813 Gesche, * Liibeck um 1300, + ebd. nach 1335,

oo ebd. um tt320 Johannes Scheppenstede 
aus Liibeck.fff

\J 8358022 = 16716266 =<16716056 Thomas, 1301 -31 Bg. in Liibek 
siehe bei Morkerke I.

U16716044 = 33432532 =<33432112 Arnold, 1273 Einw.in Liibeck, 
1293 in derfiBrauerstraBe, * um 1240 (Liibeck),
+ (ebd.) n.2570; oo um 1270 N. N.



IIRatsherrenfamilie inilubeck, aus England.
Qu.: Ing.Fr. Schlentnjer in Hamburg = AL 8793; 
Bremen.

V 16716055

Morneweg

H.Haltermann,

x/ 33432110

>J66864220

4

Elisabeth,« ♦ (Liibeck) um 1305/07, + /L.) nach
Mårz 1324,H oo (L.) Mårz 1324 Segebodo Crispin 
( + 1328, Bg.i.Liibeck)
Hermann, Ratsherr in LtJbeck 1306, 1312-38 Biirgermstr 
1310 Vorstéher des Johannis-Klosters, hat viel 
Grundbesitzt * (L.) um 1270, + L. 25.1.1338, 
oo (L.) vor| 1309 Thibirga v.R a c e b o r g Ratzeburg) 
T.des Johann v.R.
Bertram, Billger u . Kaufmann , Ratsherr in Liibeck 1271-86, 
Gesandter der Stadt LtJbeck b.Konig Eduard in England, 
gehorte zulåen "Neureichen", wafc in stadt. u.bischdfl. 
Machtkåmpfelverwickelt. Sein Fresko-Medaillon Bild 
befindet sich an der Nordwand im osti. Bogenfeld des 
Hig.Geifithdspitals vom Ende des 13.Jh., 1866 wieder- 
hergestelltflin Oel., * um 1230 (England,Stadt Lynn?) 
+ LtJbeck 1^11.1286 (sein Bild als Foto in m.Besitz) 
begr. Johanniterkloster, oo (L.) um 1260 Gertrud 

____\ sie + nach 1300., 1288 bis 1304 als 
genannt.B(Gesa) . .. 

Witwe

M ii 1 1 e r ILiibecker Kaufmannsfamilie, die aus dem Raum Niirnberg eingewandert 
ist. Nicht verwandt mit der in Liibeck ansåssigen, aus Aschers- 
leben sbtmmenden Kaufmannsfamilie Miiller. Laut Kl. Nordmann 
"Niirnberger GroBhåndler im spåtmittelalterlichen Liibeck" Niirnberg, 
1933, Krische u.Co.,s£ehe: "Ekkehard" 1937, 13.Jg. Nr.6,S.236, 
genieBen die Niirnberger mindestens Xi-it 1332 Zollfreiheit in 
Liibeck, es bestehen séitdem auBer Handels-u.Geschåftsbeziehungen 
auch nåhere Verbindungen durch Biirgeraufnahmen u.Heiraten. 
Qu.: "Der Deutsche Roland" 1933,Art.v.K.Fahrenhorst;
"Fam.Gesch.Bl." 1938,Sp.337; Mitteilg. von Frau M.Hoffschlaeger, 
Diepholz b.Bremen; AL18344; "Katalog der Lpr des Staasarch. 
Hannover" von W. Linke ,WLeipzig 1931,S.166; Mitteilg. von Herrn 
A. Kemper , Liibeck (Ehem.-Staasarchiv) ; "Bau-u . Kunstdenkmaler 
Liibecks" III,2.S.504; ^Jebilderte Familien-Tischtuch-Hochzeits- 
Chronik der Fam.Behn-Mecklenburg-Miiller (1 .Tischtuchbesitzerin 
war die Ahnin Nr. 127)
”-------- ; Im Schilde re ein halbes Miihlrad, li ein aufgerichteter

dem Helm einlVachsender Mann.
Wappen: 
Lowe, auf

127

254

508

ilVachs

Catharina Margarethe, * Liibeck 28.3.1770,
+ ebd. 13.3.1814; oo ebd. 22.5.1797 Georg B 1 o h m 
aus Liibeck. ||
Schwester: Anna Dorothea (oo I NČJLting.oo II Fischer) 
Karl Gustav dl Jg .,Kaufmann u . Seidenkråmer in Liibeck 
in der FirmafGebriider Muller, * ebd. 2.11.1735;
+ ebd. 4.3.1820, begr. 9.3.; oo ebd. 17.12.1767
Catharina Dorthea v.M e 1 1 e aus Liibeck.
Carl Gustav Oa . ,14.5.1728 Mitgl. d . Kramérkomp . ,
SeidenkramerKer Firma Christoph Woltermann 4 Miiller 
bis 1760, daiuS Schreiber am Theerhof, ♦ ebd.6.1.1697, 
+ ebd. 14.9.Iw9; oo ebd . 10.9.1731 Margarete Elisabeth 
Kruse (n®aus Liibeck.

Ing.Fr


Fortsetzung Muli e;

1016 Daniel III.Kaufmann u. Ratsherr in Liibeck , 1. Half te 
1715 Vorsteher der Aegidienkirche, * ebd. 7.2.1650
+ ebd. 19.81)1725; oo I ebd. 8.(5.?) 9.1681 
Catharina Ramm, + vor 1695,T.d.Brauers Franz R., 
oo II ebd. 20.2.1695 (7.3.1695?) Margarete Koster 
Daniels Bru'der ist Jacob, der Prediger in Kirchwerder/ 
Vierlanden Vird u.am 8.3.1676 stirbt, sein Sohn Daniel 
wird Bg.Mstr). in Liibeck, + L. 12.1.1724, 
oo 1695 Renate le Cercler aus Maine/Frkr

2032 Daniel II. Kaufmann u.5.2.1646 Eisenkråmer in Liibeck, 
Mitgl.d.Kramerkomp. als Associé s . Vaters,spater 
Zollner am Miihlendamm, * ebd. 7.2 . ( get. 9.2 . ) 1622 , 
+ ebd. 16.81'1670 (10.8.1672 ?); oo N.N. um 1645/49.

4064 Daniel I. Eisenkråmer u.Brauer in LUbeck, 22.3.1617 
Mitglied d.Kramerkomp., 1617,1629 Åltermann d.Kårmer- 
komp., * ebd. 24.1. (get. 26.1.) 1586, +5.11.1652;
00 ebd. 3.1011617 (27.8.1617 ?) Anna H u b e n s 
(Hubens) austLubeck.

8128 Asmus (Erasmus) angebl.im 16.Jh.aus Niirnberg oder 
Umgebung in|Liibeck zugewandert, in Niirnberg angebl. 
nicht zu finden; *(Raum um Niirnberg) ............. um 1550/60,
+ Liibeck 2511.1626; 00 (Liibeck) ...........um 1580
Katharina S lå 1 1 i g e r aus Liibeck.



von der N e t z e (Neetze) 

siehe bei: Broenge .

N i e f e 1 d (Niefeldt, Neufeld)

Kaufmannsfamilie in Liibeck, aus Bergedorf b.Hamburg zugezogen 

Qu.: KB Eintrag in Stralsund St.Marien iiber oo Behn - Niefeld 
in Liibeck. Mitteilg. Von Herrn Prof.Koch, Stralsund; Mltteilung 
von Herrn A.Kemper, Liibeck; "Der Deutsche Roland" 1933,S.88 
"Niefeldt" von K.Fahrenhorst.

121 Charlotte Catharina, * Liibeck 26.7.1748,
oo Liibeck 19.6.1770

Johann AdambB e h n aus Stralsund.
Otto Danieltl Kauf-u. Handelsmann in Liibeck, Burger 
25.6.1742, zur Trauung s.Tochter bereits verstorben,
* Bergedorfjtzw. 1690/1720, bgr-^ Liibeck 19.Mai 1752;
oo Liibeck 25.6.1742 Gertrud Magdalene Plagemann 
aus Liibeck.
Vater des Otto Daniel - oder GroBvater - vielleicht:
Joachim, 1685 Ratsherr, 1693 ....1707;
oo um 1680 ti

Nienborg (Nienourg Nyenborch)

Alte liib. FAmilie ausj'Reval 
Qu.: AL 5369 Dr. Sarni*ghausen

1044755 Taleke * ^Liibeck) um 1365/69, + Liibeck nach 1
begr.in Chordes^ Burgklosters; oo ebd. um 1385 

Henning v. R/ en te len .
2089510 Berthold, um||1350 Bg.in Liibeck, oo um.... 

Wobbeke v.dt0 s t T.d.Clemens v.d.Ost.
4179020 Hildebrand,iaus Reval, * um 1300, +........... ,oo Me

.in Lubeck, oo um. 
T.d.Clemens v.d.Ost.
al, * um 1300, +

10,

oo Mette N.



s
=!
i Avignon, welches aus Genua stammt.

: AT ber.Deutscher,Bd.2,S.110 (AT Wilh.Hauff) 
hnen-Archive" Bd.1,Lief.2,S.55 f.

L*(Avignon oder Carpentras/Provence) 
, + Rostock 15.8.1581; ooCarpentras/

Provence 10.11.1538 JakobNicolaus Bor d i n g d.A. 
Thermus (Termo),Patrizier in Avignon, dann in 
(Carpentras‘1?) stammt aus Genua, * Genua ua 1470/80, 
+ (Avignon oder Carpentras) vor 1538, oo (Avignon) 
um 1510/20 iTeanne de R o c h e 1 l e aus Avignon. 
Mattheo, Einw. in Genua, * (ebd.) um 1430, 
+ , oo ^im 1460.............
Constantino'J 1419 Einw.in Genua, * (ebd.) um 1390, 
+ (ebd.) nach 1420, oo (ebd.) vor oder’um 1419 
Ma dda 1 e na V H v a 1 d i
Gregorio, 1376 Schiffsoberstder Genuesen, 
* (ebd.) um|1360, + San Domenico 10.11.1410,
oo (ebd.-Genua) um 1380/90
Filippo, Parochianus der Kirche St.Maria de Vineis 
in Genua, ||* (ebd.) um1330, 
oo I (ebd.)jum 1360 Violante Imperiale 
M a n g i aMv e c c h e ;
Nicolo,
+.............

N i g r o n i
♦ V

Patriziergeschlecht in 
Qu.
"V

\ 65303 Franzisca
...........1523

\l 130606

\|261212

\/522424

V1044848

2089696

4179392

de N o r e

+ Genua 1410;

oo XI nach 1381
1319 Ancianovon Genua, * (ebd.) um 1280;
• • oo (ebd.) um 1320/30

Rostocker Biirgerfamill'e 
Qu.: AL 8344

514263

1028526

+ ebd. 
Z e h 

Mitgiftquittung.
Rostcok (?) « * um 1350
um 1380 N. N. (Meyer ?)

Taleke, *^(Rostock) um 1380, 
oo (ebd.) um 1400/04 Vicke v o n 
aus Rostock1? 1404
Gervinus, Einw.in
+ nach 1380; oo

S
1 f

y

i

ii
i

nach 1400; 
n a (de Sene)



O h m s e n

Bauern-oder PÅchterfamilie in Kraak b.Schwerin, oder Umgebung 
Qu.: "Fam-Gesch.des Geschl. Klentze"   n- ” v------------
1937, (DB

4019

von Dr.W.Koopmann,Flensburg
Leipzig 194(j|B 1501)

Anna, *(Kraak biSchwerin/Mecklenburg) um 1610. 
+ /ebd.) nacli 1655......; oo (ebd.) um 1630... 
Joachim (Jođfiim) Prosch (e) jun.,Påchter in 
Kraak sdl.Schwerin.

8038

von der 0

4
s t (en)

Familie in Liibeck ? von der Insel Riigen?
Qu.: Ing. F.Schlentherf HAmburg AL 8793* H.Halte rmann,Bremen 
9327/1 ~

2089511 Wolleke, *5...........um 1340, +...........nach 1370;
oo (Liibeck)lum 1360/65 Berthold Nienborg 
aus Liibeck .«Ev. eine Tochter des Johannes v.d.O. 
(UnterlagenTnicht im Archiv der Hansestadt Liibeck.)

J 0 t t o (Otte)

Familie in Liibeck. Eine weitere Fam.Otto zieht um die fragi.Zeit 
aus Hamburg, iiber Bergedorf, in Liibeck zu (auch Quelle 1)

Deutsche Roland" 1934, S. 102 "Otito"; Mitteilg.von Herrn 
Liibeck; Vgl|bei: Biohm und Kroger.

♦Liibeck 15.11.1710, + Liibeck
oo Liibeck 29.10.1739 

_______________  aus Liibeck, als 1.Ehefrau.
Die EhefrauJKroger,geb.Otto fiihrte die Firma ihres 
verstorbenen|Mannes ab 1760 in Geschåftsgemeinschaft 
mit ihrem Scnwiegersohn Jiirgen Biohm jun. unter der 
Fa. "Matthias Kroger Wwe. und Biohm" in Liibeck weiter. 
Johann Lorenz, Kaufmann in LUbeck, wird 30.1.1696 
Bg. in Liibeck, * um 1670 .....; + Liibeck nach 1710
......; oo|Lt)beck 15.2.1696 Elisabeth K o c k 
T.des Hermann Klock in Liibeck.
Hans (Johannes),..............

Qu.: "Der 
A. K<jnper,

507

1014

2028

Margarethe fisabe, 
lange nach 1760....; 
Matthias K rto ger



P a h 1 s e n (Palsenj,

993

Auch Pale in Biitzow/Mecklbg. wahrschl. dort zugewandert. 
Qu.; KB Forschung in Bii'tzow durch Herrn Pastor Fischer-Hiibner, 
Salem b.Ratzeburg tt

Anna Sabine Ikeine Soldatenfrau"(Witwe ?),
* (Biitzow ?)jnach Nov.1701; 00 Biitzow 23.2.1701
Johann ErnstJM ecklenburg.
Geschwisterigllsebey Lucia, get.Biitzow 31.5.1670, 
wohl bald + .tt
Lucia, get.Brazow 25.9.1671. - Rebeca, get.Biitzow 
30.10.1673. tt
(Johann) Niclaus (=Claus), Soldat,
00 ........ um Sept.1669 Lucia (?)

1986 *

4

il

v. P a r c h i m

i Liibecker Ratsherrenfamilie
V Qu.: AL 5369 M

8358017 + lange 
un 1290

nach 
Alexander
oo.....

\j 16716034

\J33432O68

Elisabeth, (Liibeck) um 1270,
1302/04 in 2WEhe; 00 1 (Liibeck) 
Liineburlg , angeblich aus Lievland; 
Adalbert v. Bardewigk (Bardewieck), 1308/10 Btitgerm. 
in Liibeck
Bernhard, Biirger in Liibeck, + nach 1290 yorl317
Liibeck; oof^m 1260 Lucia Wallene
Hartwich, 1220 Rh. in Liibeck.



P e s t e 1

Schosserfamilie in WeTda, die aus Plauen i.Vogtland stammt. 
Qu.: "Hempel-Blatter’^S.128 f., von A.Hampel.Geldern,Nrh. 
Erbbuch Plauen, Mitteilg. von Herrn R.Gerlach,Altenburg, 
Braugartenweg 4.

65343

130686

4

261372

522744

1045488

Sara, * Weida/Thiir. um 1525/30, + (ebd.) nach 1553;
oo (ebd.) unoder kurz vor 1549 Peter M eis 
(Meys, Meisfå) in Weida.
Johannes, Vorsteher der Deutschordenshauser in Plauen 
im VogtlandF^ 1540 -45 in den Opferpfenniglisten von 
Plauen genannt, 1542 eig.Haus im 4». Viertel in Plauen,
1545 bel s.^Bruder Herwich, 1551 unter den auswartigen 
Biirgern Plauens als Schosser aus Weida bezeichnet,
1546 ein Haus und Garten vorm StraBberger Tor in Plauen,
das ”Schon |leonhard geweBen" (Leonhard Schon - Schonhartj 
welches letzterer mindestens seit 1529 besaB, dessen f 
Tochter Magdalena Joh.Pestel ehelichte. 
(s.Schwiegersohn Peter Meise trat Montag 
1558 an s.SVelle als Schosser ), 
* (Plauen)^um 1500, +(Weida) um 1558, 
um 1525/30 .Magdalena Schon-scho 
oo II ...........t|um 1548 Anna Schalliner-Willung,T.d.
Benedikt Sciialliner alias Willung - Willing in Jena, 
1541, 1546-58 .
Heinrich, 15^0 Ratsmitglied in Plauen, 1549 Landrichter 
in Plauen, 14* (ebd); um 1470/80, + (ebd.) nach 1549;
oo (ebd.) um|1500 Magdalena D 6 1 t z s c h e (Doltz), 
T.d. NicQl pj 
Heinrich ,1504-35 Ratsmitglied in Plauen, 1509 stiftete 
s. Mutter uf&.Briider Hans, Georg u. Andreas mit ihm 
am St. Anna|$Lltar in Plauen ein Freihaus zu Seelen- 
messen filr die ganze Familie, * (ebd.) um 1450, 
+ (ebd.) umlj.542; oo (ebd.) um 1470...........
Heinrich, Einw. in Plauen, 
+ Plauen (1Å94)(1449 ?), 
Margarete .H... ,1500 Wwe. 
1506 1 1/2 Henne.

n.Exaudi

oo I (Weida) 
lin hard t

* (ebd.) um 1420, 
oo (ebd.) um 1445/50 
zinst lt.Erbbuch Plauen

Plage m a n n

ZinngieBerfamilie in Liibeck, zugewandert ?
Qu.: Mitteilg. (Teilauškunf t) von Herrn A . Kemper , Liibeck

243 Gertrud Magcfsilene, * Liibeck um 1720/25...........

+ ebd. Mai É764; oo ebd. 25.6.1742 Otto Daniel 
N i e f e lffa (t) aus Bergedorf so Hamburg

486 Christian, ZinngieBer in Liibeck, * um 1700.



P o. n p r i u s (a B a u n|g arten) r \ ’
P-FatttH «’ 4 n I5n»rdn'hnw??rtljn Hirnz.l «* in /'Slen»Dle VOrfnhren

Quelléni u.a. W ' }
Mittoiluncan von Prau Hoffachlaegpr., Hannover. \
Sibe beiiv.Uello, Il ; •

•ALA 25(l^.i/ørwach»Potsd.aa)<f *
č'Dor Doutaobe Roland"t1933/34 • * X \
: Joh*nora‘.v.liello"AusfUlirl.Hachr.v.d.££bon u.Gharalcter d. ih?. Sandel Po- 

nariuoKjLdbock 1784,3 Bahde.. y <
A.HinokGlmann.l685"BiOi3i‘3pblo iibor br.fiott.PoQ.".
Dr .Prodlino,'£atril:elauszugf** Wittenberg. •

• 2o41)Dorotbea,x Magdeburg 19.11.1664\>+ lubook13»5»1731;oo tSbećk
— 15.6.133$ Jucob v.* M e 11 e' -oua.Žabock. • • *V

4o32) Saaud, Åd. june tun • l&5o-53, ^tai’fer\in tøogdbburg. D, tljeol • /ta731' 
Prof .d.'&eolog.ln(Wittenberg,19.11 »1674 Superintendent Jrøflil-

■ b<$clć,oincefdhrt 25«3.1675»©rv.,arb.daB‘'ÅlbuEi dos Joachia (Adraius*’ 
wolcbes •dann/a.Schwiogersobn v.Balle*érEtb,x Winzig/Sohl£>5ien 
(Klcinotadt. zw.Glogdu., u/BréDluu)26‘.4t1624,V^bec^ 2.3>w83, 
Bild in der rariohkircbe joo,.Wittenborg;2Q.6?hi54 Dorothect 
Oli s an, eg |auø »Zittenbérs,*; )% ' \ \ • •

8164xr^ttrøar-EenTEaepar.Ziuj^ermånn u.Kullpr. in' ^inzxg,x(Gui}rai$lZTrk 
15Šo, +:Dornannadorf ... ....16£4jppX<jlnzi(;)u3 io^oj.Kattha .

’ n n n_ n K '
16323)15attliuuG,Btlrgor Guhraa/£chlosion,x uro' 155o,+(ebd.)nacb 158°

oo(obd.)um 157o/ Ursula .............
V
X



Liib. Biirgerf amilie. Ahnin noch nicht vollig gesichert 
Aus Wisby/Gotland 1A
Qu.: siehe bei MorkerJce I.

■' 4179015

8358030

16716060

11.

Chistine, (Liibeck) um 1330/33, + ebd. vor 1368;
oo (ebd.) um 1350 Thomas M o r k e r k e, Ratsherr 
in Liibeck)5als dessen l.Ehefrau.
Johann, Ratsherr in Liibeck um 1300 - 1330,
* (L.) um lK00, + Liibeck 1367, oo I 1330
Wendelburgfr.A len, oo II Alheyd Morkerke. 
Johann I.,<Bg. in Liibeck, ♦ Wisby/Gotland um 1270, 
+ Liibeck væA1331, oo(L.)um 1300 Adelheid
G e i s m åMr .

33432120
4

Henricus»Ratsherr in Wisby/Gotland, Advokatus,
* um 1220,Jk+ Wisby 1292; oo (ebd.) um 1250 
Margarete ZWo b e r e n
Quelle u.a^P^Arch.f.Sippenf. Heft 98,51.Jg.,Juni 1987, 

Art.v.R.Lucius aus Fahrdorf.

P o t t

Familie
Qu.: Siehe bei: 

16363 Anna,

in ( Dortmund®?) 
Degingk.

* (Dortmund) um 1550, +............. ; oo (ebd.)
um 1570/80 Gerhard (Gerd) Cramer (Kramer) 
azs Dortmund*

Prosch(e) (Prosch)
«X= M

Pachter (= Pensionarius) — Familie in Kraak sdl. Schwerin/Mecklb. 
vorher in Settin u. Crdvitz/Mecklb, aus ?
Qu.: "Fam.Gesch.des Geschl.Klentze" von Dr.W. Koopmann, Flensbg. 
1939. (t

2009

4018

8036

Anna Maria,* (Kraaksdl.Schwerin) um 1635/37,
+ (Kolbow so^Ludwigslust,Kraak, oder Karft b.Witten- 
burg —oder Siilztorf sdl .Schwerin) nach Dez. 1656... 
oo (Kraak oder Siilztorf) um 1655 Hans Albrecht 
Klentz t(e) sen.
Joachim (Jochim) jun. Pachter, (Pensionarius) in 
Kraak sdl. Sc’hwerin, * (Settin oder Crivitz/Mecklenb.) 
um 1600, 4f(Kraak) nach 1655; oo (Kraak) um 1630 
Anna Ohm fs*e n .
Joachim senAgFiirstl. Pachter in Settin/Crivitz/Mecklb, 
*........... um 1^0, + (Settin/Crivitz) nach 1600. 
oo (ebd.) umjfc.600 Ilsabe S c h r 6 d e r (s).

-£f( Kraak) 
i wl e n .
41F
5?0



P u t z e k o w

Rostocker Familie.
Qu.: AL 8344 und AL 8583, AL 8344 (siehe bei Kron)

1) £

514265 Anna, * (Rostock ?) um 1410; + ebd. nach 1440;
oo Rostock)1431 Arnold Hasselbec k d-A. in 
Rostock. ||

1028530 Heinrich, Bg.u.Kaufmann in Rostock, 1388 Hauskauf 
am Hopfenmårkt, 1403 in der MonchenstraBe, 
* (R.) um 1360, + (R.) 1430, oo I (R.) 1389
Elisabeth Quast, Witwe des N. Polehager, 
oo II (ebd!) 1406 Margarete W e n d e 1 s t o r p 
aus Rostock!

2057060 Johann, Bglu.Kaufmann in Rostock, 1325-37 gen.,1351 
« tot, Hausbésitzer in Platea Huda, * (R.) tot 1325, 

+ (R.) vor|1351 Wibe N. die ein Haus gegeniiber dem 
Furstensitz|verkauft, als Witwe.

4114120 Gerhard, génannt "scriptor” Laut Liber proscript. 
fol 7 b, um|1300 Gerichtsvogt mit Ratsbeisitzern 
Reineke Rike und Hermann Lemhus.



R a m m

Lubecker Familie, doiyaerst zugewandert: Gottschalk Ram(m), 
doliator (Knochenhauerl)? 1355-68 in Liibeck, wohnt Fleischhauer- 
straBe, ein weiterer Sfottschalk R., + Liibeck 1335.
Qu.: Siehe bei: Blohmjjl, Mitteilung von Herrn A. Kemper, Lilbeek. 
"Der Deutsche Roland’«S 1934 , S. 117 gibt Mitglieder der Fan.Rann 
in der Zeit von 1787 gan, die hier nicht in Frage kommen.

505 Lucia Elisa^th, get.Liibeck 30.6.1709,

Levin B 1 h m
oo ebd. 12.5.1732 Christian 

aus Liibeck (l.Ehefrau)
1010 Joachim, Målzer u.Brauer in Liibeck, 11.10.1689 Bg.in 

Liibeck, ffiLubeck 3.3.1662, + Liibeck... 1716;
oo I L. 22.^1.1688 Catharina Tauenberg; oo II (Liibeck) 
um 1700. .. .jĐorothea Elisabeth Vagt aus Liibeck. 

2020 Franz, Brauer in Liibeck, * (ebd.) um 1620/30....
begr. Ltibec1$ 13.4.1682 ; oo (ebd.) um 1650/60 ...
Anna .....

Fam. in Liineburg B
u.: AL 9327/1 (H.HAltermann)
2105649 Gesche, ’SkL.) um 1310, +...., oo (L.) uml330/40

Hans K r u ly e aus Liineburg.
4211298 Johann, Bg.’tøin Liineburg, * (ebd.) um 1270/80, 

+ (L.) 1364jl oo um 1300 N. N.

Ratzeburg (Raceborg)

Fam. in Liibeck. W
Qu.: AL 8793 Fr. Schlenther
33432111 Thiburga, K* (L.) um 1285/90, + Liibeck nach 1346

oo (L.) um ,0'305/07 Hermann M o r n e w e g , 
(er 4 Liibeck 1338). Sie teilt 1346 als Witwe den 
NachlaB mitlÉLhren Kindern.

66864222 Johann, Bg I^Kauf mann in Liibeck, 1324,26 und 
1328 genannlif.

li



R e h d e r

Familie in Liibeck O
Qu.: AL 8344, Herr AJjlhlefeld, Schwerin, Kornerstr.22. 
Briefwechsel mit Herrn John Karl Rehder, Liibeck, Roeckstr.34. 
Niederstadtbuch Liibecfc.

8077 Catharina,« ♦ (Liibeck) um 1575/80, ♦ Liibeck vor
1605 (lebt«1605 lt. Niederstadtbuch nicht mehr), 
oo (Liibeckjium 1595/1600 Franz W a t z e n in Liibeck.

Jr
R e m e 1 i n (Remmelen)
____ ________ =====„M=£*.====

ff
Biirgeijfamilie in Rostock.
Qu.: AL 8538 H.Halterma nn, Bremen.

514239

1028478

2056956

Metteke (Mechthild), 
1412, <
S P r i n i_________ ~ ...
oo II(R.)^1390 Johann Derekow, oo III (R.)
Konrad Koppelow.
Hinrik, Burger in Rostock, 1355 miindig, kauft 
1 Haus in der LagerstraBe, * (R.) um 1330, 
+ R. 1398,JI oo I (R.) um 1360 N. N. oo II 
1391 GretkelN.,Witwe des Lorenz Junge, sie + R. 
Hinrik, der|Alte, Bg. in Rostock aus Gnoien <5stl. 
Laage /Mecfclenb.) 1347 Hauskauf Altstadt Rostock, 
wohnt SmedestraBe, * (Gnoien) um 1300, + Rostock
1354, oot(R.) um 1330 N. N.

., * (Rostock) um 1360, + (ebd.)
oofl (R.) vor 1385 Claus
-igtinzgut Zuwanderung in Rostock

‘ ' 1395

1364

(R.) 
vor 1399

v. R e n tele n ( y^Rentein)

Ratsherrenfamilie inWLiibeck, aus Reval, Mitgl.der Zirkelkompagnie
Qu.: AL 5369 Dr. medfji. Sarninghausen; Fehling,,Liib.Ratslinien"
S. 52,Nr.434. ||
v/522377

<^044754

^089508

Taleke, ^(Liibeck) um 1400/10, + Liibeck nach 1428;
oo Liibeck *1'427 Johann IV Lun e b u r g, cons.lub. 
(+ 1461) H
Henning, Wohnung Liibeck Konigstr. 39, 1389 verhandelt 
er in Dor pat mit den livland.Stådten, 1395 Befehlsha- 
ber der liib*.Truppen in Stockholm, 1396 Ratsherr, 
1402 Bg.Mstr., 1399 Befehlshaber der liib. Kriegsschif f e , 
Mitglied der Zirkelkomp.,stiftete einen Altar im Chor- 
umgang derEBurgkirche (Fehling:Nr.434)
* (Liibeck Stder Reval) um 1360, + Paris 6.10.1406
oo (Liibeclq)j|um 1385 Taleke N i e n b o r g aus Liibeck, 
T.d. liib. Bg£ Bert hold N.
Henning (Be&tram?) aus Reval, 1373 Bg. in Liibeck,
* Reval tinjtfl 330 /AO . + nach 1373; oo um 1360 Metta N.



Reussner

Prof essorenfamilie in JTittenberg , aus Ldwenberg/Schlesien 
Qu,: Mitteilungen von Frau Hoffschlaeger,Hannover.
ALA 25 (F.Werwach,Potsdam); "Fam.u.Volk” 1959,Heft 4.S.377.

Dorothea, Wittenberg 4.6.1637, + (Magdeburg
oder Liibecknæriach 1664; oo Wittenberg 20.6.1654 
Samuel P o nfTå r i u s (Baumgarten) aus Winzig/ 
Schlesien.
Jeremias , D .jjfr . , Prof . d . Rechtsgelehrthelt in 
Wittenberg?, æt * Lowenberg/Schlesien 4.5.1590, 
+ Wittenber^f29•9.1652; oo Weimar 23.11.1618 
Anna M a ri a STchroter .
Franz, Biirgei^ in Lowenberg, * (ebd.) um 1550, 
+ (ebd.) nach: 1590; oo (Lowenberg oder Liiben) 
um 1580/85 iiMartha H o m b e r g .
Franz, EinwlBin Lowenberg, * (ebd.) um 1510/20, 
+ (ebd.) nacfrl550; oo (ebd.) um 1550 Barbara 
F rit (z)sfc h n e r a u s L6 we n b e r g.
Nicolaus, Burger in Lowenberg,
in Siebenbiiifgen; + Lowenberg um 1550;
um 1500 Barbara Gleisberg .
Jacob, Biirger in Lowenberg,
oo um 1470 W!. . .
Simon, Biirger in Lowenberg,

4083

8166

16332

32664

65328

130656 *

261312 *

R e u t e r I

* (ebd.) um 1470, 
oo (ebd.)

um 1440,

um 1400.

+ • • •

Familie in Bii tzow/Mecklenburg.
Qu.: Ev .-Luth . Kirchenbuch , Biitzow

499 Anna CatharTna, * (Biitzow) 

in 2.Ehe) nach 4.9.1750 in Biitzow ?; 
31.10.1738 Steffen Joh.Prags/Pragstorf, 
oo II Butzo^|30.1.1742 Joh. Hinrich Sig g elko w, 
aus Neustadt/Glewe.

998 Johann Gabriel, Einw.in Biitzow, * um 1680 ( B.) 
+ (B.) nach|&715, ‘ oo Biitzow 16.10.1711 Maria 
Dorothea WfI t t g r u b .

Anna C a t ha rTn a,
- um 1712-22,

oo
-i- (ebd. 

I Biitzow



Reuter auchlRuyter
===___ ==========_____ ===»•===___ U
Liibecker Kaufmanns- und| Brauerfamilie, die z.T. nach Zutphen 
an dér Jjssel in Holland ausgewandert ist.
Qu.: Mittlg. von Frau Hoffschlåger, Hannover, "Der Deutsche 
Roland", 1933; "Vj.Herold",Jg.13,S.74; AL 7871/III Dr.L.Fabel, 
Hamburg 20, Kellinghusenerstr.18;"Niedersåchs.Ahnenstamme" Beilage 
zur "Zeitschr. f . Niedet'sachs . Fam . Kunde" Hamburg,1940,Nr.5 
(Lamprecht); "Die Meckl’enb . Schwerin ’ schen Pfarren seit d.30j. 
Krieg" von G.Willigeroth, Wismar 1925,Bd.III,S.1395 b.Siricius; 
"Bau-und Kunstdenkm.Lubecks" unter Reuter.

4089 Agnete (Schwéster Elisabeth, Briider:Hermann , Johannes 
u.Gerhard), II * Liibeck um 1595/1600 .... . + Liibeck 
20.3.1648; |}oo (ebd.) um 1625 ...... Michael 
Sir i c i u s (Siercks) aus Liibeck.

8178 Gerhard, Kaufmann in Liibeck, vom 20.12.1625 bis zu 
s.Tode Ratshe*rr, * ebd. 9.12.1569, + ebd . 10.5.1631
oo ebd. 27.5^1593 Elisabeth Mi 1 1 i e s aus Liibeck. 

16356 Johann(es), xikaufmann in Liibeck, Bg. seit 15.8.1608,
* ebd.9.9.1542, + ebd. 13.10.1617; oo ebd.
1.8.1568 Anna K n e v e 1 ♦

327112 Gerhard (Ge*rdt) , "Gerdt Ruyter de Oude" kam wegen 
Religionsver’folgung des Herzogs Alba nach Liibeck 
(= Ruckwanderung der Familie). Kaufmann, 1535 kdnigl. 
danischer Faktor, erhielt das Gut Alt-Ruppersdorf 
als Lehen, das bis 1759 im Familienbesitz blieb.
Ee_- wurde von* Konig Christion III. von Danemark geadclt, 
war Teilhabeif der Ziegelbrennerei des Statius van 
Diiren, stift*ete in Liibeck eine neue Kanzel flir St.Petri,
* Zutfen (Friiher: Zu tphen ) no. Arnheim/Holland an der
Jjssel Marz |1494 , + Liibeck 10.3.1564; oo I Liibeck
um 1515/20 Catharina Stortelberg, + Liibeck 1530;
oo II Liibecl^29.1 .1531 Margarete Carstens aus 
Liibeck, ( +11573)

65424 Gerhard, Kaufmann in Zutfen/Holland, * ebd. um 1470,
+ ebd. 24.10.^1543; oo (ebd.) um 1490/93 Lumme 
van D o e ( aus Zutfen) .

130848 Johann, Bierbrauer in Zutfen, wohin er unoder kurz 
vor 1460 mithls. Vater auswanderte,•desgi.mit s.Mutter 
Alheid,, *lLiibeck um 1440, + Zutfen vor 1502;
oo Zutfen um|1470 Alyd T r y m p m a e k e r ♦

261696 Gerhard, 1446,- 1460 Bierbrauer in Liibeck, wohnte 
Boddeker(=Bottcher)straBe, liib Biirger, wanderte mit 
Frau u. Sohnlum 1460 nach Holland aus, * (Liibeck) 
ura 1410/20,M + (Zutfen) ura oder nach 1460; 
oo (Lilbeck)^um 1440 Alheid .............................,sie lebt 1460
mit in Zutfen.



O
fr?

Liib. Familie. |K
Qu.: siehe bei Warendor^; Fehling "Liib. Ratslinien” Nr.286,305.

/16716053

>33432106

>*66864212

 tt. . ,* (Liibeck) um 1280, -I- ebd. nach 
1300; oo eb dr. um 1300 Hermann W a r e n dorp, 
Wedekin, Bg. |Ln Liibeck, wohnte blengstr. 12 
um 1250, + "ebd. nach 1280; oo c'-J
N. N. tt
Heinrich, in Jaibeck um 1200/50.

•; ♦ (ebd.)
ebd. um 1270/80

Familie im Rheinland, G_egend um Essen ? 
Qu.: Siehe bei: De

65443

gingktt

Gertrud, *.W. . um 1470, +«....
... um 1490/1500 Diederich v.S 
ellenberg Essen.

s

nach 1500;
c h e Ile auf

Rike

Familie 
Qu.: AL 
t/4179881

1/ 8359762

t/16719524

in Rostock.
8344

Agnes, 
oo Rostock ___ _
Reinecke, EiniJf’ in Rostock, 
+ ebd. nach.1290/95; < ,
Gerardus, 1253 urkdl. Bg.

* (Rostock) um 1290/95, + ebd. nach 1320;
1316 Gerhard G r e n t z e.

“♦(ebd.) um 1250/60, 
o (ebd.) um 1280 N.N.

und Kaufm. in Rostock.

v. R e v a 1

R h e f u s s

R i c k e

R

r s e n (Rycherseri)

Fam. in Liibeck IB _
Qu.: "Niedersåchs.Ahnenståmme" Beilage zur Zeitschr.f.Nieder
såchs.Fam.Kunde,"Hambur| 1940, Nr.5 (Lamprecht)

261727 Telseke, *ffiibeck kurz nach 1459, + ebd.nach 1487;
oo I (ebd.) umt1475 Marquard(us) Hop, als 2.Ehefr. 
oo II Lubeckli487 Hans Smyt (Schmidt).

523454 Cort, Bg. inlL ibeck, ♦ (ebd.) um 1430, + ebd.1483;

oo ebd. 14591Tåleke S w a n s e e aus Liibeck.

I



deRochelle

Patriziergechlecht in 
Qu.: ttAhnen-Archiv" 
i/ 130607 Jeanne,

fignon.
Bdfl, Lief.2,S.56

kVignon um 1490, + (ebd.) vor 17.1.1525;
0510/20 Thermus (Termo) N i g rW n i

*
oo (ebd . ) um 
aus Genua. 1

Roffsack (Rofsack) I_____________________ __________ _____
Ratsfamilie in Liineburg^ aus Uelzen stammend, Mechthild und

Elisabeth, zwei Schwestern sind Ahnen.
Qu.: AL 8903 v.Dassel

^2081137 = 16716209 Mech
+ (ebd . ) nacfif
v. A b b e nfib_______

1/4162274 = 33432418 Johannes,
1293, * uml|230,
oo Liineburg um 1260

C/8324548 - 66864836 RhTderich
* ebd. um 1200, +
N . N . «

thild , urkdl. 1298 , * Liineburg um 1260;
1298; oo ebd. um 1280 Johann

u r g
Bg. u.Ratsherr in Liineburg 1270- 
+ (Liineburg) nach 1293;

. . . .D i c k e aus Liineburg 
sen., 1250 Bg. in Liineburg, 
(ebd.) nach 1250; oo (ebd.)

Ro ffsack II

siehe bei Roffsack I.
(/ 418197 = 16716181 ÉlTsabeth

* Liineburg umt 1260, 
um 1275 Barthold Lange,Bg.Mstr. 
+ vor ]

, ( H O U t ) v a u
V 836394•- 33432362
^,1672788 = 66864724

(Schwester der Mechthild 
+ ebd. nach 1308; oo 

_ __________ ___ " > in Liineburg,
1288; j^oo II ebd. um 1285/88 Heinrich 
aus Luneburg.

^'162274 =
8324548 = 66864836 Rhiderich sen s.o.

Rone n b e r g
'l

s. o. ) 
I ebd.

33432418 Johannes, siehe o.bel I

H u t h

Familie in Liibeck odergporpat.
Qu.: Ing.J.Bussmeyer,Bramen.
/130615 Catharina, O (Liibeck oder Dorpat) um 1470/80, 

+ nach 1520 WWorpat), oo um 1500/10 Godecke; 
Honerj^alger in Dorpat.



R o t b e r g (Rohtberg

Auch Rodberg, liibecker Familie. 
Vielleicht T.d.Hermann Rt 
+ Liibeck 16.9.1654, It.
K.Fahrenhorst
Qu.: Siehe bei: Biohm I_ 
Siehe Einleitung: Rodberg.

2017 Maria, * (Li/teck) um 1615/20, 
Febr. 1643.. . H 
als 2. Ehefrauf

, 8.10.1629 Prediger in Schlukup, 
»'Der Deutsche Roland” 1934,Art.von

»

R o t g r t ■

I
Familie in Dortmund oder 
Qu.: Siehe bei

65441

R u m p

+ Liibeck nach
oo Liibeck 28.2.1641 Thomas B 1 o h m

deren Umgebung
:Degingk^

Anna, *....um 1450/60, +.,...; oo...
Johannes D e gi i n g k aus Dortmund.

. .ud 1480/90

f

Kaufmannsfamilie, Schonen-und Bergenfahrer Komp., auchLiibecker
Brauer.
Qu.: Mitteilungen von Herrn A. Kemper, Liibeck; E.F.Fehling ”LUb. 
Ratslinie"

247

494

,S.140, Nr.866t
Maria Catharina, * Liibeck 13.4.1716, 
Sept 1739 ...Sf. oo ebd. 10.7.1738 Franz 
Z e r r a h n tf aus Liibeck.
Joachim (Jochim) d.Jiingere, ging 1701 in- ... -

+ ebd. nach 
Hinrich

die Kaufmanns-
lehre nach Riga, er trat in das Geschaft s. miitterl 
Oheims JohanniZitschky ein und machte Handelsreisen 
___ L T • t----J * ♦ J ______ 1........... _______________ C —

988

1976

nach Livland und Danemark, wurde 1732 aus den Schonen- 
fahrern zum Ratsherren in Liibeck erwåhlt,
* Liibeck.. .. 1^86, + ebd. 8.6.1749;
um 1710...
Joachim d.Mittlere, Brauer in Liibeck,
+ ebd. ... 169’2, oo (ebd.) um 1685.
Joachim d.Alt^ftum 1650 Bergenfahrer in Liibeck,
* um 1630....«+ Liibeck..............

oo (Liibeck)

* ebd. um 1660..



Runa s (Runese) :T

Lubecker Familie, wohl ais der Familie:Hinrich v.Molln (Runese), 
1253 -69 Ratsherr in Liibeck; Johannes Runese, Ratsherr in Lubeck 
1284-1317, + 1317, 1292|&nd von 1299-1317 Bg.Mstr. in LUbeck, 
wohnte Breite Str.53 unqfcwarGesandter der Stadt (lt.Fehling). 
Qu. : Mittlg. von Herrn Kemper,Lubeck.

8183 Elsabe, * (Lubeck) um 1600/05........... begr.Liibeck
26.11.1630; É|po Lubeck 8.11.1621 Joachim
M i d d e n dWb r p , als l.Ehefrau

16366 M



S a 1 i g e r (Salligeip Salige) (lat. Beatus)

Familie in Lubeck, auch^jln Rostock, voriibergehend in Antwerpen 

als Pfarrer. Fam. d . Jaufjuaute Komp. in Lubeck.
Tochter des Johann (Beatus) Saliger, aus Antwerpen, ab 1567 
Prediger in Lubeck, wegfTn s.Anschauung dort vertrieben, und 
4.7.1568 entlassen an Sff. Marien/Liibeck, ging nach Rostock an 
St. Nikolai als Pastor.ttrurde auch dort irriger Lehre halber 
am 16.10.1569 entlassenW
Gr.Vater:Johann S. 1.9.|lÆ18 Ratsherr in Lubeck, + L.1530; 
oo Richel Broemse. K
Wappen: Drei von einem S^ern iiberstrahlte Baume. "Liibecker 
Burger Siegel" 8 76; AbVildung in "Bau-und Kunstdenkm. 
Lubecks" II 310. |ft
Qu.: Mitteilg. von Fr. Jioffschlaeger, Hannover; "Bau-und Kunst- 
denkmåler Lubecks" 11,31*0; "Der Deutsche Roland",1933 u.1931, 
"Saliger(r)" .Fehling "Liib.Ratslinien"S.90,Nr.606,
"Zur Gesch . d . Stad t Rostc?ok" von H. Berni 11, S . 152 , Rostockl956 . 
"Zeitschr.f.NiederdeutsVhe Fam.Kunde." Hamburg XVII.Jg.1935 
S.9/10. "Die Mecklenb.-Schwerin'schen Pfcarren seit dem 30jåhr. 
Krieg" Wismar 1925 von fåWillgeroth,III,S. 1427; Vj.Herold, 
Jg.l3,S.16; "Beitrage zur Gesch.d.Stadt Rostock" Heft III,Rostock

B

1893,S.52
8129

16258

32516

65032

Katharina, (Lubeck, wahrschl.Antwerpen) um 1560/62
+ Lubeck 26 . lgfl586; oo (Lubeck) um 1580 Asmus 
Muller, Liibeck zugezogen, aus Niirnberg.
Johann (Saliger lat.als;Beatus), um 1550 Pastor in 
Wdhrden/Holl.fåbis 1566 Pastor in Antwerpen, ab Dez, 
1567 Pastor inl Lubeck an St. Marien, 4.7.1568 beurlaubt 
u. abgesetzt Megen s. Meinung, daB beim Abendmahl 
Brot und WeinjRror dem Genusse durch die Consekration 
in den Leib und in das Blut des Herren verwandelt 
wiirden, Streifl|<mit anderen Predigern. Die Herzoge 
Joh. A1 b r e c h t|^t. Ulrich beriefen ihn zum Pastor nach 
Rostock an diejNicolai-Kirche im Aug.1568. Auch hier 
Streit mit leictor, Concil u. fast allen Predigern. 
Die Herzoge ordneten eine Kommissionzur Untersuchung 
am 3.2.1569 antwegen der consekration«. Joh. Saliger 
wurde am 16.10J1569 von dieser Kommission unter Leitung 
des Dr. Joh. Wigand aus Jena als ^utachter s. Amter 
enthoben durcfijdas Ministerium, vertreten durch Simon 
Paul, Lucas Bacmeister (Ahne!!) u. Gelmerus 
NemorimontiusWer ging nach Wismar, wo alle Prediger 
auf s. Seite jSaren, erhielt dort Unterkunft u. bezog 
1571 dort nocflleine herzogl.Pension, * Lubeck um 

1510/20, W(Wismar) nach 1571; oo (Wdhrden/Holl.
Amsterdam ?) um 1550 N.N.
Johann d . Alt .iKaufm . in Liibeck , wohnte Konigstr.33, 
1.9.1518-15301Ratsherr, * um 1470, + Lubeck 1530
"up Sunte TonffLes Dag’*; ooLiibeck 19.11.1507 Rlchel 
B r o e m s efc.d. HéinrichBr.
Marquard , 145 8»B g . i n Lubeck, erwirbt.-.1459 ein Haus in der 
Fischstr.15, ju?st .Ende 1501; *(Lt)beck) um 1440,..
+ ebd. nach 1^01; oo Lubeck um 1470 Telseke
S t e n b e kÉa T.d.Kaufmanns Klaus St.air

« V.-.



Siggelkow (Sie^elkow) 

HAndwerkerf amilie in Bii^zow/Mecklenburg, aus Neustadt/Glewe zuge- 

wandert. Es gibt in Mec^lenburg afich ein Dorf Siggelkow;
1580 tritt eine Fam.S. ffn Neubukow auf.
Qu.: KB Biitzow b.Gustrow KB Ludwigslust; Mitteilg. von Herrn 
Schomaker, Genealoge intSchwerin. Mitteilungen von Herrn Pastor 
Fischer-Hiibner, Salem bvRatzeburg; von Frau M. Hof f schlaeger , 
Diepholz b.Bremen. AL Al’fred Mecklenburg, ehem. Marienburg/ 
Westpr. Hohe Lauben 6. JLMecklenburg.Bauernlisten d. 15.u.l6.Jh." 
Heft 2 ”Das Amt Bukow mlx dem Lande Poel” Schwerin 1938, 
von Dr.G.Tessin,S.221; Balthasar Siggelkow, 1580 BQrger in 
Neubukow. ”Die Mecklenbfårg.-Schwerin'schen Pfarren seit dem 
30jahr. Kriege" Wismar 1*925, von G.Willgeroth, unter 
"Siggelkow”. *

Sophie Dorothea, get. Biitzow b.Giistrow 3.10.1742; 
+ Ludwigslusttt 14.7.1793 , 50 Jahre alt; oo Biitzow 
Johann He i n r i cn Mecklenbu r g 
Johann Hinricfi? Riemer in Biitzow, get.Neustadt/Glewe/ 
Mecklbg. 30.8^1712, + Biitzow 4.9.1750;
oo Biitzow 30.111742 Catharina, verwittw. P r a g s t, 
geb. Reuter. K
Jacob d.Jg., Hausbesitzer u.Webermeister in Neustadt/ 
Glewe (1703),g * ebd. zw.1680/83; + (ebd.oder
Meyenburg) nach 1712/18 ... .............. ; oo I vor 1703 N.N.;
oo II NeustadÉ^Glewe 3.12.1711 Catharina I h d e 
(Ide) g
Peter, Bg.u.Leineweber, Hausbesitzer in Neustadt/Glewe;
♦ ebd. um 1650? + ebd. vor 6.6.1725;
oo um 1670/801N . N .
Joachim d.Altf?Kaufmann u.Bg. in Neustadt/Glewe;
* (ebd. oder Neubukow ?) um 1600/20; + (Neustadt/Glewe/
nach 1650/60;Éft oo um 1640 N.N.
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498

996

1992

3984

KK7

lus (SirksJWSiercks, Sircks) 
========-====u========

Patrizier- und Pastorengeschlecht in Liibeck, aus ? (Schleswig- 
Holstein ? )
Qu.: Mitteilungen von Frau M’. Hof f schlaeger, Diepholz b.Bremen; 
AL 8344; "Der Deutsche Roland” 1933/34, Artikel von K.Fahrenhorst, 
Mittlg.von Herrn A. KempexT, Liibeck; KB Liibeck; ”Bau-und Kunstdenkm. 
Liibecks" unter "SiriciuSji: von Ahn Nr.4088 lebensgr. Bild auf 
Holz, gemalt von M.Blacl^in der Sakristei der Marienkirche; 
"Zeitschr. d . Ver . f . Liib . Gesch . u.Altertumskd." Band 4,1884, S. 77 
Wappen; In Gold eine b.Weintraube abhångend von gr.Stiel mit 
zwei Weinblåttern. Helm?gr.Kegel, oben mit g.Kugel besetzt.- 
lt. "Biirgerl .od.Gr.Allg. Wapp . B. "von I.Siebmacher,5.Band,TeilIII, 
S. 88, Niirnberg . Wappen air^|Tafel 96, Ba nd V,3.

S i r i c



Fortsetzung S i r i c ijfu s

511

1022

2044

4088

8176

Engel Dorotheg, * (Liibeck 3.6.1720, Travemiinde 
31.8.1721 ?) + Liibeck 6.6.1766 oder 3.6.1777;
oo I Liibeck 2T. 6.1746 Johann Jacob v. M e 1 le 
oo II L. 26.680755 Christian Heinrich Schmidt. 
Johann Hermanrn 1715 Pastor in Travemiinde,
* Liibeck 1.4.5*687;® + (Liibeck) 8.8.1769;
oo Liibeck 26.'T0.1716 Engel Dorothea Fischer 
Christoph, imtf« Giessen 27.4.1652 u.24.2*1655, 
1672 Ratssek reTt år und Syndicus in Liibeck, ♦ ebd. 
10.3.1632, jjjebd. 30.7.1692; oo ebd. 2.6.1672 
Dorothea v .D eF g i n g k aus Liibeck.
Michael Sirichftoder Siercks, Prediger und Pastor, 
ab 1625 Hauptpastor an St. Marien in Liibeck,
* ...............(1888/89), + Liibeck 7.12,148; oo I L.
28.2.1615 Gertrud Prehmer. oo II ebd. um 1625 
A g n e t e R e u w e r aus Liibeck;
Michael kauft|fl603 ein Haus an der Siidseite der gr. 
Petersgrube (Jetzt Nr.452 )
Michael, Schiffer in Liibeck aus ................Spanienfahrer,
* um 1560....W; + Liibeck nach 1589........... .. oo L.
um 1585 Magdalene Becker .

vom S o d e

BUrgerfamilie in LiibeckS
Qu.: Ing.F.Schlenther, Hamburg

= 1044767 Annals * um 1396 (Liibeck), + nach 1425 
(ebd.); oo (jTiibeck) 1424 Wilhelm von C a 1 v e n 
in Liibeck, alsjfl. Ehefrau.

= 2089534 HeinrTch, 1390 Bg.in Liibeck, ♦ um 1360 
(L.), + um 1&00 (L.), oo Liibeck um 1390
Geseke N. , +®Liibeck 1417.

= 4179068 Heinrich, Bg. in Liibeck,der ålteste Namens- 
tråger ist Tettfard vom Sode, 1227 urkdl. in Liibeck.

260143

«/ 520286

^1040572

G



, die im 13.Jh. den Beruf der

* Liineburg um 1360, + ebd. 1445;
mann Beve,

in|Liineburg, + ebd. 1.8.1389; 
1397 Dietrich I.B r o e m s e.

Sothmeister .^ootmeister) 
=======================«====

Ratsherrenfamilie in Liineburg 
Sothmeister ausiibten. SL 
Qu.: AL 5369 und AL 890W>

/26137 - 1044761 BeatW 
oo I ebd.l376Wyl

. Bg.Mstr. in^Lu 
oo II ebd.

•' 52274 = 2089522 Heinrich, Bg. u . Ratsherr in Liineburg, 
1356-58 genannx, desgi.1368,Test.28.2.1384, 
* ebd. um 133g + ebd. 1384; oo ebd.1358 Hilleke
(Hildegunde). j>s erndume ,T.d.Johann Iserndume.

^104548 = 4179044 Johann, 1334-56 Bg. In Liineburg,Pfandherr 
zu Liidershausen, * ebd. um 1300/10, + ebd. 1356;
oo ebd. um 13^1 Benedikte H u t h (Hout),T.d.Hermann H.

t/209096 = 8358088 Gerb^rt (Hubertus) , Bg. u.1328 Ratsherr, 
1307 - 31 Bg.Mstr. in Liineburg, * (ebd.) um 1270, 
+ ebd.1346; ÉSo ebd. um 1300 Mechthildis 
v. B i s c h o|p i n g.

'/418192 - 16716176 Dietmar, 1281,1292 Ratsherr, 1299 u.1301 
Bg.Mstr. in Liineburg, * ebd. um 1240/50, + ebd.
nach 1304; oo ebd. um 1270 N.N.

^836384 - 33432352 Wasiffith (Wasmod) ,1262 Ratsherr, 1247-81 
Bg . u. SothmeisÉer in Liineburg, * ebd. um 1210/20, 

. + ebd. nach 12Ž7; oo um 1240 N.N.
”1672768 = 66864704 Albert, Bg. u. Ratsherr in Liineburg von 

1205 - 44, 11 um 1180, +................ ; oo um 1210 N.N
^3345536 = 133729408 Helmwich, Bg.,Ratsherr u.Sothmeister in 

Liineburg 1200 fåis 1240, * um 1150, + nach 1240;
oo um 1180 N.NS

S p e h r s

Familie in Lubeck ?
Qu.: "Katalog der LPr u/sonst.Personalschriften des Staatsarchivs 
zu Hannover" von W.Link^É Leipzig 1931,Degener u.Co,S.274.

1969 Elsabe, * (Lubeck) um 1570, + (ebd.) nach 1600....
oo ebd. um 159071600 ....................Johann Z e r r a h n .



Spelt

in Jenaer
16335

Familie in Coburg, aus dér der weimarische Kånzler Dr.jur. 
Wolfgang Spelt (1545 - etwa 1616 ) hervorging.
Qu.: Deutsche AT in Lifjfm I, Sp . 101 /102 ; AL beriihmter 
Deutscher II (AT GoethejjFam.Gesch.Blatter 1931,Sp.273
ALA 25 (Fr.Werwach). Atch.f.Sippenf.1940,S.160:Hochzeits-Gedicht

U.B. unter:Hist.lit.VI f 3 p.18(lt.Dr.Herb.Koch,Jena) 
Sarah, * CogUrg 3.5.1581, + Meiningen 4.12.,
begr. ebd. 10®2.1616; oo Jena 26.2.1599 Jacob 
S c h r 6 t e>r aus Weimar, als l.Ehefrau.
Wolfgang, Dr.juf.(J.U,D,) weimarischer Kanzler in 
Weimar, aus Coburg, 1616 etwa 71 Jahre alt, 
* (Coburg)...W (1545), + (Weimar) nach 1616;
oo (Coburg oder Weida/Thiir) 16.12.(2,?) 1580 
Margarete M _eJL s (Meise, Meys.Meysse) aus Weida.

32670

S p i s s

Fam. in Rostock. S
Qu.: AL 8583 H.Haltermann, Bremen.

Wendula, * Rostock)um 1295, + (R.) nach 1350,

wird 1347 alsj^itwe gen.; oo (R.) vor 1316 
Bernd K y r ilt z aus Rostock.
Albert, Bg. uMKAufmann in Rostock, 1278,82,84 Rataherr, 
1297,1298 Biirgermeister, kauft 1275 Dorf Dolchow, 
* (R.) um 1250f 
um 1280/90 Margarete N. 1305 
um ? Abele Nt, 1316 gen.

8359757

^16719514

jb/itwe gen.; 
K y r il t z aus Ro

+ (R.) um 1313/16, 
gen.

r i n g i n t g u t

Fam. in
Qu. : AL

257119

Rostock. S
8583 H.Haltermann, Bremen
Gese/Geseke, Ef (Rostock) um 

oo I (R.) um X?02/04 Klaus ja

514238

1028476

1380,

oo II (R.) vo:^1434 Nicolaus Below.
Klaus, Bg . u.Kaufmann in Rostock, kommt aus Liibeck, schoflt 

1349 in der SnlckemannstraBe, ♦ (Liibeck) um 1315,
+ (R.) 1387/89jf oo (Rostock) um 1380 Metteke
R e m e 1 i ntaus Rostock.
Heinrich, Bg . ut Kaufmann in Liibeck , stif tet fiir Kloster 
Rahna eine Viicarie am Marienaltar 1299, kauft 1332 
das Dorf Restorff, * um 1270/80 (Liibeck) 
+ nach 1332; ÉKoo Elisabeth N.

s
+ (R.) nach 1434, 
e n o w a.Rostock



S ii t h o f f (Sudhoffi

Reiche liib.Familie. B
Qu.: AL 8344, We t te-Jahrbuch von 1619^iibeck; St.Petri-Rechn.Buch 

Margarete, BLiibeck um 16^/30, + ebd. vor 1699;
oo ebd. St.Mårten 1.Stg.n.Osæern 1647 Albert 
Matzen aTs 2. Ehef rau tWie 24.5.1699 urkdl.bezeugt 
Heinrich, reicjrter lub. Einwolfner, Wette-Jahrbuch von 
1619/HochzeiteK Hinrich Siith*of f,Kokenkoste , 113 Pers, 
darunter 30 Fr^uen, * (ebiff) um 1590, + ebd.
nach 1630; od^ Liibeck 2 3.8 f 1619 Dorothea ..................
begr. Liibeck l|f.9.1662 (Petrt-Rechn.Buch 1662: 
Am 13.9.1662 fist Dorothea Stfthoffes im Leichenhaus 
in Arenth Spetmann sein Graljfmit stundt Leuten be- 
stettiget). B Bt

4039

80 7 8

S ii v e r k e

Fam. in Liibeck B ]
Qu.: Mittlg.(Teilauskun^c) von Herrn

2035

4070

Margåretha, 
19.6.1664.... 
Koster, 
Hinrich, Einw

S w a n s

(Liibeck) um- 
oo Liibeck.' 

Brauer in L. j 
.ffin Liibeck. i

e e (de Zwansee)
♦♦

[Kemper, Liibeck
J54O/45, + Liibeck nach
&1663 Andreas II.

&

Liib. Familie.
Qu.: ”Niedersåchs. Ahnensomme" Beilage zur "Zeitschr.f.Nieder- 
såchs.Fam.Kunde", Hamburg 1940, Nr.5 (Lamprecht)

Taleke, * LUtreck um 1430/35, + ebd. 1483;
oo I ebd. um 1^*50/55 Hermann Schoping, + 1485; 
oo II ebd. ’ ‘ ‘
Hinricius III ^uc vxuci.e> , ...........
um 1390/1400, B+.ebd. nach 1437;
Almut ..................,1|L. 11.9.1479;
Hinricius sen .føl . ) , Einw . in Liibeck , 
+ ebd. ...1436;E oo ebd. um 1390 N.N. 
Hinricius I.,lejte in Liibeck, *...........um

- ' oo (Liibeck) um 1360
+ Liibeck Tach 1391.

kaiift 1373 ein Haus in L.,
(1t.Dr.H.Stuhlmann,Wiesbaden,Kapellenstr.41 B.)

523455

1046910

2093820

4187640

14 5 9| C o r t R i c k e r s~.
II Åde Olders1', Einw. ini- Liibeck, ♦ ebd. 

oo ebd. um 1430

-143i * (ebd.) um 1360,

+ Lubeck vor 1366; 
sie: ■: Lb sz!: -c_.. 
Hinricius I./ . r. „

1330; 
Teleke

+• L.1391



S w a r t e

Fam. in Lubeck. 9K flE
Qu.: AL 8793 Ing.Fr.Schlenther , Hamburggu.Georg Reepe.

(/ 66864219 Aleke, * (Liibtck) um 1250,V' + (L.) nach 1290, 
oo (L.) um 12 7'6 Johann von GFu s t r o w 
(er + Lubeck 1334 als Ratsherr).

133728438 Johann, Bg. in|Liibeck, * uS|1220, + vor 1289
(Lubeck), oo vt.) Abele N.^1289 Witwe.



S c h a p e r

Fam. in Hannover. K
Qu.: AL 9327/1 H.Haltermann, Bremen 

526415 ..
o o

....................... Mum 1400 (Hannover), + ?,
um 1425 (Han!) Bernhard Z e 1 s a n aus Hannover

(Schelle, Scheel(e), Schell, lat.Luscus) 

Rostocker .Ratsherrenfamjffle, bisher noch keine Verbindung mit 
den Schele in Greif swald^aus Triebsees) , Stralsund ua Liibeck. 
Qu.: AT Chemnitz in "Ze 
35.Jg,Heft 6,ab S.163 f 
schriften des Staatsarclijvs Hannover 
Degener u.Co 
"Schele";

16327

S c hele

(J32654

:schrif t f.Niedersachs.Fam.Kunde", 
^"Katalog der LPr u.sonst Personal- 

’’ von W. Linke , Leipzig 1931, 
Gu.,S.236 untff LPr des Jac . Stolterfoth u.S.207 
siehe bei: Ki^chmann.
Emerentia, ^Rostock um 1590, + Liibeck 11.8.1671
(1691), oo Itøstock 3.2.1606 Johannes Kirchmanrt 
aus Liibeck.
J oa c h i m , Senat'.
*...........um 1540/jd
oo (Rostock uny

1'
t in Rostock u . Biirgermeister,

0, + Rostock nach 1590................
[1570/80 Emerentia W e d i g e n

v. S ch e Ile

«

auch im Rheinland, zu SchellenbergWestfål. Adelsgeschlechc
b.Essen. 1
Qu.: Siehe bei: v.Deging

32721 Margarete, a.dæH.Schellenberg b.Essen, * um 1500/10, 
+ Dortmund ..JH? ; oo (Dortmund ?) um 1530 Hermann 
D e g i n g k H

65442 Diederich, atifjiSchellenberg, * um 1460/70, +
oo ................... umS1490/1500 Gertrud R. h e f u s s



familie 
1/28950 5

^4179010

(z//8358020

S c h e p pen s t e d eæ (Schepenstedt) I

Ratsherrenfamilie in Liib^^k, aus Braunschweig.

Qu.: AL 5369; Fehling’’Liit&Ratslinien’’ Nr.322 u.367; Lilb.BUrger- 
Siegel 111,24 mit WappenW- um 1200 soli bereits eine Ratsherren- 

v.Schdppenstedt Ri Braunschweig-Al tstad t sit zen 
Katharina, * jKbeck um 1330/35, + ebd. nach 1360,

Anna? Ift
oo ebd. um 1350Kohann II Liineburg aus LUbeck. 

Ihr Bruder Johajnn ist 2facher Ahne; siehe: 
Scheppenstede "il.
Johannes, 1322|Élatsherr in Lubeck, seit 1330 Vorsteher 
der MarienkircKe, dort stiftet er 1337 mit Eberhard 
v.Alen das bronzene Taufbecken, 1338/39 kauft er das 
Dorf Of f endorfgi wohnte ab 1317 Liibeck Schiisselbuden 14, 
* (Liibeck/Brauffcchweig ?) um 1280, + Liibeck 1340,
oo Liibeck um 1320 Gesche M o r k e r k e.

i Johann, um 1300&Bg. in 
schweigischen”^ * um 
o o . . K

Liibeck, aus "dem Braun2' 
1250, + Lubeck nach 1300;

fl

S c h e p

^040570

>/520285 = 2089533 Margarjete, wohl aus 3.Ehe ihres Vaters,
* Lubeck um 1370, + ebd. nach 1395, oo ebd. um
1390 Reyner vtc a 1 v e n

= 4179066 Johann*, seit 1375 Vorsteher der Petrikirche, 
1563 liib. Kriegshauptmann gegen Konig Waldemar, 
1370-71 in Nowgorod, 1368-88 Vertreter auf den Hanse
tagen, wurde df^s. 2 . u . 3 . Ehe einer der reichsten Bg. 
d.Stadt, erwarljt 1376 halb Niendorf u.......
u. die Hålfte ^Ses Schlosses Schenkenberg, 1377 die 
2.Halfte, * jm 13... + L. 1388; oo I Gertrud
Mohr , (Mor ) ,T. d?liib • Bg . Hinrich M. oo II Adelheid N., 
Wwe.d.Bg. Ludbert Warendorp, oo III um 1350 Margarete, 
T.d.Wilhelm W afr e n d o r p, ein es S.d.Bruno W.

= 8358132 = 4179010 Johannes, siehe bei Sch.I
« 16716264 = 8358020 Johann, um 1300, siehe bei Sch.I

^lOSUAO
-^4162280

ti

Wwe.d.Bg


v.Schiltsteinj

LtgDr.HC Stuhlmann, Wiesbaden.Familie in Liineburg.
Qu.: AL 8903 v.Dassel

209093 = 8358085 .
1266; o o .
Elver,
Vater entwedei^Alard oder Dietrich. 

16716170 
um 1210, 
Ratsherr

16716170
33432340

dann Bgmeistera

418186

418186
836372

. • W. . ♦ Liineburg um 1240, + ebd. nach

. . Wum 1260 Johann v.E s t o r f f Ren. 
1 iinebg. Knappe.

Alara, um 1220/40 in Liineburg, ♦ (ebd.) 
+ eljd. nach 1240; oo um 1240 N.N. - 

u.Bgrneister in Alard v.Sch.,1276 - 1304. 
Diet?ich, 1270 - 81 Ratsherr in Lbg. 
Ricbern, 1239 - 63, 1250 Ratsherr,

1

Schinkel gen.J amg e h a s e

Liib. Kaufmannsfamilie Sk
Qu.: ”Niedersåchs.Ahnenståmme"Beilage zur "Zeitschrift f. Nider- 
såchs.Fam.Kunde,”Hamburg>1940,Nr.5 (Lamprecht)

Anneke, * LUbeck um 1465, + ebd. nach 19.3.1544,
oo I ebd. um lX*80/85 N. Molhusen; oo II ebd. um 
1490/11500 Pauli-F r e n k i n g aus Appelhusen b. 
Miinster/Westf JR. oo III Liibeck Michaelis 1504 
Hermann Falke.1*
Arnd, KaufmannlELn Liibeck, Mitstifter der Schinkel- 
kapelle in derlffarienkirche (4.4.1497) Test.vom 
29.11.1474, ^(Liibeck) um 1430, + Liibeck ..1497;
oo I (Liibeck) um 1460 Ursula N . . .
oo II Geseke Berndis.
Arnit, Bg. u. Kaufm in Liibeck, besaB 1 Backhaus, 
* um 1400 (L.)j£ + (L.) um 1484, oo um 1430 (L.)
N . N .
A r n d t sen.,

65439

130878

261756

523512 1BgTU.Kaufm. in Liibeck um 1350/70

S c h 6 n

Wahrschl.handelt es sichKm eine Tochter des Lienhart Schon in 
Plauen/Vogtld.
Q u . : ” H emp e 1 - B1 å 11 e r " S. 13 3, i i x u«. x 6
Gerlach,Altenburg Brauga^Éenweg 4; 
S.266/267

130687

Mittlg. v.Herrn Studienrat R.Rudolf 
............. 6 ____ ___________ _ "Familie u.Volk" 1953,Heft 1, 
(Art.v.Dr.E.Fatalan (fehlerhaft),Heidelberg).

Magdalena, 
vor 1540; 
P e s t e 1

261374

♦Wlauen/Vogtld. um 1500, + (Weida/ThUr)
oojtwejdå,Jena?) um 1525/30 Johannes 

aus* Plauen als 1. Ehefrau.
Lienhart SchonjÉleonhard Schon), in.Plauen um 1500,
Joh. Pestel wiSuials Miterbe des Lienhart" Schort, gen 
(Schohinhart) ,3B|+ Plauen vor 1546



Schroder (s) I

Wohl Bauernfamilie in Settln oder Crivitz/Mecklenburg
Qu.: "Fam.Gesch. des GesXhl.Klentze" von Dr.W.Koopmann,Flensbg. 
1939 (Standort Leipzig DB 1940 B 1501)

8037 Ilsabe, * (Séttin oder Crivitz/Mecklbg.) um 1580,
+ ebd. nach 1600; oo (ebd.) um 1600 Joachim sen. 
P r o s c h (e) Påchter in Settin/Crivitz/Mecklbg.

Schroter II

Biirgermeister-, Professoren- und Kanzlerfamilie in Weimar und 
Jena. Goethe-Ahnen.
Qu.: AT beriihmtei Deutscner II(Neue Folge) AT Goethe.
Ekkehard 1932, 4 und 1935, 3.; Fam.Gesch.Bl.Jg.32,1934,Sp.19 ff. 
ALA 25 (Werwach). AL 8053.; Deutsche AT in Li.Form I, Sp.101/102.
"Familie u.Volk" Heft 4fl.Jg.S.145 (Art.v.Dr.W.Huschke,, 
Weimar), 1955.; "Fam.u.Volk" 1959,Heft 4,S.377

8167 Anna Maria, O (Weimar oder Jena) ....um 1600,
+ (WittenbergJJnach Juni 1637; oo Weimar 23.11.1618 
Jeremias R e urs sner aus Ldwenberg/Schlesien.
Ihre Stiefschwester (aus 2.Ehe des VAters) Elisabeth, 
* um 1618, flum 1680; oo Johannes Seip, Dr.Jur., 
Advokat u.SynJikus in Wetzlar (= AT Goethe).

16334 Jakob (siehe AT. Goethe), stud.phil. Jena 1587,
s tud . j ur . 1589 Hdann Prof.publ.extraord., seit 
14.9.1604 RatHab 10.3.1610 såchs.hennebrg«Kanzler 
in Meiningen,« * Weimar 15.9.1570, + Malningen
11.6.1645, begr. ebd. Stadtkirche 20.6.; oo I Jena 
26.2.1599 Sa^ah Spelt aus Coburg; oo II 
Meiningen 23.2*11618 Anastasia Zollner, verw.StrauB, 
get. Schmalkarfien 1.2.1588, begr. Meiningen 
1.10.1643 (Stadtkirche).

32668 Jacob (Bruder^Johannes,Dr.med.u.Prof., sowie Rektor
d.Univ. in Jena), Biirgermeister in Weimar, Tuch-, 
Wol1-u.Waidhandler mit Handelsbeziehungen bis in die 
Niederlande, Hoflieferant f.Tuchkleidung, 1.7.1558 
Burger, seit f563 im Rat, 1569-1602 Biirgermeister, 
Beisitzer d.fsfl.sachs.Land-u.Tranksteuereinnahme, 
sein 01 portråt^jhangt in der Sakristei der Weimarer 
Stadtkirche, (■ * Weimar um 1529/30, + ebd.
1.5.1612, begr? ebd. 3.5., 83J.alt;
oo I Weimar 31W1.1558 Anna Wittich, + Weimar 10.10. 
1562, T.d. Apothekers Dietrich W. oder des Johann V. 
oo II Weimar 1>5 .1568 Barbara v.B r ii c k .a



65336

Fortsetzung

Peter (Petrus), Tuchhåndler in Weimar, ab 20.9.1544 
im Rat, 1550 Jund 1553 Biirgermeister in Weimar;
* (Jena oder Weimar) um 1480/90, + Weimar zw.1562/65;
oo (Weimar) um 1510/20 Gertrud D i e t z (Ditz) aus 
Weimar ( vor her. Ku pf er berg in Schlesien ?)

....................... N'j, Bg. und Einw. in Weimar.
|

130672

s

III

i
der (Schroter)

»i======== XX = =======w
Familie in Liibeck, aus Hamburg
Qu.: Mitteilg. von Herrjy A . Kemper , Liibeck; Mitteilg. von Herrn 
Dr.med.H.Meyer, Schwabstedt b.Husum/Schleswig.

*
1967 Anna, * (Hamburg) um 1610, begr. Liibeck 12.5.1646; 

oo Liibeck 7.111.1631 Johann B o r c h e 1 (Borghel) 
Gewandschneider in Liibeck

S c h ti t t e (Schutte 

(Leineweberfamilie), Familie in Liibeck, die bis Mitte des
17.Jh. nachweisbar ist (Jacob Sch. 1633 Altermann der Leine- 
webermeister).
Qu. : AL 5369.

520265 = 2089513 Rebecca,
nach 1360;
aus Liibeck. H

* (Liibeck) um 1340, + Liibeck
oo Liibeck um 1360 Niclaus S t e i n b e k



(StalbR, Stallbuck )

RatsherrenfamiliW

AL 5369; FehlingjtLiib.Ratslinien” Nr.128. 

jgLiibeck um 1220, + ebd
um 1x40 Siesgfried Bockholt 

1229-1236 Ratsherr in Lubeck,Bg.Mstr 
' ** + ebd. ..............

II ebd.

S t a 1 b u c

Liib 
Qu.

\J 33432073

<766864146

Herdeke, 
oo ebd .
Bertram,
* (Lubeck) un 1190, 
oo I HerdekefiiN.; oo

nach 1236; 
um 1223 N. N.

nach 1250; 
aus LUbeck.

• »

Stein Ib e k e (Stenbeke) 
==========«j£======

Liib. Kaufmannsf amilie
Qu . : "Bau-u . Kunstdenkiiff Liib.” 11,309; AL 5369 Dr.med.H. 
Sarninghausen, Mulsumlu.Bremervorde.

Telseke, ^aLiibeck um 1440/45, + ebd. nach 1470,
oo ebd. um 1^470 Marquard S a 1 i g e r aus LUbeck. 
Ihre Schwester Agnes s.u.
Claus (Nicolaus), Bg.u.Kaufmann in LUbeck, * ebd. 
um 1390, -4tebd. 1449; oo ebd. um 1410 Taleke 
oder Telse ...........:

1044756 Johann, Bg. in Liibeck, ♦ ebd.um 1360* 
+ ebd. 1427;tt oo ebd« um 1390 Ermelgard V r i t z e 
aus Lubeck. ■

2089512 Nicolaus, 1367 Stadtvogt in LUbeck,
♦ ebd. um 1320/30, + ebd.nach 1367; oo ebd
1360 RebeccaWs c h ii t t e .

c/1040528 = 4179024 Henricus, 1285 in Lubeck erwåhnt,
♦ um 1260/65W.-

65033

130066

xj 260132

O 520264
. um

Steinbeke IX

J 261189 Agnes (Schwester:Telseke=Steinbeke I) * LUbeck 
um 1417, +Jebd. nach 1450; oo ebd. um 1445/50 

,, Johann L ii nfe b u r g .
522378 = 130066 Claus!(Nicolaus), siehe Forts.b.Steinbeke I.

S t o 1te n k o p

Familie in Rostock. "K
Qu.: AL 8344,Herr A.Ihl^fe1d,Schwerin,Kornerstr.22

64277 Taleke, *(Rostock) um 1470, + ebd. nach 1495/98;
oo ebd. um l'CSO Henning B e s e 1 i n aus Rostock.

128554 Heinrich, EiffJ. in Rostock, 1485 Bg.und Btauer in 
Rostock, sKum 1430/40.



Stolterfoth ^Stol tervoot)

In der liibischen Geneafågie (Liibecker Staatsarchiv) von 
1300 - 1713 erwåhnt. Volden St. soli es eine handschrifti. 
Familienchronik geben.as
Qu.: "Nachr . ii. d . Fam. Stojterf oht ( Stol terf o th ) " von H. G . Stol ter f oh t, 
Liibeck, 1920 (gedr . bei ffil. Schmidt, Liibeck) Zentralstelle Leipzlg. 
"Der Deutsche Roland" W33/34,Artikel von K.Fahrenhorst.
"Jugenderinnerungen" von Werner v.Melle (in der familienge- 
schichtl. Einleitung) DB Leipzig 1928 A 11791.
"Die Mecklenbg.-Schwer jjfschen Pfarren seit d . 30jahr.Kriege" 
von G.Willgeroth, Wismådh925 , III,1421.
"Der 30jahr.Krieg" von^icarda Huch.Band l.Erwdhnung des 
Jacob St. gegen SchluB faes ersten Bandes.
"Beitråge zur Gesch. dej& Stadt Rostock" Heft III, von 
K.Koppmann, 1893, Rostæck,S.27 (eig.Bibliothek); AL 8344.
Wappen: Das Wappentierfist ein Vidder, zuerst gefunden auf einem 
Siegel von Reymar Stoltfevoot zu Joenack an einer Urkunde vom 
4.9.1362. Zuerst handelxe es sich um einen stehenden Vidder, 
der spater zu einem aufgerichteten oder springenden Vidder 
wurde. Manchmal ist eingStern beigefiigt (stelle maris, fiinf- 
strahliger Stern). K

4081 Anna Maria, ÆffKind, * Liibeck 7.3.1631, + Cappeln/
Schleswig 20 .%£. 1689; o o Liibeck 14.4.1656 Gert 
v. M e 1 1 e wa1s 2. Ehefrau.

8162 Jacob , 9.Kind^I Hochschule Rostock,imm.Vi t tenberg 
3.10.1621,1622-23 Hochschule Greifswald, Magister 
in Rostock, 2W6.1626 Prediger an St.Marien Liibeck, 
27.9.1649 Pastor ebd., war schriftstellerisch tåtlg 
(es sind 17 Schriften bekannt, meist theolog.Inhalts. 
Besonders ervahnenswert sind s.10 Predigten "Die ge- 
fåhrliche Sch^f fahrt", die in einem Bande vereinigt 
mit einem sch<Aien Titelkupfer versehen, erschienen 
sind), groBesWAufsehen erregte eine Flugschrift gegen 
den Hofprediger des Schwedenkonigs Gustav Adolfs, 
Dr. Johann Fab*ricius, (Erwahnung bei Ricarda Huch). 
Dieser Streit^| der sich lange hinzog, und nicht nur 
diese beiden »Wsondern auch viele andere Gelehrte 
z.Z. zu SchriTten u.Gegenschriften veranlaBte, wurde 
zuletzt der tneolog.Fakultåt in Wittenberg unterbrei- 
tet. Uber daslÉErgebnis des Streites ist nichts bekannt. 
Der Streit ging vor allem darum, daB Fabricius die 
vielen Weissag^ungen iiber G.Adolf als sichtbare Offen-- 
barungen des 13em Konig gnådig gesinnten allmacht.

wahrend St.meinte, es gabe inGottes hinste
neuerer Zeit Iceine Gesichte, und alle derartigen 
Offenbarungen^Rselen Anstiftungen des Liigenteufel$.
♦ Liibeck 20.7W600, + ebd. 4.3.1668, Epitaph in der
Beichtkapellelgon St.Marien; oo I Liibeck 2.10.1626 
Dorothea K i Wc h m a n n , oo II ebd. 25.6.1638 
Anna HackhusejflJ Wwe.d.Samuel Wolter, + ebd. 30.7.1664; 
oo III ebd. 3117.1665 Gertrud Steinmann,Wwe.d. 
Hieronymus Bu^k , sie: + ebd . 11 .11 .1666.—E'iri Bild, von 
Jacob St. vo atth.Black hangt in St.Marien in Liibeck.



Strisenow

Kaufmannsfamilie in Rostock.
Qu.: AL 8583 H. Haltermanjn, Bremen 

128559 + ebd. tot 1458; 
oo II (R.) 1445

257118

514236

Anneke, * (^^stock) um 1420, 
oo I (R.) 1441bMatthias Wilde,
Olricus EverdJ® oo III R. 1452 Cord Kone/Cone 
aus Rostock.S
Klaus, Bg. u.Kaufmann in Rostock, 1413 Ratsherr, zahlt 
vor 1395 wegerSeiner Wachdienstvernachlassigung Geld- 
buBe, * (Rip um 1370, + R. vor 1425, oo (R.)
um 1404 Ges e kjl Springintgut
Dietrich, Bg.m.Kaufmann in Rostock Schonenfahrer 
(nach Falsterooe) fiihrt z.B. 1368 flir 30 Mark gesalznen

Fisch ein, 1340, + nach 1370, oo N . N .



T a n c k e (Tank) w

Fam. in Wismar.
Qu.: AL 8344 

130623

? 261246

Lt.Dr.H.Æ.Stuhlmann, Wiesbaden.

♦ (Wisnfår) um 1483, + ebd. (Rostock ?)
1516JJ oo Wismar um 1500 Nicolaus 

enator in Rostock u. Wismar 
atsherr in Wismar.

Anna, 
nach Dez
Bol te (n) I
Otto 1479 - 91

♦

t h i e g e n

Fam. in Rostock 
Qu.: AL 8344.

4179875 (Rostock) um 1300/15, + ebd. nach
rum 1325/30 Hermann III.L y s e aus

8359750

16719500

• • • ♦ • • • I j
1300; oo ebd: 
Rostock. ti
Matthias, Bg.traKaufmann in Rostock, 1314 Ratsherr, 
* Volkenshagenjgnd Rostock) um 1285/90, + (Rostock)
v or 1327; o o |fR.) vor 1308 N. Kropelin 
Crbpelin) ausflipstack.
Matthias, Bg.ugKaufmann in Volkenshagen, dann in 
Rostock, kommtsus Ribnitz ("Ribbenitze”), 1295 Haus- 
kauf in Rostoclc, 1311 genannt, 1312 - 14 vertrieben, 
1314 und 1318 Jfatsherr, * (Ribnitz) um 1250,
+ (Rostock) nach 1318, oo I (Rostock) N.N.,

• oo II (R.) 13131N.N.

Thomsen (Thomasserr, Thombsen)
■S.SS = SS SS SS SS SS SSSSSS SS/S'S».SmSS SSSSSSSS

Fam. 
Qu. : 
1939;
von Herrn
hagen.

in Liibeck, aus ? aE
"Fam.Gesch.d.GeschlW Klentze" von Dr. W. Koopmann,Flensburg 
Mitteilg. von Herr^Dr.H.C.Stuhlmann, Wiesbaden; Mitteilg 

Briigmann, Hamburg; Domarchiv Ratzeburg KB Wreden- 
Ilsabe, * Lufleck-................(um 1660/70), + (Plau/

Mecklenburg ? ^der in 2.Ehe ?) nach Mai 1705................. ;
oo Wredenhagenfed1.Robel/Meckibg. 4.7.1688 Hang 
Albrecht K 1 ew t z (e) .

1005

2010

G.

Henrich(Hinrich) , Bg . u. Kauf mann in Liibeck , 16.10.1645 
Bg. in Liibeck ^it IHarnisch, Gebiihr: 35 Pfg., 
1655 Hausbesitzer Alfstr.53, *(Liibeck ?) un 1620/30 
+ Liibeck um 167,1 (vor Juli 1688)....; oo I N.N. 
begr. L. 20.6.U662; oo II Liibeck Estomihi 1664 
Margarete Riiteqi ( 1. oder 2. Ehefrau Ahnin ?)•_,.



Tidemann (Tiedem n)

Liib. Kaufmannsfamilie (IS . B. : Matheus , 1558 Hptm. auf Bornholm, 
1567 Ratsh. in Liibeck, Jon 1567-69 befehllgte er die lUb.Flotte, 
1567 gab er mit Joh.v.Wixkede namens des Rates die Insel Born
holm an die Dånen zuriicic* * Miinster um 1530, + L.14,2.1579,
wohnte Breitestr. 95 ) Der Ahne Markus ist wohl Bruder des bei 
Fehling genannten Jacobtfr. ( siehe Nr. 874 in "Liln.Ratslinien" 
S.141 u. Nr.684,S.107).ft-
Qu.: Teilauskunft von Herrn A.Kemper, Liibeck; "Bau-und Kunst- 
denkm. Liibecks" II, 4T6fål8.

493 Margarethe, O Liibeck um 1665/70 ......; + ebd.
nach 1.12.1701 
Z e r r a h nm

oo Liibeck 19.4.1686 Hinrich

986 Markus (Marx)t> Kaufmann in Liibeck, unterhålt 1663 
einen vierarmlgen Leuchter in der Marienkirche, 
stiftet nach T663 einen weiteren Doppelarmleuchter, 
sein Wappen ist; In der vord.Halfte ein Rosenzweig, 
in der hint.Half te ein wilder Mann mit einer iiber 
die Schulternt^elegten Keule. Auf dem Helme wachsend 
ein Mann mit drei Rosen in der Linken;
$ Liibeck um 1630.........................   + Liibeck nach 1686.......Mi
oo ebd. um 1660............. ..

1972

T B b i n g K
=4========= K
Liineburger Ratsherrenf amille aus Topingen Kr.Fallingbostel.
Qu.: AL 5369 u.8903. ||
(/ 65035 = 522381 Geseké|(Gesche), + Liineburg um 1405,

+ ebd. 1450; flmoo ebd. um 1422 Dietrich B r o e m s e 
in Liineburg. K

./130070 = 1044762 Ludolf d.Jg. 1382 Bg., 1395 Ratsherr,** a • « tf* tf*1420 Proćurator in Liineburg, * ebd. um 1360, 
+ ebd. 1438; Moo ebd. 14.2.1391 Gesa (Gesche) 
v.A b b e n blu r g aus Liineburg.

y 260140 » 2089524 Heinrich, 1355 Bg. in Liineburg, 1355 zuge-
wandert, 1375S| * Topingen Kr.Fallingbostel um 1330
+ Liineburg nach 1370 u. vor 1397; oo Liineburg ura 
1355 Tibbeke mive rdin gen.

(/ 520280 - 4179048 Ludolf (Lutke) gen.Lutke Brunonis,
in Topingen, 1É* ebd. um 1300, + ebd. nach 1340;
oo um 1330 Metteke v. Alverdingen.

(s 1040560 = 8358096 BruntJJ um 1300 Einw. in Topingen,
* um 1270, lach 1310; oo ura 1300 N.N.'



T r y m p m a e k e r A'S
niederlånd./holland.Familie in Zutfen an der Jjasel no-Arnhem/Hol 
Qu.: ”Niedersåchs.AhnenStåmme’w,Beilage zur "Zeitschrft.f.
Niedersåchs.Fam.Kunde”^Iamburg 1940,Nr. 5 (Lamprecht).

130849 Alyd, * ZinyEen (Zutphen) Holland um 1450,
+ ebd. nach 11502; oo ebd. um 1470 Johann
R e u t e r 'Waus Liibeck



von Uffelen

Familie (Biirgermeister)En Aken an der Elbe.
Qu.: Mitteilg. von HerrfffA . Kemper, Liibeck .

65305 Elisabeth, £>Aken/Elbe um 1520............. + ebd. nach
1540, oo ebar um 1540 Hermann K i r c h m a n n 

130610 Hinrich, Biirgermeis t er in Aken an der Elbe,
* um 1480/90^ + ebd. nach 1520



Vagt (Vaghet)

Testam. desg
von Herrn A

Liib. Familie (z.B.
St. Arch . Liib. ) 
Qu.: Teilauskunft

Dorothea Elisabeth, 
27.7.1762; go ebd. 
aus Liibeck, effs 2.Ehefrau 
Timme, Einw. jfå Liibeck *

1011
&

2022

V i v a 1 d i

MArkus Vaghet 7.6.1503 im

Kemper, Liibeck.

* Liibeck 1.10.1671, + ebd.
um 1700....Joachim R a m m

Oberitalienisches Gescniecht in Genua und Venedig.
Angeblich Nachkommen des Venezianers Vivaldi, der 1291 um das 
Kap der guten Hoffnungwach dem Indischen Ozean fuhr,
Qu.: !Ahnen-Archiv" 1.B^nd,Lief.2,S.57.
AT beriihmter Deutscher^Band II, S. 110.
Siehe bei:Nigroni At

522425

1044850

V o 1 k m

Maddalena, Ml (Genua) um 1395, +.....................
oo (Genua) umfoder vor 1419 Constantinus N i g r o n i. 
Babilano, 139Š erwahnt, Bg. und Handelsmann in Genua.

ia n n (Volkmar) 
============^«A?®'

Familie in Schleswig, Organistenfamilie und Pfarrerfamilie 
aus Ulveskiill (Eiderste^t)
Qu.: Siehe bei: f
Schwabstedt ii. Husum/Schleswig ; 
mit Herrn

961

1922

3844

7688

BruhpsJWMitteilg. von Herrn Dr.med.H.Meyer, 
nleswig; AL 8227 = Ahnengemeinschaft 

G.Stutzer.
Clelia, ♦ um 1640/45 in.........................  +
Schwabstedt fftHusum/Schleswig) um 1670; 
stedt Anfang^665 Paul B r u h n s aus 
l.Ehefrau. A
Georg (Georg^, Organist in Schwabstedt
1665 (?), kaiFft 1630 Haus des Heinrich Petersen 
(Schwiegervater ?), * Ulveskiill/Eiderstedt um 1610;
+ (Schwabsteål) vor 1668; oo...........um 1640
( N. PetersenjT.d.Hinrich P.in Schwabstedt) 
Georgius,stuJlRostock 1608,1610 - 42 Pastor in 
Ulveskiill, ebd. um 1580, + ebd. 1642;
oo (ebd.) umK 
Johannes, 15§1
♦........... um 1 5je
um 1570/80

+ (Schwabstefl)

(wohl 
oo Schwab- 

Liibeck ,als

ab 1628

ebd. um 1580, 
600/10 N.N.
- 1614 Pastor in Ulveskiill, •

; + Ulveskiill 11.2.1614; oo (ebd.)
F N.



V r i t z e

Fam. in Liibeck. H
Qu.: AL 5369 >■

V 260133 = 1044757 ErmSlgard, * Liibeck um 1370, + ebd
wohl lange n&h 1427; oo I ebd. um 1390 Johann 
Stein b^’j&k e aus Liibeck; oo II (ebd.) 

i/ nach 1427 Heinrich v.Hagen.
520266 = 2089514 Frigdrich, Einw. in Liibeck um 1350/70

P
ft

>;

1

5



W a 1 1 e n e

Fam. in Liibeck. S
Qu.: AL 9327/1 H.Haltermann, Kremen,

16716035 Lucia, * ^Liibeck) um 1240, + (L.) 22.2.1324/
Grabstein imtDom Liibeck; oo (1.) um 1260 Bernd 
v. Parcfilim aus Liibeck

I
Liib .
Qu. :
Nr.305.;
Hamburg 1928,8.; 
"Bau-und

y/4179013

t/8358126

Warendorp (Varendorp) I
_____________ « ———— — — —  
Ratsherrenfamili^

AL 5369; FehlingjlLiib . Ratslinien" S . 45 , Nr . 408 , Nr. 357 , 
"Die Liib. PerSonennamen" Inaug.Diss. von Almuth Reinpell, 

"DiegLiib . Hausbesi tzer von 1300-1370”;
Kunstdenkm.Lub" III.
Elisabeth, ^K)hnte L.Mengstr.10,auch mit ihrem 2.Mann, 
* L. um 1340^ + ebd. nach 1372; oo I um 1350
Eberhard Mormann, Ratsherr, + 1350;
oo II um 136.5 Hermann La n g e
Wedekin, BgWin L., wohnte Beckergrube 10 im Haus 
s.Vaters, K ebd. um1300, + ebd.11.10.1350,
begr. St.Jacobikirche, Bronzeplatte aus Flandern in 
der Kirche;jÉ oo ebd. um 1330 Taleke (Adelheid)
C r i s p iTn noch nicht 15 Jahre alt,T.d.Segebodo
Cr. gfc
Hermann, voM1328 (1325 ?) - 1333 Bg.Mstr. in L., 
1317 beteillgt an einer Anleihe fiir Stralsund von 
4000 Mark, 4*327 kauft er in der Liineburger Saline 
eine Pf annefjSalz, Besitzer von 2 Håusern in Israels- 
dorf, wohntefab 1309 in dem von ihm gekauften Haus 
Becker gr ubeju.0, 
nach 1333; «oo 
T. d .Rastsheri^n 
Gottschalk .,£■ + 
oder Rei n f ried

^16716052

33432104

* ebd. um 1280, + ebd. um oder
ebd. um 1300...................v. R e v a 1
Wedekin.
1346 ) Bruno ( 1285/89 Ratsherr )

( 1285 )

W a r e n d o r p II

Biirgerf amilie in Liibeclč.
Qu.: AL 8793 Ing . Fr .SÉlilenther , Hamburg.
(^1040571 = 4179067 Mar|arete, * (L.) um 1330, + (L.) nach

1416; oo ^Liibeck) nach 1350 Johann
v.S c h e pwp e n s t e d e aus Liibeck, 3.Frau



(/2081142 = 8358134 Wilhelm (Willeke), wohlhabender enges.Bg«,
"dominus", fflieB die Warendorp-Kapelle in der Marien-
kirche erbauen und stiftete 17.5.1353 eine Vikarie, 
desgi. eine^lNebenaltar, Besitzer von Israelsdorf, 
das åltestejder LUbecker Dorfer, 1353 kauft er das 
Gut DankelsOorf b. LUbeck, Test. 21.9.1358, vermacht 
s.Haus in der HundestraBe als Armenhaus fUr 12 
arme FrauenVimmer, gen. der ”Blaue Konvent", jetzt 
Wikkede-Stixt in der GlockengieBerstraBe, 
* (Liibeck) gfm 1295/1300, + Liibeck 14.7.1359,
begr. Marienkirche/Warendorp-Kapelle; oo (L.) um 
1320 ElisabVth H o 1 t ,eine Tochter des Johann Holt.

41 62284 = 16716268 B^uno I. , Bg . u. Kauf mann in Liibeck, 1298 -
1341 Ratsherr, 1301 Biirgemeister tiber 50 Jahre lang.
Grundbesitzer in Travewiesen 1307, 1316 in Schonboken, 
Gutsbeitz i^ Israelsdorf, 1331 Ubertrug er seinem 
Sohn das Dorf Malentin b.Dassow und 4 Hufen in 
GoswinsdorfW1332 stiftet er in der Domkirche 
1/2 Pråbende; * (Liibeck) um 1260, + Liibeck
29.6.1341, IBegr . Warendorp-Kapelle Dom zu Liibeck; 
do (L.) umfi.^290 Helleburg N. N. sie + Liibeck 
24.8.1316, Wegr. Warendorp-Kapelle.

^8324568 = 33432536 RVynfriedus, Bg. in Liibeck, lUbecker
Admiral auflSchonen, erwirbt von s.Sohn Bruno 1 Haus 
am Holstentor in Liibeck, ist auch Kaufmann und hat 
weiteres Hafls in der Dwer-StraBe, ♦ (LUbeck) um 
1230/20, jJlLiibeck 1285 (lt "Fahne" 1295);
oo (L.) umsj250/60 (Elisabeth Warendorp,
T.d.Hermann .)

16649136 = 6686572 Heinrich, Bg. u.Kaufmann in LUbeck 1230-50,
________ 1 O / *1 T — __1     - a U U m a ** m a n n R v Amavor 1242 Jelnisalemspr ediger (Qu.: H.Haltermann»Bremen)
* (LUbeck) $m 1180/90, + LUbeck 1266;
oo (L.) um>220/30 N . N .

. n n n . • • Hk*. ' -IV . . / •_____11_________ X ___________ _ J _ _ C 4-jj^/33298272 = 133730144'M'selbert (Giselher) aus Warendorf in
Westf. nachj&jUbeck eingewandert, einer der ersten 
BUrger LUbecks, 1165 Ratsherr, 1188 BUrgermeister, 
1188 Gesandter bei Kaiser Friedrich Barbarossa in 
Leisnig/Sa.wtzegen eines Streites der Stadt mit dem 
Adolph von Holstei’n. Er erreichte den Zweck seiner 
Sendung undftbrachte das groBe Privileg der bevor- 
zugten StelJJUng fUr die Stadt LUbeck zurUck.
* (MUnster/Westf.) um 1140/45, + (LUbeck) nach 1210,
oo (L.) um 80/90 N . N «



Warneboke (^rdenboke)

____ v
Auch Warmbocke, Liibef^er Familie, gehorten zum Patriziat, 

einige Familienmitgl^der varen Miinzmeister in Liibeck.
Qu.: AL 8583 H.Haltermann, Bremen.
”Die Liibecker Fam.G rjer ade u.Warneboke" von G.W.Dittmer, 
Liibeck 1859; "Nachrichten ti. d . Fam. Stol ter f o th" , LUbeck 1920, 
von H.G .Stolterfoht .liLubeck. ; Vj . Herold 13,S.65,68,72 u.90; 
Fehling "Liib. Rats linien" S.87, Nr.591;
"Die Mecklenburg . Sch?£erinschen Pfarren seit d . 30jahr. Kriege" 
von G .Willgeroth , Wisjgar 1924, Band III,S.1421

J 32649\/

'J 65298

x/130596

\J 261192

vÅ 044768

'■ 2089536

Kiiwiz

MargaretheW * Liibeck zw. 1525/30 . .............  + (ebd.)
nach 156I$W oo I Liibeck Okt./Nov. 1547 Arnold 
S t o 1 t e*r f o t h aus L ii b e c k.
Die Elternet. Margarethe sind wahrscheinlich 1547 
schon +, gTa ein Verwandter Heinrich Michaels, 
Biirger inutubeck, die Eheabmachung mit dem Vater 
des ArnolfflSt. vornimmt); oo II ...........nach 1561
Jasper PaaT.
Bertold (Barthold), Biirger in Liibeck, ♦ (ebd.) 
um 1470...W. ,+ ebd. vor 1533...............................
oo I ebd. Km..................................... Mii ter ,T. d . Hans M. ;
oo II ebd ^um 1520/25 Anna Freudenbe r g; 
s i e: o o I ISDa v id D i v es s en (Divi tz), er: + (L.) 
ll.10.1533>
Hinrich (Heinrich) .Ratsherr in Liibeck 1506,
* L.um 14$T/45, + Liibeck um 1532; oo L. um 1470
Heinrich var von 1521-26 Kåmmereiherr, 1514 var er 
in Hamburg^zu Verhandlungen, wohnte Liibeck - 
Klingenberg 6.
Johann, Bg?u.Kaufmann in Liibeck um 1475, Hausbesitzer 
Klingenbecg 938, 1491 01dermann=Altermann der Now- 
gorodfahreF, war 1484 im Geleit des schwedischen 
Reichsveftfj&sers Sten Sture; * (Liibeck) um 1420, 
+ (L.) voq|1505; oo (L.) um 1440/50 N . N.
Hinrich, ’Bg-u .Kaufmann in Liibeck, kauft 1476 Haus 
Klingenber| Nr. 938 von s. Bruder Bernd, ♦ (Liibeck) 
um 1400, W+ (L.) nach 1476; oo (L.) um 1420 N. N. 
Berthold ,«Bg • u .Kaufmann in Liibeck, 1448 und 1457 
Hauskauf i?i Liibeck unter den "hoveliiden" 11462 
genannt; ÉB* (Hannover) um 1380, + Liibeck ndcb
1457; oWum 1400 N. N. (Geseke Moller)-; •• 
Bernd, BgWu. Kauf mann in Hannover um 1395, 
+ (Hannover) vor 1441; oo ..................... N., Haneke,
1441 bis f|54 Witwe.
Bertold, iø75 Biirgerrecht in Hannover, + (ebd.)

* /i.

• * ■

1417.



Liib. Handwerker (Backer) Familie.
Qu.: AL 8344; Mittei iT.von HerrnA . Kemper , Liibeck; Dom-Rechn . Buch/ 
Niederstadtbuch Liibecl& (Archiv).

2019 Catharina, Liibeck um 1648/50 , + Liibeck nach
Mai 1673 . .W.. , oo Liibeck 12.10.1669 Hermann I t e

4038 Albert, Backer in L.,wohnt Miihlenstr./Ecke Papenstr., 
hinterl.s.Ærben zwei Wohnungen im Durchgang 
AegidienstrW; * L. vor 1605, + ebd. vor 1669...
oo I L.2.11W1629 Elisabeth, Wwe,d.Carsten Platen 
(begr. L.2^5.1646) oo II L. St.Marien 1.Stg.n.Ostern 
1647 Margarete S ii t h o f f aus Liibeck.

8076 Franz (Frantz), in L.kauft 1598 zwei kl. Beibuden 
zur Wohnung’gim Aegidiendurchgang 657/659,
* L. um 1573, + L. vor 1627; oo L. um 1595/1600
Catharina R<e h d e r .

16152 .........................W. . . . ,Einw. in Liibeck, * um 1550,
+ L.um 160QF oo L. um 1575 N. N., sie: begr. L. 
21.4.1648 (JDom-RechnBuch:11 leht Fabian Landgrafe in 
St. Aegidienstraten Frantz Watzen moder uth dem Rein- 
felde in d S kirken begrawen")

4/ 32655

y 65310

i/130620

^/261240

y 522480

v/1044960

W ed i g e n (Wehdige)
_ —

Ratsfamilie in Rostoclc.

Qu.: AL 8344, AT u.Ad^8583 Haltermann Chemnitz irt ”Zeitschrift 
fiir NSå. Fam.Kunde” 35 Jg.Heft 6,ab S. 163; Mitteilg- von 
H.K. Schomaker, Schwe^in

Emerentia/® * (Rostock) um 1540, + (R.) nach 1580;
oo (R.) umJ1560/70 Joachim S c h e 1 e (Scheele) 
Senator irifåostock
Joachim seK,Bg . u . Kaufmann in Rostock, ♦ (R.) 
um 1490/150b, + (R.) zw.1552/63; oo I um 1530
Margarete , + R. vor 1536, oo II Rostock 1537 
Elisabeth ft o 1 t e aus Rostock.
Heino/Henning II.,Bg.,Kaufmann u.Ratsmann in Rostock 

1476 und 1503, 1484 in Kirchenbann, * (R.) um 1430, 
+ R. 1506,j| oo I 1471 Tilseke N.,Witwe des 
R.Scharn, Sk« 1484/85, oo II (R.) um 1490/85 
...................G rr onenhagen
Heino I., Bg.u.Kaufmann in Rostock, ♦ (R.) um 
1390/1400,0 + Rostock 1466; oo I (R.) N. H. , 
Jutta um 1420, sie: + vor 1433, oo II (R.) vor 
1459 TalekgjPortzin.
Peter, Bg.wi. Kaufmann in Rostock 1400, lebt noch 
1425, hat Oa. einen gleichnamigen Sohn.
Johann, 138*2 Bg.in Rostock, 1388 caldarifex, hat 
1392 einjStaus in der Breiten StraBé’.



W e i s e (Vise, Samens)

Burgerfam. in Liibeck.;
Qu.: AL 8793 Ing.Fr.S

8358031

16716062

llenther, Hamburg, AL H.Haltermann,Bremen.
(Liibeck) um 1290, + (ebd.)

1347 ( 1^67 ?); 00 (L.) um 1310 Johann
__________ k omw ( + 1391 ). Sie erwarb das BUrgerrecht 
in Liibeck, dLLr Test. 16.3.1647, durch Stiftung ihrer 
Mutter besaMsie in der Liib.
bareres MeBgewand, dessen 
bei allen a§f die Familie 
dienen hat tg.
Arnold , BgWu.Kaufmann in
1294 wegenWichtbezahlung
wegen.

Margarete, 
n.
Pies

Marienkirche ein kost- 
sich der betr. Geistliche 
beziigl. Handlungen zu be-

Liibeck um 1280*, klagt 
von 10 FaB Wein nach Nor-

W e n d e 1 s t o r jw

Fam. in Rostock, entweder aus Wendelstorf o.Rerik oder aus 
Wentelstorf b. Miihleneichsen.
Qu.: AL 8583 H.Haltermann, Bremen.

1028531

2057062

4114124

Margarete,(Rostock) um 1380/90, + (R.) nach
1410, oorcostock 1406 ("dos 400 Mark") Heinrich 
P u t z e KFo w 2. Frau
Heinrich, <Bg. u.Handler in Rostock um 1400, schoBt 
1382, 1385ÉHausbesitzer KroepelinerstraBe, kauft 
1387 eine Bnte, 1397 Ratsherr, 1399 Gl&ubiger des 
Probstes von Neukloster, um 1400 Provisor des 
Klosters zum Hlg.Kreuz in Rostock, * um 1350, 
+ (Rostockjjpnsch 1400; 00 (R.) um 1380 N. N.
Johann, Bgmi. Kauf mann in Rostock um 1350, Hausbesitz 
in der KroepelinerstraBe, schoBt 1383 und 1385 im 
Haus Coess1?raBe, hat einen weiteren Sohn Nicolaus.



Westphal

l/65035

e,
^130070

(W^stfal)

Liib. Ratsherrenf amilie.

Qu.: Siehe bei: BroTmse; Fehling "Lub. Ratslinlen" Nr. 528,444; 
"LUb. Burger Siegel>Sammlung",Tafel 9,91; v.Melle "Noticia 
Majorum" S.124; Wappen: In bl. gespalt.Schild ein goldener 
Lowe u.ein halber lUb.Adler.
"Der Deutsche Rolan^g’ 1930,S.213

- 261191 Elisabeth, * LUbeck um 1450, + ebd.1495
(ihr Bildftnit ihrer Fam./des Ehemannes/in der 
Broemsen-Tapelle), oo LUbeck 16.7.1469 Heinrich II. 
B r o e mTs e, Bg.Mstr. in LUbeck.

= 522382 Johann, 1447 Ratsherr, 1461 Bg.Mstr.1445 
GesandterWin Flensburg, 1458 in Danzig, 1466 in 
Segeberg,Wwohnte L. Konigstr.31, seit 1429 Mitgl. 
der Zirkergesellschaft, ♦ L. um 1410, + ebd.
11.6.1474« oo um 1440 Margarete v. C a 1 v e n 
aus Lubecn|

* 1044764 ffermann, Ratsherr in L.,verlieB wegen Rats- 
streitigkeiten 1408 die Stadt, zwei seiner Håuser 
wurden konfisziert, 1416 wieder als Ratsherr tStig, 
1429 OberlJef ehlshaber der lUb.Kriegsschiffe, Mitgl. 
der ZirkeOcomp., wohnte erst Mengstr. 10, von 
1418-23 Bi^ite Str. 28, dann Breite Str.17,

+ ebd. 26.4.1433;
v. A 1 e n , o o 11

^260140

* LUbeck um 1370, 
1400/10 Margarete 
Moller. A

2089528 Heinrich
* (ebd.) um 1340, 
Elisabethe..t e

00 I zw 
Adelheid

Ć/520280

1040560

2081120

4162240

Bg. in LUbeck, 
ebd. um 1368

(Heinricus) um 1380 
+ ebd. 1379; oo 

__________ ler. Sein Bruder ist vieil.
Vicko W., jtt353 eingebUrgert in L., oo 1367, + L.
1375. Weiter ist genannt ein Conrad W., wohnt Fleisch 
hauerstr.100, + L. 1367.

= 4179056^fteinrich d.Altere, 1350 Bg.u.Kaufmann in 
LUbeck, Futtermittelhåndler, besaB einen Speicher 
und WiesenWam Burgwall, und bei der SilberhUtte, var 
Fernhandle£, 1334-38 urkdl., kauft 5 Hufen in Israels 
dorf, * flffm 1300 (Hemerde/Westf.oder LUbeck),
+ zw,1338/Xo in LUbeck, oo 1330 N. N.

= 8358112 Cord/Konrad aus Hemerde/Westf., * um 1270, 
+ (L.) nacjS 1300,: oo (L. um 1300 (KlUtze, N.,T. 
des 1293 vesrstorb. Simon K.)

= 16716224 Tidemann, zu Hemerde/Westf., oo um 1270



Widderich Lwiederich)

Eisenkramer u. SpanWnfahreE in Liibeck.

Qu.: Teilauskunft vtfg Herrn A. Kemper, Liibeck; Fehling"LUb 
Ratslinien" S.129, jff.796

Anna Catharina 
15.6.1709F 
(Groote),I 
Johann (Halis) 
1630/40 . 
1660/75.
Heinrich,
+ Lii b eck .

2043

4086

8172

W i 1 1 e

Fam. in Rostock. 
Qu.: Dr.H

514263
C. Stuhlma
Geseke, | 
oo (R . ) uiw

» * LUbeck 16.4.1676, begr.ebd.
£ oo ebd. 20.1.1699 Hans (Johann) G r o t e 
ls 1. Ehefrau.

, Eisenkramer in Liibeck, * ebd.ud
+ Liibeck ....1693; oo Liibeck ua

panienfahrer in Liibeck, * um 1600 ... 
'.1675; oo (ebd.) um 1630.............

n, Wiesbaden.

k(Rostock) ua 1380, + (ebd.) nach 1405,
[1400/05Hans B e r n d e s au s Rostock

Vi r t h

Schlesien.
25 (WerwachÉPotsdam); "Neues Arch.f.Sa.Gesch.u 
Band 45 , Dresfden 1924,S.149 f.
12,1926,S.5J2 "Wirth".
Anna, *
+ ebd. nacffl1530; oo ebd.
F r i t (zjs c h n e r
Georg, Biirgermeister in Lowenberg, * (ebd.) um 1431, 
+ 1521 LowSnberg; oo um 1460 Barbara Lange.
Georg sen.A.433 imm. in Leipzig als Lowenberg,
♦ (Lowenbetfg/Schlesien) um 1410, + (ebd.) nach
1440; o

Familie in Lowenberg' 
Qu.: ALA 
Alt.Kd."
DGB Band

65331

130662

261324

rub-

USwenberg/Schlesien um 1480/90,
1530; oo ebd. um 1500/20 Christoph

W i t t g
™™===

Familie in Biitzow 
Qu.: KB Forschung Bii

999 Maria DoroE 
nach 1715, 
Joh. Gabri

o» 
oo

R

m 1430

♦ (Biitzow) ua 1690/95, + (ebd.)
Biitzow 16.10.1711 (luth.KB Mr.;?0) 
e u t e r .



von W i t t i n g e ril

Fam. in Liineburg ? S:
Qu.: AL 9327 /I H.Haljernianiglremen

1052825 Margarete, W * um 1350 (Liineburg ?), + (ebd.)
1426; ooffiLUneburg) um 1370/80 Hermann K r u 
aus Liineburg. Sie wird 1426 als Witwe genannt.

um
e

'zurWohnunge

Familie in Westfalen<K
Qu.: AT Chemnitz in ’^eitschrift f.Niedersåchs.Fam.Kunde" 
Jg.35, Heft 6, ab S. Ijj3

Anna, um 1560,
oo (Quakenbriick) um 1580 Engelke 
v. M e 1 IT.

16321 + Quakenbriick nach 
(Engelbert)

1583,

32642 Hermann, zulRethorst, *

W u b e c k (Wobeck)K

Fam* in Liibeck.
Qu.: Georg Reepen, Reinbekb.Hamburg.

2089827 Elsabe, *J(Liibeck) um 1320/30, 
oo (ebd.) uml350 Detlef Have t

+(ebd.) nach 
r 1 a n d aus

1350, 
LUbeck.



..JZaSLlie

H*C.Stuhlmann, Wiesbaden

*mtock m 1400, + ebd. nach 1475
oojl (Liibeck oder Rostock) um 1430 Hinrich 

__________  ausjLiibeck nach Rostock zugezogen; 
oo II (Rostok) um 1469 Hans Buntmaker, 1475 Ratmann 
in Rostock.
Vicke (Vick 
dor (Mitgif 
str.
Proconsul 14^7
benen 1___ „______ ___
in Liibeck g etresen), 
oo I vor 1404 Taleke Skanor, 
1400/1404 Taleke de N o r e , 
Hinricus, 1Ž73 Bg. in Rostock, 
+ Rostock nach 1380, oo ebd. 
aus RostockS
? Johann, landesherrl.Vogt in Rostock. oo (ebd.) 
um 1373 Tilåe K o r i n T.d. Vicke K.,Bg. in Rostock.

Rostocker Ratsherrenfamilie
Qu.: AL 8344; Lt.Dr.HjfC.Stuhlmann, Wiesbaden 
^257131 Anneke, 

Witwe); 
Kron

(als

514262

1028524

2057048

von Z e

Friedrich), quittiertl404 Uber die
I, seiner Frau Taleke, 1440 Haus Kossfelder- 

angeltTg clipea = am Schilde, Consul 1407, 
aul 1^7, lebt noch 1456, Mitgli«d des vertrie- 
RostoCKer Rates 1427 - um 1439 (war vohl mit

, * Rostock um 1380, + vor 1469;
oo II Rostock um 

oo III Baggele N, 
♦ um 1340/50, 

um 1373 Tilse(L o w e

h n a II

Vergi. de Zehna I. K
Qu.: StR.E.Reincke, Ratzeburg.

257141 Tilsche, 
1440, oo u 
Wohl Tochterj

rm 1405/10 (Rostock), 
31427 Henneke (Johann) 
Wes Vicke de Z. -siehe -h

t/z e 1 s a n

Fam. in (Hannover). S:
Qu.: AL 9327 /I H.Haltermann, Bremen.

263207 Heilwig, *jT(Hannover) um 1430, + (ebd.)
oo (Hannovem um 1460 Erhard K ruse ,als 

526414 Bernhard, Bglfti.Kaufmann in Hannover, ♦ um 
+ (Hannover)fnach 1430, t .
N. S c h a p»e r .

vor 1480,
1.Frau. 
1390, 

oo um 1425 (Hannover)



Z e r r a h n (Zerrjn)
W-= = = = = 5t = = = s = = = = = = = = sjnuns

Lubecker Kaufmannsfa^Filie, die aus Mecklenburg-Strelitz (Ort?) 

stammen soli. flk
Qu.: Familienpapierejpehn/Mecklenburg; Mitteilg. von Herrn 
A.Kemper, Liibeck; ‘'Katalog der LPr u . sonst. Personalschrif ten 
des Staatsarchivs Hannover''von W.Linke »Leipzig 1931,Degener 
& Co.S.274. S!123

246

492

984

Marie, geB Liibeck 25.9.1739, + ebd. 15.6.1821;
oo Liibeck Su.Marien 11.(29?) 10.1761 Johann Hermann 
Harms M a r m s e n .
Frantz Heinrich,Bg.in LUbeck 26.6.1738, Kaufmann, 

oo ebd.
aus Liibeck.

* Liibeck 
oo Liibeck 

aus Liibeck.
♦ Liibeck oder
• • • • • 9

♦ Liibeck 1^1.2.1701, begr.
10.7.1738 Maria Catharina 
Hinrich, Kaufmann, Bg. in 
um 1650/60$............ + ebd.
19.4.1686 Mrgarete Tid
Franz (

1968

ebd. 1.5.1783, 
R u m p 
Liibeck 1686, 
28.2.1733;

_ . . _______  ___ o______ - _ _ emann
Franz (Fran^iskus) , Einw. in Liibeck,
Ort in Meclčienburg/Strelitz um 1600 .
+ Liibeck 1^87; oo Liibeck ............1632 Anna C o r d é s
T. d . HinrictåfC.
Johann, au^B"Mecklenburg-Strelitz" Ort:
*.......................Æm 1579, + Liibeck nach 1600....
oo (LubeckiWum 1590/1600 Elsabe S p e h r s

Z o b e r e n

Familie in Wisby.
Qu.: siehe bei 
33432121

v.PleSKOw.
Margarete, ■* (Wisby) um 1230/40, + Wisby 1289,
begr. Domkirche Wisby (Wappen: Schrågbalken), 
oo (ebd.) 1250/60 Henricus P 1 e s k o w 
aus Wisby. K


